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EJECU T IVO DEL ESTADO. 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONOR,4 

FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONT AÑO, Gob ernador de l Estado Libre 
y Soberano de Sonora, a sus habitantes sabed: 

Que el honorable Congreso de l Estado, se ha servido dirigirme el siguiente: 

Ley 

NUMERO 199 

E L H . CONGRESO D E L ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA, EN 

NOMBRE DEL PUEBLO, T IENE A BTEN E XPEDIR LA SIGUIENTE 

LEY 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO 
DEL MUNICIPIO DE CARBÓ, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 
2024. 

TITULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo l º.- Durante el ejercicio fiscal de 2024, la Hacienda Pública del Municipio de 
Carbó, Sonora, percibirá los ingresos conforme a las bases, tarifas, tasas o cuotas que en 
esta ley se sei'ialan. 

Articulo 2º .- Regirán en todo caso las disposiciones contenidas en la Ley de Hacienda 
Municipal, relativas al objeto, sujeto, base, y demás elementos y requisitos de )os 
ingresos municipales. 

Artículo 3º .- En todo lo no previsto por la presente ley, para su interpretación se 
aplicarán supletoriamente las disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, Código 
Fiscal del Estado, en su defecto, las normas de derecho común, cuando su aplicación en 
este último caso no sea contraria a la naturaleza propia del derecho fiscal. 

TITULO SEGUNDO 
DE LAS CONTRIBUCIONES MUNICIPALES 

Artículo 4°.- El presente título tiene por objeto establecer las contribuciones derivadas 
de las facultades otorgadas por la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos y la Constitución Política del Estado de Sonora, al Municipio de Carbó, 
Sonora. 

CAPITULO PRIMERO 
DE LOS IMPUESTOS 

SECCIÓNI 

IMPUESTO PREDlAL 

Artículo 5°.- E l impuesto predial se ca usará y p agará en los siguientes términos: 
1.- Sobre e l valor catastral de los p redios e dificados c onforme a la siguiente : 
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TARIFA 

Valor Catastral 
Tasa para 

Aplicarse Sobre 
el Excedente del 

Limite Inferior Límite Superior Cuota Fija Limite Inferior 
al Millar 

$ O.O! A $ 38,000.00 $65.16 0.0000 
$ 38,000.01 A $ 76,000.00 $65.16 0.0000 
$ 76,000.01 A $ 144,400.00 $65.16 2.0530 
$ 144,400.0] A $ 259,920.00 $140.28 2.0543 
$ 259,920.0] A $ 441 ,864.00 $280.69 2.6064 
$ 441,864.01 A $ 706,982.00 $517.98 2.8879 
$ 706,982.01 A $ 1,060,473.00 $992.25 2.8894 
$ 1,060,473.01 A $ 1,484,662.00 $1 ,683.74 2.8910 
$ 1,484,662.01 A $ 1,930,060.00 $2,704.44 2.6147 
$ 1,930,060.01 A $ 2,3 16,072.00 $3,930.00 2.8923 
$ 2,316,072.01 A En adelante $5,217.58 2.8942 

El m onto anual del impuesto a pagar por los predios edificados. Será e l resultado de 
sum a r a la cuota fija que corresponda de la tarifa. el producto de multiplicar la tasa 
prevista para cada rango por Ja diferencia que exista entre e l valor catastral del inmueble 
de que se trate y e l valor catastral que se indica en e l límite inferior del rango en que se 
ubique e l inmueble. 

1 J.- Sobre el valor catastral de los predios no edificados conforme a lo s iguiente: 

TARIFA 
Valor Catastral 

Límite Inferior 
$0.01 A 

$8,457.90 A 
$9,893.01 

Límite Superior 
$8,457.89 
$9,893.00 

en adelante 

65.1605 
7.7004 
9.9247 

Tasa 

C uo ta Mínima 
Al Millar 
Al Millar 

Tratándose de Predios No Edificados. las sobretasas existentes serán las mismas que 
resultaron de la autorización para el ejercicio presupuesta] 2002. 

III.- Sobre el valor catastral d e cada hectárea de los predios rurales. conforme a lo s ig uie nte: 

TARIFA 

Categoría 

Riego de Gravedad 1: terrenos dentro del distrito de 
Riego con derecho de agua de presa regularmente. 

Riego de Gravedad 2: Terrenos co n derecho a agua de 
presa o rio irregularme nte aun dentro del distrito de 
Riego. 

Riego de Bombeo 1: Terrenos con r iego mecánico con 
pozo de poca profundidad ( 100 pies máximos). 

Riego de Bombeo 2: Terrenos con riego mecánico con 
pozo profundo (más de 1 00 pies). 

Riego de temporal Única: Terreno que depende de para 
su irrigación de la eventualidad de precipitaciones. 

Agostadero de 1: terre n o con praderas naturales. 

Agostadero de 2: terreno que fueron mejorados para 
pastoreo en base a técn ices. 

Agostadero de 3: Terrenos que se encuentran en zonas 
semidesérticas de bajo rendimiento. 

Minero 1: terrenos con aprovechamie nto m e tá lico y no 
metálico 

T asa a l Millar 

1.3 17097152 

2.3 14751 108 

2.303842635 

2.33953085 

3 .509834964 

1.803399587 

2.287681 934 

0 .360652983 

2.317 1752 13 

IV.- Sobre el valor cat astral de las edificaciones de los predios rurales . conforme a lo siguiente : 

TARIFA 

Valor Catastral 
Limite lníerlor Límite Superior Tasn 

S0.01 A $39,694.78 $ 65. 16 C uota Mínima 
$39,694.79 A $ 101,250.00 1.6440459 Al Millar 

S 101 ,250 .01 A $202,500.00 1 .982526 Al Millar 
$202,500.01 A $506,250.00 2.4 177147 Al Millar 
$506,250.01 A $ 1,012,500.00 2.744 1061 A l Millar 

Sl,0 12,500.01 A $ 1,5 18,750 .00 2 .9012576 Al Milla r 
SI,518,750.01 A $2,025,000.00 3.0704977 Al Millar 
$2,025,000.01 En adelante 3.2276492 Al Millar 
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En ningún caso e l impuesto será menor a la cuota mfnima de $65. 16 (sesenta y cinco pesos d iecistis 
centavos M.N.) 

Artículo 6°.- Para los efectos de este impuesto, se estará, además, a las disposiciones 
que sobre diversos conceptos previene la Ley Catastral y Registra} del Estado de 
Sonora. 

SECCIÓN U 

IMPUESTO PREDIAL EJlDAL 

Artículo 7 °.-Tratándose del Impuesto Predial sobre predios rústicos ej ida lcs o 
comunales, la t a ri fa aplicable será $ 10.00 (Diez pesos 00/100) por hectárea. 

Para lograr e l conocimiento de los predios rústicos ej idales o comunales que existen 
dentro del munic ipio, se utilizará la información generada por e l Instituto Nacional de 
Estadística y Geografía a l respecto. 

SECCIÓN III 

DEL IMPUESTO SOBRE TRASLACIÓN DE DOMINIO DE BIENES 
INMUEBLES 

Articulo 8°.- La tasa del impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmue bles e n 
e l Municipio será la del 2% sobre la base determinada conforme a lo dispuesto por la 
Ley de Hacienda Municipal. 

SECCIÓN IV 

DEL IMPUES TO S OBRE DIVERSIONES Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

Articulo 9".- Es objeto de este impuesto la explotación de diversiones y espectáculos 
públicos. 

Por diversión y espectáculo debe entende rse toda función de esparcimiento, sea teatral, 
deportiva o de cualquier natw·aleza semejante que se verifique en salo nes, teatros, 
calles, plazas, locales abiertos o cerrados, en d onde se reúna un grupo de personas, 
pagando por e llo c ierta suma de dinero. 

No se consideran espectáculos públicos lo s presentados en cines, restaurantes, bares, 
cabarets, salones de fiesta o de baile y centros nocturnos. 

Artículo 10.- Quienes perciban ingresos p o r la explotación de las actividades a que se 
refiere el artículo anterior, pagarán e l 20% sobre el total de los ingresos recaudados por 
concepto de venta de boletos o cuo tas de admisió n . 

Tratándose d e funcio nes de teatro y circo, la tasa que se aplique n o deberá sobrepasar e l 
8%. 

SECCIÓN V 

IMPUESTO MUNICIPAL SOBRE TENENCIA O USO DE V E HÍCULO S 

Artículo 11.- Están ob1igados a l pago de este impuesto, las personas fisicas y las 
morales, tenedoras o usuarias de vchiculos de más de diez añ.os de fabricación anteriores 
a l de aplicació n de esta ley. 

Para los efectos de este impuesto, se presume que el propietario es tenedor o usuario del 
vehículo. 

Los contribuyentes pagarán e l impuesto por año de calendario durante los tres primeros 
meses ante la Tesorería Municipal respectiva, no estando obligados a presentar por este 
impuesto la solic itud de inscripción en el registro de empadronamiento de la Tesorería 
M unic ipal respectiva. 

Para los efectos de este impuesto, también se considerarán automóviles a los omnibuses, 
camiones y tractores no agrícolas tipo quinta rueda. 

Tratándose del Impuesto Municipal sobre Tenencia o Uso de Vehículos se pagarán 
conforme a la s iguiente tariía: 

TIPO D E VEHICULO AUTOMÓVILES 
4 C ilindros 
6 C ilindros 
8 Cilindros 
Camiones pick up 
Vehículos con peso vehicular y con capacidad 
de carga hasta 8 Toneladas 
Vehículos con peso vehicular y con capacidad 

CUOTAS 
$ 176 
$316 
$378 
$ 19 1 

$223 
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de carga mayor a 8 Toneladas 
Tractores no agrícolas tipo quinta rueda 
incluyendo minibuses, microbuses , autobuses 
y demás vehículos destinados al transporte 
de carga y pasaje 
Motocicletas hasta de 250 cm3 
De 251 a 500 cm3 
De 501 a 750 cm3 
De 751 a 1000 cm3 
De 1001 en adelante 

CAPITULO SEGUNDO 
DE LOS DERECHOS 

SECCIÓN I 

$378 

$378 
$ 4 
$ 34 
$ 66 
$ 123 
$ 187 

POR SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

DERECHOS POR EL SERVICIO DE AGUA POTABLE, DRENAJE, 
ALCANTARILLADO, TRATAMIENTO, DISPOSICIÓN Y REUSO DE AGUAS 

RESIDUALES 

Artículo 12.- El servicio de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento, 
disposición y reúso de aguas residuales, y disposiciones diversas sobre el uso de 
aqueJla, estará a cargo del municipio a través de la dependencia denominada AGUA 
POTABLE. 
Cuando se haga referencia a AGUA POTABLE , se entenderá por este concepto a la 
dependencia encargada de la prestación de los servicios referidos en el párrafo anterior. 
Están obligados al pago de las cuotas por consumo de agua, drenaje, alcantari11ado, 
tratamiento, disposición y reúso de aguas residuales todas las personas Físicas y 
Morales, particulares y públicas, Dependencias de los Gobiernos Federal , Estatal y 
Municipal, así como las Entidades Paraestatales, Paramunicipales, Educativas o de 
Asistencia Pública o Privada, independientemente de que en otras Leyes no seán objeto, 
sujeto, no causen o estén exentos de dichos derechos. 
El otorgamiento y aplicación de cualquier tasa preferente, descuento, exención o 
condonación prevista en el Titulo JI, Capitulo 11, sección I de esta Ley se encuentra 
condicionada a que el usuario de la cual se desprende el cobro, cuente con medidor 
instalado, salvo que, por situaciones reconocidas por la dependencia AGUA POTABLE 
, no sea posible contar con W1 medidor. Esta obligación no será requerida para la 
aplicación de beneficios otorgados en Decretos expedidos por la Sesión del 
Ayuntamiento. 

De igual :forma, para efectos de gozar del otorgamiento y aplicación de cualquier tasa 
preferente, descuento, exención o condonación prevista en el Titulo II, Capitulo 11, 
sección I de esta Ley, el usuario no deberá tener retraso en el cumplimiento del pago de 
los derechos por los servicios de agua, drenaje, alcantarillado, tratamiento, disposición y 
reúso de aguas residuales. Esto último, no será requerido en aquellos casos en que los 
beneficios de condonación sean sobre recargos y / o multas relacionadas con los servicios 
públicos que brinda la dependencia AGUA POTABLE o para la aplicación de 
beneficios derivados de un Decreto de Sesión del Ayuntamiento. 
La condicionante anterior será aplicable también, para los beneficios, descuentos y 
estímulos que sobre los derechos previstos en el Titulo Il, Capitulo II , Sección I de esta 
ley se prevean en las Bases Generales Para el Otorgamiento de Estímulos Fiscales Para 
el Ejercicio Fiscal de 2024. 

Artículo 13.- Los servicios públicos a cargo de la dependencia AGUA POTABLE se 
prestarán en el municipio de Carbo. considerando el siguiente tipo de usuario: 

l. Doméstico; 
II. Domestica Social ; 
III. Comercial, de servicios y Sector Público; 
IV. Industrial. 

Articulo 14.- Es obligatorio para los usuarios donde se ubiquen las conexiones a las 
redes que opera con servicios la dependencia AGUA POTABLE, tener celebrado con la 
dependencia el contrato de servicio de agua, drenaje, alcantarillado, tratamiento, 
disposición y reúso de aguas residuales y contar con equipo de Macro y / o Micro 
medición, relativo al tipo de usuario y realizar los pagos respectivos; en cumplimiento a 
lo dispuesto por la Ley de Agua del Estado de Sonora y esta Ley. 
En relación con lo anterior, y para efecto de la ubicación de la toma de agua con el 
aparato de Macro y/o Micro Medidor de los servicios señalados en el párrafo anterior, 
así como las descargas a la red de drenaje y alcantarillado en el municipio de Carbó, los 
usuarios antes referidos, facultan a la dependencia AGUA POTABLE al momento de la 
contratación de los servicios públicos citados, a ejecutar los trabajos correspo·ndientes, 
cuyos costos generados deberán ser pagados por dichos usuarios. 

De igual forma , los usuarios que utilicen o deseen utilizar los servicios públicos que 
corresponden a la dependencia AGUA POTABLE , deberán dar cumplimiento a lo 
dispuesto por el articulo 120 de la Ley de Agua del Estado de Sonora, permitiendo que 
la toma de agua se instale frente al inmueble en el límite del área público-privada y el 
medidor en un lugar visible y accesible que facilite la toma de lectura de consumo, las 
pruebas de su funcionamiento y su reposición cuando sea necesario. Lo anterior deberá 
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re spetarse en to d o m o m e nto. inclus ive e n c a sos de remo d e lació n o ampliació n de ]as 
con s truccio nes ubicad as e n los inmue bles. E l incumplimie nto a e s ta dis posic ió n tie ne 
com o con secuencia que la d e pe nde ncia AGU A POTABLE apercib a al u s u ario d o nde se 
ubique la co nex ió n a la re d que opera con serv icios d e la depe nde ncia, p ara que e n un 
plazo m áximo d e treinta días n a turales realice las o bras n ecesarias p ara facilitar la 
ins ta lació n o p ara que presente una pro puesta d e cumplimie nto. T ra n scurrido e l plazo 
sei\ala do s in que el u su a rio hubie re h echo manifes tació n a lg una a la d e p e ndencia, 
d e b e rá este susp e nde r lo s servic ios presta dos h asta que se d é c umplimiento a la present e 
o bligació n. 

Es responsabilida d del usuario. c ubrir Lo s costos d e suministro e ins ta la ció n por la 
reposició n del medido r c ua ndo esto sea po r c a u sa n o imputa ble a la depe n denc ia, po r 
ej e mplo, de manera e nunc ia tiva y n o limita tiva, e n caso d e ro b o, v andalis m o, 
m anipulación indebida, d a f'\o a l a p arato de medic ió n , te rminació n d e vida útil p o r 
d e terioro en el tiempo, o b s trucció n que lo a f e cte y cualquier o tra acció n o dui'\o que 
m o difique las p o sibilida des d e h acer una m edic ió n c o nfia ble. 
C ua ndo s e s uministre, ins ta le o repon ga el a parato d e m e dic ió n , e l u s u ario cubrirá a la 
depende ncia AGU A POTABLE, los gastos corresp o ndientes. 
C uando el usuario se inconfOrme p o r e l tipo de tarifa que se a plica a s u con sumo, éste 
d e b e rá d e m ostrar co n d ocume n tos o fic ia les a decua dos a l g iro d e su a ctivida d , e l uso que 
se le d a a l se rvic io público d e agu a, lo c u al n o e xime d e una revis ió n flsica p o r p arte d e 
la d epende ncia A GUA P O TABLE p ara con s tatar la proced e ncia d e la reclama ció n . 

Artículo 15.- Los usu a rios pagarán m e n s ualmente po r e l c o n s u mo de agu a po table en 
pred ios e irunue bles, con form e a las tari fas que se presentan a continuació n : 
a) Tarifa para u s o domés tico: 
Este t ipo de ta ri fa se a plic ará a los u s uarios cuya to ma se encue ntre instalad a en 
inmuebles o pre dios n o utilizad os para fines pro ductivos, de n egocios, com e rciales o d e 
servicios y que el agu a vertida d e dic h a to m a se d e s tine e s tric tamente a u sos d o m ésticos 
( no incluy e e l servic io d e drenaj e y s aneamiento ) , co nfo rme a la s ig uiente tabla: 

RANGO DE CONSUMO 
METRO CÚBICO 

D e O a 10 
D e 11 a 2 0 
D e2 1 a 30 
D e 3 1 a 5 0 
De5 1 a 100 
D e 101 a 200 
De 201 a 500 
De 501 En adelante 

TARIFA EN MONEDA NACIONAL 
$ 120.00 mínima o bligato ria 
$ 2.5 0 po r m e tro cúbico 
$ 3 .00 p or m e tro c úbico 
$ 3.50 p o r m e tro c úb ico 
$ 4 .00 p o r m etro c úbico 
$ 4 .50. p o r metro cúbico 
$ 5.00 por metro cúbico 
$ 9.00 por metro cúbico. 

Para determinar el importe mensual por consumo de agua al usuario doméstico, se 
aplicará el procedimiento que consiste en considerar un cobro mínimo, que para el 
ejercicio fiscal 2024 será de $120.00 para los primeros 1 O metros cúbicos. 
Para los consumos mayores de 1 O metros cúbicos se le sumará a este cobro mínimo, el 
producto de los siguientes 1 O metros cúbicos de consumo por la tarifa correspondiente, 
así se repetirá esta operación con los siguientes rangos, hasta llegar al rango donde se 
ubica el consumo mensual del usuario en metros cúbicos, sumando a los importes 
calculados anteriormente, el producto de los metros cúbicos pendientes de cobro por la 
tarifa correspondiente a este últin10 rango de consumo que ap]ica para un · usuario en 
particular. 

En todos los casos en que exista contrato y en el inmueble respectivo no exista consumo 
de agua, además de encontrarse desocupado y a solicitud expresa del usuario y previa 
inspección de la dependencia AGUA POTABLE , de resultar procedente se aplicará la 
cuota mínima obligatoria doméstica vigente. 

b) Tarifa Social. Esta tarifa se aplicará a usuarios domésticos que cumplan con el 
requisito de la fracción I y con cualquiera de los requisitos contemplados en las 
fracciones II, III. IV y V. Los beneficiarios de esta tarifa no podrán exceder del 20% del 
padrón total de usuarios domésticos. 

l. Ser usuario donde se encuentre la toma correspondiente y que sea el único bien 
irunueble como patrimonio familiar. 
II. Ser Pensionado o Jubilado con una pensión mensual que no exceda de una cantidad 
equivalente a sesenta unidades de medida y actualización vigentes (UMA)(96.22) 
$5,773.20. 

1. Ser discapacitado y que esta situación sea una clara imposibilidad de cubrir la 
tarifa doméstica. 

H. Que el sustento del hogar dependa únicamente del jefe de familia y que esté en 
un estado civil o social que implique desamparo y que dicha situación le impida cubrir 
la tarifa doméstica. 

III. Ser adulto mayor (tercera edad) con ingresos mensuales que no excedan de una 
cantidad equivalente a sesenta unidades de medida y actualización vigentes (UMA). 
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Para los cobros de esta tarifa socia l (no incluye e l servicio de dren aje. tratamiento de 
aguas residuales y el Impuesto al Valor Agregado), se a te nderá la siguiente tabla: 

RANGO D E CONSUMO 
METRO CÚBIC O 
De O a 10 
De 11 a 20 
De2 1 a30 
De 31 a 50 
De 5 1 a 100 

TARJFA EN MONEDA NACIONAL 
$ 50.00 mínima obligatoria 
$ 1.25 por metro cúbico 
$ 1.50 por metro cúbico 
$ 3.50 por metro cúbico 
$ 4.00 por metro cúbico 

Para determinar e l importe mensual por con sumo de agua a l usuario doméstico con 
tarifa social, se aplicará e l procedimiento que con siste en considerar un cobro mínimo, 
que para e l ejercicio fiscal 2024 será de $ 50.00 para los primeros 1 O metros cúbicos. 
Para los consumos mayores de 1 O metros cúbicos, se le sumará a este cobro 1ninimo, el 
producto de los s iguientes I O metros cúbicos de consumo por La tarifa correspondiente y 
así se repetirá esta operación con los siguientes rangos, hasta llegar a los 30 metros 
cúbicos que aplica esta tarifa. 

De 31 metros cúbicos e n adelante se aplicará la tarifa doméstica en el rango 
correspondiente. 
Los usuarios que gocen este beneficio e incumplan con e l pago oportuno de cada mes, 
perderán este beneficio de aplicación de tarifa social. 

a. Tarifa para u so comercial y de servicios, y sector público. 
Esta tarifa será aplicable a los usuarios, c uando en el inmueble en que se encuentre la 
toma de agua se lleven a cabo actividades comercia les, de servic ios, y de sector público, 
u otras de naturaleza análoga. Los cargos mensuales por consumo (no incluye e l 
servicio de drenaje, tratamiento de aguas residuales y e l impuesto al valor agregado en 
caso aplique), serán conforme a la siguiente tabla: 

RANGO D E CONSUMO 
METRO CÚBICO 

De O a 10 
De 11 a 20 
De2 1 a30 
De 31 a 50 
De5lal00 
De 101 a 200 
De 20 1 en adelante 

TARIFA E N MONEDA NACIONAL 
$ 1 50.00 mínima obligatoria 
$ 3.00. por metro cúbico 
$ 3.50. por metro cúbico 
$ 4.00 por metro cúbico 
$ 4.50. por metro cúbico 
$ 4.80. por metro cúbico 
$ 5.00 por metro cúbico 

A estas tarifas se le deberá agregar e l Impuesto a l Valor Agregado (l. V .A.),en caso 
aplique. 
Para determinar e l importe mensual por consumo de agua a l usuario comercial, y de 
servicios. se aplicará el procedimiento que consis te, en considerar un cobro mínimo, que 
para el ejercicio fiscal 2024 será de $ 150.00 para los primeros l O metros cúbicos. Para 
los cons umos m ayores d e 1 O m e tros c úbicos se le sumará a e s te cobro mínimo, el 
producto de los s iguientes I O metros cúbicos de consumo p o r la tari fa correspondiente, 
a s f se repetirá esta o p e ració n con los s ig uie ntes rangos, hasta llegar a l rango donde se 
ubica e l consumo mensua l d e l u suario e n metros cúbicos, sumando a los importes 
calculados anteriormente, e l produ cto de los m etros c úbicos pendie ntes de cobro por la 
tarifa correspondiente a este último rango de cons umo que a plica para un- u s uario en 
particular. 

E n los casos e n que exista contrato y en e l inmueble respectivo n o exista consumo de 
agu a , adem ás d e encontrarse desocupado, y a solicitud expresa del usuario y previa 
inspecció n de la dependencia d e AGUA POTABLE , de resultar procedente se aplicará 
la c u o ta mínima obligatoria comercia l v igente. 

b. Tarifa Industrial por actividades productiv as, comerciales o servicios. 
Esta tarifa se aplicará a los usuarios que utilicen e l agua potable como uno de s u s 
insumos o elem e ntos principales p ara la produ cció n de bie n es y/o de servicios en 
establecimientos comercia les, indus tria les o de servic ios (n o inc luye e l servici o de 
dre n aje ni e l trata.miento de aguas residuales). Los rangos tarifarios se sujetarán a la 
s iguiente tabla: 

RANGO DE CONSUMO 
METRO CÚBICO 

D e 00 a 20 
De 2 1 a 25 
De 26 a 30 
De 3 l a40 
De 41 a 50 
De 5 1 a 100 
De 1 00 E n adela nte 

TARIFA EN MONEDA NACIONAL 
$ 230.00 mínima o bligatoria 
$ 10.50 por metro cúbico 
$ 1 1.00 por metro cúbico 
$ 1 1.50 por metro cúbico 
$ 12 .00 por metro cúbico 
$ 12.50 por metro cúbico 
$ 13.00 por metro cúbico. 

A estas tarifas se le deberá agregar e1 Jmpuesto a l Valor Agregado (LV.A.), en caso 
a plique. 
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Para determina r el importe m ensu a l por con s umo d e agu a a l u s uario con larifa 
Indus tria l , se a plicará e l procedimiento que con s iste, en cons iderar un cobro mínimo , 
que para e l ejercic io fiscal 2024 será de $230.00 para los prime ros 1 O metros cúbicos. 
Para los consumos mayores de 1 O metros c úbicos se le sumará a este cobro mínimo, el 
pro ducto de los s iguientes 1 O m e tros c úbicos de consumo p o r la tarifa correspo ndiente, 
asi se repetirá e s ta operació n con los siguientes rangos, h asta llegar a l · ran go d o nde se 
ubica e l con sumo mensual d e l u s uario en m etros cúbicos. sumando a los impo rtes 
calcula d os anterio rmente, e l producto de los metros cúbicos pendientes de cobro por la 
tarifa correspon d iente a este último rango de consumo que aplica para un u suario e n 
particular. 

E n los casos e n que exis ta contra to y en el inmue ble respectivo no exi sta consumo de 
agua, ad e m ás de e ncontrarse desocupado, y a solicitud expresa del u s u ario y previa 
inspección de la d ependencia AGUA POTABLE • de resultar procedente se aplicará la 
cuo ta mínima obligatoria de la t a rifa Indus trial por actividad es pro ductivas, comerciales 
o servicios vigente. 

A .rliculo 15Bis. - Pa ra los usuarios q ue n o cuentan con micro m e dició n , se 
establece e l p ago de una c uo ta fija m ensual cóm o a continuació n se detalla: 

Doméstica socia l : $ 67.50 
D o m éstica: $ 135.00 
Comercial: $ 150.00 
[ndus trial : $ 2 00.00 

Articulo 16.- P o r e l servic io d e drenaje y a l cantarillado sanitario. se c o brarán derech os 
calc ulables e n b ase a una lari fa equivale nte a l 35% d e l impo rte del con s wno mensual d e 
agua potable. 

Articulo 17- Se faculta a la dependencia AGUA POTABLE a rescindir e l contrato de 
prestació n de servicios y cancelar la toma de agua potable y la descarga de drenaje a 
todos aquellos u s uarios que presente n s ituació n de impago por un periodo m ayor a 12 
meses. quedando e l adeudo regis trado para s er cobrado a l m o mento d e reactivarse el 
servicio en e l inmueble en c uestió n. Para reactivarse el servicio, se requerirá liquidar la 
d e uda y la nueva suscripc ió n del contrato; además se le aplicará también un cobro p o r 
m a nte nimie nto de infraeslructura equ ivalente a la cuota mínima de la t arifa 
corresp o ndiente v igente en municipio de Carbo, por cada m es que el contrato se 
encuentre rescindido. 

Artículo 18.- A los usuarios doméstico, comercial y de servicios, industrial que realicen 
sus pagos en forma anticipada, cubriendo los importes po r los consumos de los doce 
meses siguientes a la fecha de pago, se les otorgará un descuento de hasta 12 (doce) por 
ciento. Aquel1os que hagan el pago anticipado cubriendo los importes por consumos de 
los seis meses siguientes a la fecha de pago, tendrán un descuento de hasta 5 (cinco) por 
c iento. 

A los usuarios domésticos que realicen sus pagos antes de la fecha de vencimiento 
señalada en el recibo de cobro y que no cuenten con adeudo anterior, obtendrán un 
descuento del 10% (diez por c iento). sobre el importe de los consumos de los servicios 
de agua potable, alcantarillado y saneamiento. 

E l recibo correspondiente al consumo de agua potable, incluirá una aportación 
voluntaria con cargo al usuario, por toma de agua, de $ 2.00 (Dos pesos 00/100 M.N.) 
para los usuarios domésticos; de $ 4.00 (Cuatro pesos 00/100 M.N .) para los usuarios de 
tarifa de uso comercial y de servicios, y sector público; y $5.00 (Cinco pesos 00/ 100 
M.N.) para usuarios de tarifa Industria) por actividades productivas, que se destinarán a 
apoyar el servicio de ambulancia en caso de emergencias médicas. 

Artículo 19.- Con fundamento en los artículos 166 y 167 de la Ley de Agua del Estado 
de Sonora~ la dependencia AGUA POTABLE podrá delenninar presuntivamente el 
consumo de agua potable tomando en cuenta los supuestos comprendidos en dichos 
artículos, así como las variables que inc idan en e l consumo, s iendo éstas las s iguientes: 
I E l número de habitantes que se surten de la toma. 

II Las ins talaciones que requieran una cantidad especial de agua como son albercas, 
lavadoras~ coolers, jardines y fuentes, en su caso. 

Jll El promedio de consumo en las tomas que si cuentan con servicio medido y que se 
encuentren en la misma colonia de la toma a la que se estimará el consumo. 

IV Cuando el usuario por la razón que fuere determina suspender la toma· de agua 
potable, deberá solicitar por escrito a la dependencia AGUA POTABLE dicha petición, 
y para tal efecto el usuario deberá de cubrir e l adeudo correspondiente a la fecha. 

Una vez cubierto el adeudo, la dependencia procederá a la suspensión del servicio 
mediante el corte del s uministro. 

V Para la reactivación de una toma suspendida el usuario pagara e l importe 
correspondiente por la reconexión del servicio. 
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Artículo 20.- Los derechos por contratación e instalación de tomas de agua potable y de 
infraestructura de descarga al servicio de drenaje y a lcantarillado sanitario se 
determinarán de 1a siguiente manera: 

l. La cantidad que arroje el presupuesto financiero de materiales y mano de obra que 
utilicen para la conexión hasta 1a instalación del usuario, incluyendo la toma y el 
columpio. medidor de flujo y demás conexiones y materiales, tanto para el suministro 
de agua potable, como las descargas del alcantari llado sanitario, y 

11. Una cuota de contratación que variará de acuerdo al diámetro de la toma o 1a 
descarga de la siguiente manera: 

Doméstica: 
1. Para tomas de agua potable de ½ pulgada de diámetro, el costo será de $600.00 
(Seiscientos pesos 00/M.N.). 

2. Para tomas de agua potable de ¾ pulgada de diámetro, el costo será de $800.00 
(Ochocientos pesos 0011\,1.N.). 

3. Para tomas de agua potable de 1 pulgada de diámetro, el costo será de $1 ,000.00 
(Unos mil pesos 00/M.N.). 
4. Para tomas de agua potable mayor a l pulgada de diámetro, e l costo será de 
$ 1200.00 (Unos mil doscientos pesos 00/M.N .). 

5. Para descargas de drenaje y alcantari llado sanitario de 6 pulgadas de diámetro, el 
costo será de $800.00 (Ochocientos pesos 00/M.N.). 

6. Para descargas de drenaje y alcantarillado sanitario de 8 pulgadas de diámetro. el 
costo será de $ 1000.00 (Unos mil pesos 00/M.N.). 

a) Para uso no Doméstico: 

1. Para tomas de agua potable de ½ pulgada de diámetro> el costo será de $800.00 
(Ochocientos pesos 00/M. N,). 

2. Para tomas de agua potable de¾ pulgada de diámetro, el costo será de $1000.00 
(Unos mil pesos 00/M.N.). 

3. Para tomas de agua potable de 1 pulgada de diámetro, el costo será de $1,200.00 
(Unos mil doscientos pesos 00/M.N.). 

4. Para tomas de agua potable mayor a l pulgada de diámetro, el costo será de 
$1400.00 (Unos mil cuatrocientos pesos 00/M.N .), 

5. Para descargas de drenaje y alcantarillado sanitario de 6 pulgadas de diámetro. el 
costo será de $ 1200.00 (Unos mil doscientos pesos 00/M.N .), 

6. Para descargas de drenaje y alcantarillado sanitario de 8 pulgadas de diámetro, el 
costo será de $1500.00 (Unos mil quinientos pesos 00/M. 

Derechos por reconexión del servicio de agua potable, alcantarillado y drenaje 

Artículo 21.- Cuando el usuario incurra en la falta de pago del servicio, y conforme a lo 
dispuesto por los artículos 75-B-IV, 126-[V, 133-IH y 168 de la Ley de Agua del Estado 
de Sonora, o cualquier motivo por el cual se le hubieren suspendido los servicios 
públicos de agua potable y/o alcantarillado, para continuar recibiendo estos servicios 
públicos, deberá pagar previa.inente derechos por la reconexión de] servicio. conforme a 
lo siguiente: 
I. Cuando el usuario incurra en fa1ta de pago: 

a. Reconexión de los servicios públicos con tarifa doméstica $500.00 
(Quinientos pesos 00/100 m. n.). 
b. Reconexión d e los servicios públicos con tarifa no doméstica $750.50 
(Setecientos cincuenta pesos 00/1 00 m. n.). 

En ambos casos la suspensión del servicio será con corte desde el columpio. 

H. Cuando el usuario se reconecte sin conocimiento o aprobación de la dependencia 
AGUA POTABLE , una vez que le fuera suspendido el servicio en términos de la 
fracción I anterior de este artículo, la dependencia AGUA POTABLE podrá suspender 
nuevamente los servicios públicos y se tendrá que pagar por servicio de reconexión lo 
s iguiente: 

c . Reconexión de los servicios públicos con tarifa doméstica $750.00 
(Setecientos cincuenta pesos 00/100 m. n.). 

a) Reconexión de los servicios públicos con tarifa no doméstica 
$1,000.00 (Unos mil pesos 00/ 100 m. n.) 
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En ambos casos el corte deberá ser de obstrucción de la toma. 

III. Cuando el usuario se reconecle por segunda ocasión sin conocimiento o 
aprobación de la dependencia AGUA POTABLE una vez que le fuera suspendido el 
servicio en términos de la fracción I anterior de este artículo, la dependencia AGUA 
POTABLE , podrá suspender nuevamente los servicios públicos y se tendrá que pagar 
por servicio de reconexión lo siguiente: 

a. Reconexión de los servicios püblicos con tarifa doméstica $1,000.00 (Unos 
miJ pesos 00/100 m.n.) 

b. Reconexión de los servicios públicos con tarifa no doméstica $1,200.00 (Unos 
mil doscientos pesos 00/100 m. n.). 

En ambos casos e l corte deberá ser mediante corte de banqueta y/o troncal o drenaje. 
Cuando exis ta un impedimento ílsico para realizar el corte de columpio, como casa 
cerrada, toma en caja o bien algún obstáculo para la ejecución de este, será considerado 
el corte de banqueta como siguiente opción para la suspensión de servicio. 

Los derechos de reconexión establecidos en el presente artículo se causarán de manera 
adicional aJ adeudo que el usuario tenga por consumo de agua~ servicios de drenaje o 
a lcantarillado, imposición de multas en términos de la Ley de Agua del Estado de 
Sonora y de esta Ley de Tngresos; o de cualquier otro concepto de cobro pendiente de 
ser cubierto por e l usuario que solicite e l servicio de reconexión. La aplicación de los 
conceptos de cobro sei'l.alados en este párrafo, no limitan la aplicación de lo establecido 
en el Código Penal para el Estado de Sonora. 

Artículo 22.- En los casos que la dependencia AGUA POTABLE haya procedido a la 
limitación o suspensión de los servicios, queda estrictamente prohibido que los usuarios 
o cualquier otra persona utilicen mangueras o cualquier otro instrumento que pretenda 
sustituir la falta de medidor, de sus niples de conexión y de cualquier otro implemento 
que inutilice la medida tomada por la dependencia AGUA POTABLE. 
Con independencia de las sanciones que sean aplicables, el usuario deberá pagar el 
costo de los materiales y mano de obra que sean utilizados en la regularización de la 
toma. 

Cobro de adeudos anteriores y sus recargos 

Articulo 23.- Tomando como base y apoyo lo dispuesto por la Ley de Agua del Estado 
Sonora y 111 de la Ley de Gobicmo y Administración Municipal, la dependencia 
AGUA POTABLE implementará en el ejercicio fiscal del 2024 las acciones y 

sustanciará los procedimientos que resulten necesarios para lograr el pago de adeudos 
anteriot"es además de los recargos generados, para de ese modo eficientar la cobranza 
por lo que respecta a adeudos vencidos a favor de esta dependencia. sin perjuicio de que 
tales adeudos correspondan a meses o ejercicios anteriores. 

Para efecto de lo anterior, la dependencia AGUA POTABLE • Jlevará a cabo el 
procedimiento económico coactivo establecido en el Código Fiscal del Estado de 
Sonora~ para el cobro de los adeudos a su favor por los diversos con ceptos establecidos 
en esta Ley, en virtud de lo cual, la dependencia AGUA POTABLE o a quien este 
determine, corresponderá recibir y ejercer los gastos de ejecución y demás conceptos 
que se generen por e l citado cobro de conformidad con el último párrafo del artículo 72 
de la presente norma. 

La dependencia AGUA POTABLE a través del Director General podrá aplicar 
descuentos o tratrunientos preferenciales a usuarios de cualquiera de las tarifas 
establecidas en la presente Ley que por razones de índole social, económica o de otra 
naturaleza se consideren pertinentes, fundamentando dicha aplicación y atendiendo 
siempre a la naturaleza excepcional de estos beneficios. 

Articulo 24.- La mora en el pago de los servicios que presta la dependencia AGUA 
POTABLE. facultará a ésta para cobrar recargos a razón del 10.00 o/o (Diez por ciento) 
mensual sobre el saldo insoluto vencido y se cargará en e l recibo siguiente. 

Articulo 25.- Para todos aquellos usuarios que cuenten con adeudo de más de 12 meses 
de atraso o su equivalente en importe facturado, y su situación económica no les permita 
hacer el pago total de la deuda. el organismo operador podrá ofrecer como mecanismo 
de pago la elaboración de un convenio de pago bajo el siguiente esquema: 
a)- Primer pago de entre el 1 O y 30 o/o de la deuda. 
b)- Resto en documentos a pagar de entre 12 y 18 meses. 
e)- Se deberá de cubrir e l importe del documento y el importe del m es facturado. 
d)- La falta oportuna de uno de los documentos a pagar da como resultado la anulación 
del convenio de pago. 

In fracciones. 

Artículo 26.- Se considerarán como usuarios infractores a quienes: 

T. Se opongan a la instalación, cambio o reubicación de aparatos medidores, 
incluyendo macro medidores a cargo de la dependencia AGUA POTABLE 
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11. No brinden las facilidades básicas necesarias para la toma de lectura del aparato 
medidor; 

11 L Causen desperfectos al aparato medidor, violen los sellos del mismo, alteren el 
registro o consumo. provocando que el propio medidor no registre el consumo de agua, 
así como retirar o variar la colocación del medidor de manera transitoria o definitiva, sin 
la autorización correspondiente; 

JV. Careciendo o teniendo limitado o suspendido el servicio, se conecten a la red de 
agua potable, drenaje y alcantarillado por sus propios medios, sin autorización por 
escrito de la dependencia AGUA POTABLE; 

V. Impidan la práctica de visitas de inspección o nieguen los datos requeridos por el 
personal de la dependencia AGUA POTABLE para verificar el cumplimiento de las 
disposiciones de esta Ley, la Ley de Agua del Estado de Sonora y demás disposiciones 
legales aplicables; 

VI. Arrojen o depositen sustancias tóxicas peligrosas y lodos provenientes de los 
procesos de tratamiento y disposición de aguas residuales, en la red de drenaje 
municipal; 

VII. Ejecuten o consientan que se realicen provisional o permanentemente 
derivaciones de agua o drenaje; 

VHL Se nieguen a reparar alguna fuga de agua que se localice en su predio; 

IX. Desperdicien ostensiblemente el agua o no cumplan con los requisitos> nonnas y 
condiciones de uso eficiente del agua; 

X. Causen daí'ios a cualquier obra hidráulica o red de distribución; 

Cuando el usuario sea infractor de cualesquiera de los apartados anteriores, el 
organismo operador tendrá la facultad de imponer una multa administrativa de 1 O urna 
más el presupuesto que arrojen los daños hechos en perjuicio de las instalaciones de las 
tomas de agua potable y alcantarillado. 

Otros ingresos 

Articulo 27.- La dependencia AGUA POTABLE tendrá facultad para cobrar derechos 
correspondientes a servicios de carácter administrativo por los siguientes conceptos y en 
base a las siguientes 
cuotas: 

l. Por cambio de usuario en contratos de agua y drenaje el usuario deberá estar al 
corriente en sus pagos, presentar escrituras de la posesión del predio. o recibos de pago 
de predial a su nombre? así como identificación oficial; El costo por el cambio de 
usuario será por $100.00 (Cien pesos 00/100 m. n.). 

11. Por carta de no adeudo el costo será de Sl00 .. 00 (Cien pesos 00/100 m .. n .. ). 

III. Por carta de antigüedad el costo será de $100.00 (Cien pesos 00/100 m. n.). 

IV. Por la emisión de recibo duplicado o estado de cuenta, solo se hará al titular de 
la toma presentando una identificación oficial~ el costo será de $5.00 (Cinco pesos 
00/100 m. D.). 

Recursos etiquetados para invendón. 

Articulo 28.- En este capítulo se engloban todos aquellos recursos que reciba la 
dependencia AGUA POTABLE durante el año 2024 y cuyo destino se encuentra 
etiquetado para gasto de invers ión de infraestructura, como podrían tratarse de 
aportaciones de a utoridades de cualquier instancia de gobierno para programas 
específicos relacionados con los fines de la dependencia AGUA POTABLE , ingresos 
por créditos, convenios de colaboración, entre otros. 

SECCIÓNII 
POR EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

Artículo 29.- Por la prestación del servicio de Alumbrado Público los propietarios y 
poseedores de predios construidos o de predios no edificados o baldíos ubicados en las 
zonas urbanas o suburbanas de las poblaciones municipales, pagarán un derecho en base 
al costo total del servicio que se hubieran ocasionado con motivo de su pres tación, entre 
el número de usuarios registrados en la Comisión Federal de Electricidad, más e l 
número de los propietarios y poseedores de predios construidos o de predios no 
edificados o baldíos que no cuenten con dicho servicio en los términos de la Ley de 
Hacienda Municipal. 
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En e l ejercicio 2024, será una cuota mensual de $41.00 (Son: cuarenta y un pesos 
00/100 M.N.), como tarifa general, mismas que se pagará trimestralmente en los 
servicios de enero, abril, julio y octubre de cada año, pudiéndose hacerse por anualidad 
anticipada y se incluirán en los recibos correspondientes a l pago del impuesto predial. 
En estos casos, el pago deberá realizarse en las oficinas recaudadoras de la Tesorería 
Municipal o en las instituciones autorizadas para e l efecto. 

Sin perjuicio de lo establecido en el párrafo anterior, el Aylllltamiento podrá celebrar 
convenios con la Comisión Federal de E lectricidad, o con la institución que estime 
pertinente, para el efecto que e l importe respectivo se pague en las fechas que sef\alen 
los recibos que expida la Comisión Federal de Electricidad o la institución con la que 
haya celebrado el convenio de referencia. 

Con la finalidad de no afectar a las clases menos favorecidas, se establece la siguiente 
tarifa social mensual de$ 10.70 (Son: Diez pesos 70/100 M.N.) la cual se pagará en los 
mismos términos del párrafo segundo y tercero de este artículo. 

SECCJON 111 
POR SERVICIOS DE LIMPIA 

Articulo 30.- por la prestación de servicio público de limpia, recolección, traslado, 
tratamiento y disposición final de residuos, se causarán derechos a cargo de los 
propietarios o poseedores de predios urbanos conforme a las cuotas por los siguientes 
conceptos: 

Cuotas 
l. Limpieza de lotes baldíos y casas abandonas, 
por metro cuadrado. $ 33.00 

SECCIÓN IV 
POR SERVICIO DE PANTEONES 

Articulo 31.- Por los servicios que se presten en materia de panteones, se pagarán 
derechos conforme a las siguientes cuotas: 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

l. - Por la inhumació n . exhumac ió n o Re-inhumación de cadáveres: 

a) En Fosas: 2. 

Il.- Por la Inhumación. exhumación o Re-inhumación de restos humanos, restos 
humanos áridos o cremados. 

a) En fosas: 2 
Artículo 32.- La inhumación en la fosa común de cadáveres y restos humanos de 
personas desconocidas, que remitan las autoridades competentes, así como aquellas 
otras inhumaciones que, de conformidad con las disposiciones administrativas que 
emitan los ayuntamientos, sean a título gratuito, no causarán los derechos a que se 
refiere este capítulo. 

Asimismo, cuando a lguna autoridad en cumplimiento de sus atribuciones 
determine la exhumación, Re-inhumación o cremación de cadáveres, restos humanos o 
restos humanos áridos, dichas actividades se realizarán en forma gratuita. 

Artkulo 33.- Cuando el servicio público de panteones se preste fuera del h orario de 
trabajo, se causará e l doble de los derechos. 

Artículo 34.- Las agencias funerarias deberán de recaudar o retener los derechos que, 
por concepto de inhumaciones, correspondan a los ayuntamientos, los cuales deberán 
ser enterados a la Tesorería Municipal , dentro de los primeros cinco días de cada mes, 
ocasionando la mora de dicho entero, los recargos conforme a la tasa que corresponda. 

Artículo 35.- E l monto de los productos por la enajenación de lotes e n los Panteones 
municipales se establecerá anualmente por los ayuntamientos, en tarifas que se 
publicarán en los tableros de avisos del propio ayuntamiento y e n boletín oficial del 
Gobierno el Estado. y regirán del día primero de enero al treinta y uno de diciembre de 
cada año. 

1.- Venta de lotes en e l panteón Por cada lote $593.00 

SECCIÓN V 

POR SERVICIOS DE RASTROS 

Artículo 36.- Por los servic ios que preste e l Ayuntamiento e n m a teria de rastros, s e 
causarán derechos confo rme a las siguientes cuotas: 
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Veces la U nidad de Medida y 
Actualización Vigente 

1.- E l sacrificio por cabeza de: 
a) Vacas 
b ) N ovillos, to ros y bueyes 

SECCIÓN VI 

2.00 
2 .00 

POR SERVIC IOS DE SEGURIDAD P Ú BLIC A 

Articulo 37.- Por las labores d e v ig ilancia e n lugares esp ecíficos, q ue desarro lle e l 
persona l auxiliar de la polic ía preven t iva. se causarán los s iguie n tes derechos:· 

Veces la U nidad de Medida y 
Actualizació n Vige nte 

P o r cada policía a ux iliar, diariamente: 

S E CCIONVII 

TRANSITO 

6.00 

Articulo 38.- P o r los servic ios q u e e n m a teria de transito pres te n los ayuntamie ntos, se 
p agaran d e rech os con fo rme a las s iguie n tes c uo tas: 

Veces la Unidud de Medida y 
Actualización Vigente 

l. Por la presentació n d e los exáme n e s que se r ealicen ante la a uto rida d d e tránsito 
p o r la o bte n ció n d e : 

a) Licenc ias d e o p e ra d o r d e s e rvic io 6 .00 
público de transp o rte 
b) P e rmisos p ara m anejar a uto m óviles de servic io 
P artic ula r p ara p e rson as m ayores de 16 af'ios 
Y m e n o res de t 8 aflos . 6.00 

n . Por el traslado de vehículos que efectúen las autoridades de tránsito, mediante la 
utilización de grúas, a los lugares previamente designados, en los casos previstos e n los 
artículos 223 fracción VII y 235 inciso e) de la ley de tránsito del estado de son o ra. 

Veces la Unidad de M edida y 

a) 
b) 

Vehículos ligeros, hasta 3500 kg 
Vehículos pesados, con más de 3500 kg 

Actualización Vigente 
8 .00 

16.00 

lll. Por el a1macenaje de vehíc ulos, derivado de las remision es sei'ialadas en la fracció n 
que antecede: 

a) Vehículos ligeros, has ta 3500 kilogramos, diariamente, 
por los primeros treinta días. 
b) Vehículos pesad os, con más de 3500 kilogramos, 
diariamente, por los primeros treinta días. 

SECCIÓN VIII 

C u o ta 

$58.00 

$88.00 

POR SERVICIOS DE DESARROLLO URBANO 

Artículo 39.- Por los s ervicios que se presten e n materia de Desarrollo Urbano, 
Protección C iv il , Catastro y bombero s , se cau s arán los s iguientes derechos. 
T.- Por los servic ios de Desarrollo Urbano prestados se causarán loas sig uientes cuotas: 

a) Por la expedició n de licencia s de con strucción, modi ficación o recons trucción, se 
causarán los s ig uientes d erechos: 

l.- E n licencias d e tipo habitacional: 

a) H asta por 60 días, para obras cuyo volumen no exceda de 30 m2, e l 3% a l millar 
sobre el valor de la obra. 

b) Has ta por 360 días, para o bra s c uyo volumen sea mayor de 30 m2, e l 4% al millar 
sobre el valor de la obra. 

II. - E n licencias de tipo comerc ia l , industrial y de servicios: 

a) Hasta por 360 días, para obras cuyo volumen se comprenda en m ás de 200 metros 
cuadrados y h asta 400 metros cuadrados, e l 4.5% a l millar sobre e l valo r d e la obra . 
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b) Por la expedición del documento que contenga la enajen ación de inmuebles que 
realicen los ayuntamientos en los términos del Capitulo Cuarto del Titulo Séptimo de la 
Ley de Gobierno y Administració n Munic ipal, se causará un derecho del 5% sobre el 
precio de la operación. 

111.- Por la expedición de licencias de uso de suelo: 

a). - P o r Ja expedición de licencias de uso de suelo para fraccionamientos 
habitacionales o comerciales bajo el régimen de condo minio el 1% de la unida d de 
medida y Actualizació n vigente p o r m e tro cuadrado, durante los primeros 250 metros 
cua drados de área vendible y e l 2%. de dicha unidad, por cada metro cuadrado 
adicional. 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

b). - Por licencia de uso de suelo: 
1 .- Uso de suelo comercial y de servicios, por M2 .03 
2 .- Uso de suelo industrial, p or m2 .04 
3.- Uso d e suelo de características especiales, por m2 .05 
4 .- Uso de suelo minas . l 2 

L a v igencia de la licencia de uso de suelo para obtener la licencia de constTucción será 
de 360 dias contados a p artir de la fecha de expedición, s i en este lapso n o han o bte nido 
la licencia d e con s trucció n correspondiente, deberá tramitar ratificac ió n de licencia de 
u so de s u e lo que pagará Jos m ismos derechos que una licencia de uso de suelo. 

IV.- Por la autorización para la fusión, subdivisión y relotificació n de terrenos: 

a) Por la fusión de lo tes, p o r lote fusionado 2.0 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente. 

b) Por la subdivisió n de predios, por cada lote resultante de la s ubdivisión 19.74 
Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente para predios rura les y 5 .30 Veces 
la Unidad de Medida y Actualizació n Vige nte para predios urbanos. 

c) P o r re lotificación, por cada lo te 8 .0 Veces la Unidad de Medida y Actualizació n 
Vigente. 

V. En caso de que el contribuyente no contara con la licencia respectiva de 
construcción. modificación, reconstrucción y uso de suelo será sancionado con una 
multa equivalente al 50% del costo de la licencia. 

VI. Por los servicios catastrales prestados por el ayuntamiento, se pagarán los derechos 
conforme a las siguientes cuotas: 

1.- Por copias simples de antecedentes catastrales 
y documentos de arch ivo, 20, por cada h oja 

ll.- Por expedic ión de certificados catastrales 
s imples 

11I .- Por expedición de copias de planos 
catastrales de población, por cada hoja 

V.- Por certificación de copias de cartografia 
catastral, por cada hoja 

VI.- Por expedición de copias s imples de 
cartografia catastral, por cada predio 

VIII.- Por certificación del valor catastral en la manifestació n 
d e traslació n de dominio, po r cada c e rtificación: 

X.- P o r inscripción de manifestacio nes 
y avisos catastrales 

XI.- Por expedición de certificados de 
no propiedad y otros por cada uno 

XII.- Por expedición de certificad os catastra les 
con medidas y colindancias 

XIII.- Por mapas de munic ipio tamaí'io doble carta 

XIV.- Por m a p as y padrones solicitados p o r empresas 
por propiedad, s iempre que el u so sea individual 

$ 2.00 

$ 108.00 

$161.00 

$202.00 

$ 68.00 

$610.00 

$ 53.00 

$202.00 

$202.00 

$ 68.00 

$269.00 
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SECCIÓN IX 
OTROS SERVICIOS 

Artículo 40.- Las actividades señaladas en e ) presente a rticulo cau sarán las siguientes 
cuotas: 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualizació n Vigente 

1.-Por la expedición de: 

a) Certificados 
b) Certi ficaciones de documentos. por h oja; 

II.-) Licencias y pcnnisos espec ia les 

a) Por la expedición de licencias anu a l a vendedores 
ambulantes 

b ) Por expedició n de permisos mensuales a vendedo res 
ambulantes 

c)P or expedición de permisos diarios a vendedores 
ocasionales 

d)por bailes. 
l . Bailes y bailes tTadicio n a les 
2. box, luc h a, beisbol y eventos públicos similares 
3. Carreras de caballos, rodeo, jaripeo y eventos públicos s imilares 

1.00 
2.00 

7.00 

6.00 

4.00 

10.00 
10.00 
10.00 

III.- Por la reproducción de información solicitada a través de la Ley de Acceso a la 
información. generada e n : 

a) Fotocopia e n p a p e l, a partir de la hoja 20, por cada hoja 
b) Impresión en papel, a partir de la h oja 20, p or cada hoja 

0.020 e/hoja 
0.10 e/hoja 

Artículo 41.- La autoridad municipal restringirá y sujeta rá a horarios y rutas 
determinadas e l tránsito y las maniobras de vehículos de carga, públicos y mercanti les, 
e n la ciudad, de acuerdo a la naturaleza de las vialidades, de los vehículos, e l tipo de 
carga, así como la intensidad del tránsito veh.icula r, cuidando que se realice n s in 
entorpecer e l fluj o de peatones y automóviles y en las mejores condiciones de seguridad 
para la población. 

Por el estacionamiento de vehículos pesados de transporte público de carga autorizados 
para real izar maniobras de carga y descarga dentro de la ciudad se pagarán derechos por 
maniobra de la forma siguiente: 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

1.- Estaquitas o equivalente 
II.- Rabón o tonelada 
TII.- Torton 
IV.-Tracto can1ión y remolque 
V.-Tracto camión cama baja 
VI.- Doble remolque 
VIL- Equipo especial movible (grúas) 

(cuota diaria) 
2.00 
2.05 
3.10 
4.00 

5.00 
6.00 

10.00 

Por la realización de maniobras de los transportes de carga dentro del perímetro de la 
ciudad en la via pública, que entorpezcan el flujo vehicular deberán cubrir una cuota de 
2.5 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

SECCIÓN X 

ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y GUÍAS DE TRANSPORTACIÓN EN 
MATERIA DE BEBIDAS CON CONTENIDO ALCOHÓLICO. 

Artículo 42.- Los servicios de expedición de anuencias municipales para trrunitar 
licencias para la venta y consumo de bebidas con contenido alcohólico, expedición de 
autorizaciones eventuales y expedición de guías de transportación de bebidas con 
contenido alcohólico, causarán derechos atendiendo a la ubicación y al tipo de giro del 
establecimiento o evento de que se trate, conforme a las siguientes cuotas: 
1.- Por la Expedición de Anuencias Municipales 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

1.-Tienda de Autoservicio 300.00 

H.- Por la expedición de autorizaciones eventuales, por día, si se trata de: 
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Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

1.- Bailes y bailes tradicíonales 
2.- Box, lucha, béisbol y eventos públicos similares 
3.- Carreras de caballos, rodeo, jaripeo y eventos 
públicos similares 

CAPITULO TERCERO 
DE LOS PRODUCTOS 

SECCIÓN ÚNICA 

10 

10 
10 

Articulo 43.- Los productos causarán cuotas y podrán provenir, enunciativamente, de 
las siguientes actividades: 

l.- Enajenación Om:rosa de Bienes Muebles 
2.- Otorgamiento de Financiamiento y Rendimiento de Capitales 
3.- Venta de formas impresas: $ 67 c/u 
4.- Por mensura, remensura, deslinde o localización de lotes 237.00 e/ u 
5 .- Renta de Maquinaria 

a) Pipa 
1.- Servicios Local 
2.- Servicios hasta 20 Km 

b) Retroexcavadora (por hora) 
e) Moto conformadora (por hora) 
d) Camión Volteo 

1 .- Viaje local arena y tierra 
2.- Viaje hasta 20 Km arena y tierra 
3.- Viaje local grava 
4.- Viaje hasta 20 Km grava 

6 .- Servicio de fotocopiado a particulares 
7 . Renta de Inmuebles 

a.) E dificio para celebración de eventos 

$474.00 
711.00 
948.00 

1,304.00 

474.00 
948.00 

474.00 
956.00 

2.22 e/ u 

830.00 

Artículo 44.- El monto por la enajenación onerosa de bienes muebles e inmuebles, 
estará determinado por acuerdo del Ayuntamiento con base en e l procedimiento que se 
establece en el Título Séptimo de la Ley de Gobierno y Administración Municipal. 

Artículo 45.- El monto de los productos por el otorgamiento de financiamiento y 
rendimiento de capitales, estará determinado por los contratos que se establezcan con 
las Instituciones respectivas. 

CAPITULO CUARTO 
DE LOS APROVECHAMIENTOS 

SECCIÓN! 

Articulo 46.- De las multas impuestas por la autoridad municipat por violación a las 
disposiciones de las leyes de tránsito para el Estado de Sonora, de Seguridad Pública 
para el Estado de Sonora. de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano para e l 
Estado de Sonora y de la presente Ley. así como los Bandos de Policía y Gobierno, de 
los Reglamentos. de las circulares y demás disposiciones de observancia general en la 
jurisdicción territorial del Municipio y de cualquier otro ordenamiento jurídico cuyas 
normas faculten a la autoridad municipal a imponer multas, de acuerdo a las leyes y 
normatividades que de ellas emanen. 

SECCIÓN TI 

MULTAS DE TRANSITO 

Artículo 47.- Se impondrá multa equivalente de entre 20 a 31 Veces la Unidad de 
Medida y Actualización . 

a) Por transportar en los vehículos, explosivos o productos altamente inflamables sin el 
permiso correspondiente, en los términos del Artículo 23 l. inciso a) de la Ley de 
Tránsito para el Estado de Sonora. 

b) Por prestar servicio público de transporte sin estar concesionado, por cada ocasión. 
En e ste caso, además se detendrá hasta por 72 horas el vehículo , impidiendo que 
continúe circulando y se remitirá al Departamento de Tránsito. A la vez, se comunicará 
taJ s ituación a la Dirección de Transporte del Estado, procedimiento conforme al 
Articulo 23 l . inciso b) de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora. 
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Artlculo 48.- Se impondrá mu1ta equivalente de entre 88 a 120 Veces la Unidad de 
Medida y Actualizació n 

a) Por conducir vehículos en estado de ebriedad o bajo la influencia de estupefacientes y 
arresto hasta por 36 horas, siempre que no constituya delito, procediendo conforme a los 
Artículos 223 y 232, inciso a), fracción Vll de la Ley de Tránsito para el Estado de 
Sonora 

b) Por circular con un vehículo al que le falten las dos placas de circulación, con placas 
a lteradas, vencidas o que no le correspondan, procediéndose además a impedir la 
circulación del vehículo y debiéndose remitir al Departamento de Trá n s ito . pro cediendo 
contb rme a los Artículos 223, fracción VII, inciso b) y 232, inciso b) de la Ley de 
Tráns ito para el Esta d o de Sonora. 

c) Por permitir el propietario o poseedor de un vehículo que lo conduzcan personas 
menores de 18 años o que carezcan éstos de permiso respectivo, debiéndose además 
impedir la circulació n de] vehículo . procediendo conforme al Artículo 232, inciso c) de 
la Ley de Tránsito para el E stado de Sonora. 

Si el automóvil es propiedad de un menor de 18 años y éste es quien 1o conduce sin 
p e rmiso correspondiente, la multa s e aplicará a los p a dres , tuto res o quienes ejerzan la 
p a tria p o tes ta d . 

d) P o r hacer s itio los automóviles d e alquile r e n lug ar no auto ri zado. procediendo 
c o nforme al Articulo 232~ inciso d) de la Ley d e Tráns ito para el Estado de Sonora. 

e) Por prestar el servicio público de pasaje fuera de la ruta o del horario autorizados. 
procediendo conforme al Artículo 232, inciso e) de la Ley de Tránsito para el Estado de 
Sono ra. 

e) Por hacer terminal sobre la via pública o en lugares no auto rizados a los vehículos de 
servicio público de p a saje procediendo conforme a l Artículo 232, inciso f) de la Ley de 
Trá nsito para el Eslado de Sonora. 

Artículo 49.- Se aplica rá multa equivale nte de e ntre 45 a 60 Veces la U nida d de Medida 
y A c tualiza ció n , cuando se incurra en las s ig uientes infraccio nes: 

a) Por hacer uso cualq uier vehíc ulo d e s iren as y luces r eservadas a los vehíc ulos d e 
emergen c ia, d ebiéndose además obligar a l conductor a q ue se retire d e l vehículo d ic h os 
disposit ivos. procedie n do conforme al 
Artículo 233, inc iso a ) de la Ley de T ránsito para e l Estado de Sonora. 

b) Por cau sar daños a la vía pública o bien es d e l Estado o del Munic ipio, con m otivo de 
tránsito de vehíc ulos. p roced iendo conforme a l Artículo 2 33, in c iso b) de la Ley de 
Tránsi to para e l Estado de Son ora. 

c) Por falta de permisos para circu lar con equipo especia l moviblecon forme lo establece 
a l Artículo 233, inciso e) de la Ley de T ráns ito para e l Estado de Sonora. 

A rtículo 50.- Se aplicará m ulta equ ivalente de entre 25 a 40 Veces la Unid ad de Medida 
y Actualizació n , cuando se incurra en las sigu ien tes infrac c ion es: 

a) Realizar competencias d e velocidades o a c e leración de vehíc ulo, en las vías p ú b licas. 

b ) No portar en lugar v is ib le a l u suario, los vehículos de servicio público de transporte 
de pasaje y carga la tarifa autorizad a , así como a lterada; 

c) Falta de colocación de bandero las e n e l d ía, o de lámparas e n la n o c h e , e n caso d e 
e s tacionamiento o detenció n de vehículo s sobre el arroyo de c irculación, en lugares de 
e scas a v is ibilidad; 

d) Por c ircular e n sent ido c o n trario; 

e) Por n egarse a prestar e l servicio público s in causa j ustificada, así como abastecerse de 
com b u stib lé los v ehíc ulos de servic io público d e transporte colectivo con p asaj eros a 
bord o ; 

f) Por c ircular los veh ícu los de servicio público de pasaje, sin p uertas o con pu ertas 
abiertas; 

g) Por n o respetar la preferen c ia de paso de los vehíc ulo s considerados como de 
emergen c ia ; 
h) Por n o re spetar la pre ferencia de paso a o tr os v eh ículo s e n avenidas y v ía s rápidas o 
de mayor volwnen; 

i ) Por c irc ular e n las v ías p úblicas a velocidades s uperiores a las autorizadas; 
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j ) P o r n o realiz ar la limpieza, ta nto interio r c o m o exterior d e veh ículos d e s ervic io 
público de p asaje; 

k ) P o r efe ctuar repara c io n e s que n o sean de urg enc ia , a s í com o lavados d e vehíc ulos e n 
las v ías públicas; 

Artículo 51.- Se aplicará multa equivalente de entre 25 a 40 V eces la Unida d d e Medida 
y Actualizació n , cuando se incurra e n las s ig uie ntes infracc io nes: 

a) P o r permitir el a scenso y d esc e n so d e pasaj e e n los v e hículos d e servicio público d e 
trans p o rte, en las v fas públicas, s in to m ar p a r a e llo pre c a ucio n es d e segurida d , a s í c o m o 
realizarlas e n zon as o p a ra d as n o autoriza d a s . 

b ) P o r circular y estacio nar e n las a c e ra s y z onas de s e guridad. 

c) P o r n o reducir la velo cida d e n zon as esc o lares. A s í c o m o no dar prefere n c ia d e paso a 
los pea to n es en las á reas res p ectivas. 

d) P o r n o o bedecer c u ando lo indique un sem áfo ro, o tro se flalarnien to o indica ció n d e l 
agente d e trán s ito, los a ltos en los c ruceros d e ferro carril. 

e) P o r circular c u a lquie r v e híc ulo con e l escape abierto, o p roducie ndo p o r 
acondic io n amie nto, defecto o d esp e r fecto o m a las c o ndic io n es. humo e x cesivo o nlidos 
iruno dera d os. así c o m o n o te n e r colocado v e rtic alme nte los escap es los vehíc ulos que 
con sume n diésel. Ade m ás, d e b e rá impedirs e que con tin ú e c ircu land o y d eberá n 
re mitirs e al Depa rtwne nto d e T rá nsito. 

f) P o r c irc ular v ehíc ulos que exced an los límites auto rizad o s en el largo, anch o y alto d e 
la unidad, así c o m o trans p o rta r car g a e x c ediéndose en la a ltura permitida o que 
sobresalga la carga en la p a rte p osterio r y la tera l. sin el señalamiento correspo ndie nte. 

Tra tándose d e lo s vehíc ulo s d e tran s p o rte d e carga p esada que n o cue nten c o n el 
p e rmiso del Depa rtamento d e T ránsito p a r a circ ular en las v ías d e juris dicció n de 
c u a lquie r Municipio, se san c io n arán con multa d e 6 a 10 Vec es la U nida d de Medida y 
Actua lizació n Vig ente en la capita l d e l Esta d o. 

g) P o r realizar s in causa jus tificad a una fre n ad a brus c a. s in h acer La señ a l 
correspon d ie nte, p rovocan do con e llo un accidente o con a to con é l. 

h) Por diseminar carga en la vía pública, no cubrirla con lona cuando sea posible de 
esparcirse. o se transporten objetos repugnantes a la vista o a l olfato. así como arrojar 
basura en la vía pública. e l conductor o permitir o no advertirlo a sus pasajeros. 

i) Por no conservar una distancia lateral de seguridad con otros vehículos o pasar tan 
cerca de las personas o vehículos que constituyen un riesgo. 

j) Por falta de herramientas, indicadores o llantas de repuesto en vehículos destinados al 
servicio sea de pasaje o carga tanto público como privado. 

k) Por circular los vehículos de servicio público de pasaje: 

1. Sin e l número económico en lugar visible y conforme a las dimensiones, color de la 
unidad e indicaciones que a] efecto establezca la Dirección de Transporte del Estado; 

2. Falta de identificación del tipo de servicio que se presta y cuando proceda el nombre 
de una ruta. 

Artículo 52.- Se aplicará multa equivalente de entre 25 a 30 Veces la Unidad de Medida 
y Actualización Vigente, al que incurra en las siguientes infracciones : 

a) Por no tomar el carril correspondiente para dar vuelta a la izquierda, o conservar el 
carril izquierdo entorpeciendo la circulación rápida de é l , excepto para efectuar rebase. 

b) Cwnbiar intempestivamente de un carril a otro, cruzando la trayecto ria de otro 
vehículo y provocando ya sea. un accidente, una frenada brusca o la desviación de otro 
vehículo. 

c) No utilizar e l cinturón de seguridad, contraviniendo lo dispuesto por e l artículo 108 
de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora, transitar con cualquier clase de 
vehículos que no reúnan las condiciones mínimas de funcionamiento y los dispositivos 
de seguridad exigidos por la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora. No guardar la 
distancia conveniente con e l vehículo de adelante. 

d) Salir intempestivamente y sin precaución del lugar de estacionamiento. 

e) Estacionarse en entrada de vehículos, lugares prohibidos o peligrosos, en sentido 
contrario o en doble fila; independientemente de que la autoridad proceda a movil izar el 
vehículo. 
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f) Estacionar habitualmente por la noche los vehículos en la vía pública, siempre que 
pe1:judique o incomode ostensiblemente. Si una vez requerido el propietario o conductor 
del veWculo persiste, la autoridad procederá a movilizarlo; 
g) Entorpecer los desfiles, cortejos fúnebres y manifestaciones permitidas; 

h) Conducir vehículos sin cu.mplir con las condiciones fijadas en las licencias; 

i) Conducir vehículos automotrices sin los limpiadores parabrisas o estando estos 
inservibles o que los cristales estén deformados u obstruidos deliberada o 
accidentalmente, de tal manera que se reste visibilidad. 

j) Circular faltándole al vehículo una o varias de las luces reglamentarias o teniendo 
estas deficiencias; 

k) Circular los vehículos con personas fuera de la cabina; 

1) C ircular con un vehículo que lleve parcialmente ocultas las placas; 

m) No disminuir la velocidad en intersecciones, puentes y lugares de gran afluencia de 
peatones; 

n) Dar vuelta a la izquierda, s in respetar e l derecho de paso de los vehículos que 
circulen en sentido opuesto, efectuando esta maniobra sin tomar las precauciones 
debidas; 

o) Permitir el acceso de animales en vehículos de servicio público de transporte de 
pasaje colectivo, exceptuando los utilizados por los invidentes, así como objetos 
voluminosos y no manuables que obstruyan la visibilidad de los operadores; 

p) Por falta de protectores en las llantas traseras de camiones remolques y 
semirremolques que tengan por finalidad evitar que estos arrojen pequeí'ios objetos 
hacia atrás; 

q) Falta de aseo y cortesía de los operadores de los vehículos de servicio público de 
transporte de pasaje; 

r) Falta de aviso de baja de un vehículo que circule con placas de demostración; 

s) Falta de calcomanía de revisado y calcomanía de placas fuera de los calendarios para 
su obtención; 

t) Dar vuelta lateralmente o en '"U" cuando esté prohibido mediante señalruniento 
expreso, o dar vuelta en 
''U" a mitad de cuadra; 

u) Falta señalainiento de la razón social, nombre del propietario o de la institución en 
los vehículos destinados al servicio particular sea de persona o cosas; 

v) Circular careciendo de tarjeta de circulación o con una que no corresponda al 
vehículo o a sus características. 

Articulo 53.- Se aplicará multa equivalente de entre 12 a 16 Veces la Unidad -de Medida 
y Actualización , cuando se incurra en las siguientes infracciones: 

a) Viajar más de una persona en las bicicletas de rodada menor de 65 centímetros; o 
utilizar en la vía pública una bicicleta infantil; 

b) Circular en bicicletas o motocicletas en grupos de más de una fila, no guardando su 
extrema derecha o llevando carga sin la autorización respectiva o circular sobre las 
banquetas y zonas prohibidas o sin llenar las condiciones de seguridad exigidas para los 
conductores; 

c) Conducir vehículos que no tengan o no funcione el claxon, corneta, timbre o 
cualquier dispositivo s imilar; 

d) Manejar bicicletas, siendo menor de 14 años en las vías de tránsito intenso. La 
infracción se impondrá en este caso a los padres, tutores o quien ejerza la patria 
potestad, debiéndose impedir además la circulación por dichas vías; 

e) Falta de espejo retrovisor; 

f) Conducir vehículos careciendo de licencia, sin justificación o careciendo ésta de los 
requisitos necesarios o que no corresponda a la clase de vehículo para lo cual fue 
expedida; 

g) Falta de 1uces en el interior de vehículos de servicio público de transporte de pasaj e 
colectivo; 

h) Uso de la luz roja en la parte delantera de los vehículos no autorizados para tal 
e-fecto; 
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i) Conducir en zigzag con falta de precaución o rebasar por la derecha. 

k) C ircular faltando una de las placas o no colocarlas en el lugar destinado al efecto; 

1) Falta de timbre interior en vehículos de transporte público de pasaje colectivo; 

m) Circular a velocidad inferior a la obligatoria en los lugares en que así se encuentre 
indicado; 

n) Dar vuelta a la izquierda o derecha sin hacer la señal correspondiente con la mano o 
con el indicador mecánico, así como indicar la maniobra y no realizarla. 

Articulo 54.- Las infracciones a esta Ley en que incurran personas que no sean 
conductores de vehículos, se sancionarán de la s iguiente manera: 

I.- Multa equivalente de entre 24 y 30 Veces la Unidad de Medida y Actualización. 

a). - Abanderamiento: Por no abanderar los obstáculos o zanjas peligrosas a la 
circulación de vehículos y peatones, así como no colocar señales luminosas para indicar 
su existencia por la noche. 

b) Animales : por trasladar o permitir el traslado de ganado por la vía pública sin 
permiso, o cabalgar íuera de las calzadas o lugares autorizados para tal fin. 

c) Vías públicas: utilizarlas para fines distintos a la circulación de vehículos y peatones, 
salvo casos de fuerza mayor o previa autorización del Departamento de Tránsito. 

n.- Multa equivalente de entre 120 y 181 Veces la Unidad de Medida y Actualización 
Vigente. 

a) Basura: por arrojar basura en las vías públicas o lugares prohibidos. 

b). - Carretillas: Por usarlas para fines distintos al de simple auxilio, en las maniobras de 
carga y descarga 

Artículo SS.- Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de 
ejecución, para hacer efectivo el cobro de un crédito fiscal insoluto, las personas fisicas 
o morales deudoras, estarán obligadas a pagar los gastos de ejecución de acuerdo a lo 
establecido en el Código F isca l del Estado de Sonora y el Reglamento para el Cobro y 
Aplicación de Gastos de Ejecución . 

Artículo 56.- El monto de los aprovechamientos por Recargos, Donativos y 
Aprovechamientos Diversos estarán determinados de acuerdo a lo señalado en e l 
artículo 166 de la Ley de Hacienda Municipal. 

Articulo 57.- la cuota por cada desayuno escolar será por $ 1.00 y la cuota por la 
despensa será por$ 30.00 

TITULO TERCERO 
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Articulo 58.- Durante el ejercicio fiscal de 2024, el Ayuntamiento del Municipio de 
Carbó, Sonora. recaudará ingresos por los conceptos mencionados en el Título Segundo, 
por las cantidades que a continuación se enumeran: 

Partida Concepto Parcial Presupuesto Total 
1000 Impues tos S2,t 10,760.00 
1100 Impuesto sobre los Ingresos 

1102 Impuesto sobre divers io nes y espectáculos 
2,772 públicos 

1200 Impuestos sobre el Patrimonio 
12 01 Impuesto predia l 1,580 ,772 

1.- Recaudación anual 1.198,368 
2.- Recuperación de rezagos 382,404 

1202 Impuesto sobre traslación de dom inio de bienes 
500,000 inmuebles 

1203 Impuesto municipal sobre tenencia y u so de 
12 vehículos 

1204 Impuesto predial ejídal 12 
1700 Accesorios 
1701 Recargos 27, 192 

1.- Por imp uesto p redia l de ejercicios anterio res 27, 192 

4000 Derechos S 1,s10,656.00 
4300 Derechos por Prestación de Servicios 
4301 Alumbrado público 7 0 2,336 
4302 Agua Potable y Alcantarillado 641,484 
4304 Panteones 6,252 
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1.- Por la inhumación, exhumació n o inhumación 
de cad áveres 

2. Po r la inhumación , exhumac ión o Re 
inhumac ió n de restos huma n os, restos huma nos 
áridos o c re mados. 

3.- Venta de lo tes en e l panteón 
4305 Rastros 

1.- Sacrific io por cabeza 
430 7 Seguridad pública 

1.- Por policía auxiliar 
4308 Transito 

1 .- Examen para obten c ión d e licencias 
2.- Tras lad o d e Vehlculos g uías de arrastre 
3 Por el A lmacenaje d e vehiculos 

4 3 1 O Desarrollo urbano 
1 .- Exped ic ió n de licencias d e construcción, 
m odificac ión o reconstrucció n 

2.- Por la expedición del d ocume n to que 
contenga la enajenación de inmuebles que 
realicen los ayuntam ie ntos ( títu los d e propiedad) 

3.- Por la autorización para la fusión , subdivis ión 
y relotificació n de te rrenos 

4.- Servicios Catastra les 

5.- Por ht expedició n d e licen c ias de u so de sucio 

P o r la expedició n de a nue ncias p a r a tramitar 
4313 licencias para la venta y con s u mo de bebidas con 

conte nido a lcohólicas 

4 3 14 

1 .- Tie nda de autoservicio 
Por la expedición d e a uto rizaciones eventuales 
por día (eventos sociales) 
1.- Bailes, y b ai les trad ic iona les 
2.- Carreras de caballos, rodeo, jaripeo, y eventos 
públicos s imilares 

3.- Box, lucha, b é isbol y eventos públicos 
s imilares 

43 17 Servic io de lim p ia 

1.- Limpieza d e lotes bald los 

4318 Otros servic ios 

5000 
5100 

5 103 
5 108 

5 1 12 

5 1 13 

5 11 5 

51 16 

5 117 

6000 
6 100 
6 101 
6 105 

6 109 

6114 

1.- Expedición de certificados 
2.-Expcdieion de certificados por hoja. 

3.- Licencias y permisos especiales (anuencias) 

a) Vendedores ambulantes 
b ) por bailes públicos y festejos público 

y bailes. 

1.- Bailes, g raduaciones, bailes trad icio nales 
2.- Box, luch a , béisbol y eventos públicos 
similares 

3.- Carreras d e caballos, rodeo, j aripeo, y eventos 
públicos s im ilares 
4 Expedición de información solicitada a 
través de la ley de accesos 
S. maniobras carga y descarga 

Productos 
Prod u ctos de Tipo Corriente 

Util idades, dividendos e intereses 
Ven ta d e fo rmas impresas 
Servicio de fotocopia d o de documentos a 
particu lares 
M e n s u ra, re mensura, des linde o localización d e 
lotes 

Arrendamiento de bienes muebles e inmuebles 
no sujelos a régimen d e dominio público 

Enaj enación onerosa d e bienes muebles no 
sujetos a régime n de d o minio público 
E najenació n onerosa de b ienes inmuebles n o 
s ujetos a régime n de d o minio público 
Aprovechamientos 
Aprovechamientos d e Tipo Corriente 
Multas 
Donativos 

Porcentaje sobre recaudación sub-agencia fiscal 

Apro vec h amientos diversos 
2. Ven ta desayunos escolares 

12.00 

12.00 

6,228 
83,700 

83,700 
12 

12 
36 

12 
12 
12 

2 0 ,784 

12 

264.00 

2,616 

17,880 

12 

12 

12 

36 

12 

12 

12 

12 

12 

55,992 
3 1,260 

960 

1,440 

22,308 

22,284 

12 

12 

12 

12 

$6,036.00 

3,780 
12 .00 

12 

12 

2 , 196 

12 

12 

$ 168,624.00 

22,320 
30,000 

9 1,332 

24,972 
12 
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).Venta despensas 24,960 
8000 Participaciones y Aportaciones $33,506,665.34 
8100 Pn rtlcipaclones 
8101 Fondo genera l de participaciones 13,531 , 187.19 
8102 Fondo de fomento municipal 6 ,206,372.01 
8 103 Participaciones estatales 759,210.86 
8 104 Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos o 

8105 
Fondo de impuesto especial sobre producción y 251,295. 16 
servicios a bcbid11S, alcohol y tabaco 

8106 Impuesto sobre automóviles nuevos 10,697.92 

8108 Compensación por resarcimiento por 1,885.24 disminución del ISA N 
8109 Fondo de fiscnliznción y recaudación 2,3 19,766.39 

8110 Fondo de impuesto especial sobre producción y 565,370.25 servicios a la gasolina y dicsel Art. 2u A Frac. 11 

8112 1 00 % iISR Ent Fed 453,355.83 

81 13 ISR Enajenación de Bienes Inmuebles, Art. 126 104,057.83 LISR 
8200 Aporhsclones 

8201 Fondo de aportaciones para e l fortalecimiento 
4,539,878 municipal 

8202 
Fondo de aportaciones para la infraestructura 

4,263,588.66 social municipal 
8300 Convenios 
8335 Consejo Estatal de Concertación para la Obra 

Pública (CECOP) 500,000 

TOTAL,PRESUPUESTO $37,302,741.34 

Artículo 59.- Para el ejercicio fiscal de 2024, se aprueba la Ley de Ingresos y 
Presupuesto de Tngresos del Ayuntamiento del Municipio de Carbó, Sonora, con un 
importe de $37,302,741.34 (SON: TREINTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS 
DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 34/100 M.N.). 

TITULO CUARTO 
DISPOSICIONES FINALES 

Articulo 60.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos 
fiscales, se causará interés del 2% mens ual , sobre saldos insolutos, durante e] 2024. 

Artículo 61.- En los términos del artículo 33 de la Ley de Hacienda Municipal, el pago 
extemporáneo de los créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, siendo la tasa de 
los mismos de un 50% mayor a la señalada en el articulo que antecede. 

Artículo 62.- El Ayuntamiento del Municipio de Carbó, Sonora, deberá remitir al 
Congreso del Estado para la entrega al Instituto Superior de Auditoria y Fiscalización la 
Calendarización anual de los ingresos aprobados en la presente Ley de Ingresos y 
Presupuesto de Ingresos, a más tardar el 31 de enero de 2024. 

Artículo 63.- El Ayuntamiento del MUJllcipio de Carbó, Sonora, enviará al Congreso 
de] Estado para la entrega al Instituto Superior de Auditoria y Fiscalización 
trimestralmente, dentro de los cuarenta y cinco días naturales s iguientes al trimestre 
vencido, la información y documentación señalada en la fracción XXIII de los artículos 
136 de la Constitución Política del Estado de Sonora y 7° de la Ley de Fiscalización 
Superior para e l Estado de Sonora. 

Artículo 64.- E l ejercicio de todo ingreso adicional o excedente que reciba el 
Ayuntruniento, deberá ser informado al Congreso del Estado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 136, fracción XXI, ultima parte de la Constitución Política del 
Estado de Sonora y 61 fracción IV, inciso B) de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal. 

Artículo 65.- Las sanciones pecun1anas o restitutorias que en su caso pudieran 
cuantificar e l Órgano de Control y Evaluación Municipal o el Instituto Superior de 
Auditoria Y Fiscalización, se equipararán a créditos fiscales, teniendo la obligación la 
Tesorería Municipal de hacerlas efectivas. 

Artículo 66.- Los recursos que sean recaudados por las autoridades municipales por 
mandato expreso de las disposiciones de esta Ley y del Presupuesto de Egresos, estarán 
sujetos a la presentación de un informe trimestral por parte de los beneficiarios ante la 
Tesorería Municipal y e l Órgano de Control y Evaluación Municipal dentro de los 15 
días siguientes a la conclusión de cada trimestre, obligación que iniciará 
simultáneamente con el ejercicio fiscal, independie ntemente de la fecha en la que los 
recursos sean entregados. Las autoridades Municipales tendrán la obligación de retener 
los montos recaudados si dicho informe no es presentado en los términos aquí previstos, 
hasta que el informe o los informes sean presentados. 
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Artículo 67.- Con la finalidad de cuidar la economía familiar, se aplicará la reducción 
correspondiente en el impuesto predial del ejercicio 2024 en aquellos casos en que 
como consecuencia de la actualización de los valores catastrales unitarios de suelo y 
construcción el importe a cargo resultara mayor al 10% del causado en el ejercicio 
2023; exceptuando los casos: cuando el incremento en el valor catastral sea imputable a 
mejoras que el propietario haya realizado en el predio, derivado de conservación y 
actualización catastral, infraestructura introducida en la zona, variaciones en los 
mercados inmobiliarios, fenómenos naturales que afecten el valor de los predios, 
actualización de valores en base a documentos que intervienen con los protocolos que 
manifiestan valor del predio. 

El cabildo podrá acordar de forma previa, la aplicación de algún descuento y/o 
reducción sobre el pago pago de impuestos y / o derechos que le correspondan a l 
municipio, tomando en consideración siempre el beneficio de la población. 

TRANSITORIOS 

A r tícu lo Primero. - La presente ley entrará en vigor el día primero de enero de 2024, 
previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Articu lo Segundo. - El Ayuntamiento del Municipio de Carbó remitirá a la Secretaría 
de Hacienda del Gobierno del Estado, por conducto del Instituto Superior de Auditoria 
y Fiscalización, la información correspondientes a su recaudación de impuesto predial y 
derechos por servicios de agua potable y alcantarillado recaudados por el organismo 
municipal o intermunicipal que preste dichos servicios, incluyendo conceptos 
accesorios. 

Dicha información deberá ser entregada a más tardar en la fecha límite para hacer llegar 
al Congreso del Estado el Informe del Cuarto Trimestre del ejercicio fiscal inmediato 
anterior, con el desglose de términos que sean definidos de conformidad con la 
reglamentación federal aplicable, a fin de que sea remitida a la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público para su validación y determinación de los coeficientes al Fondo 
General y al Fondo de Fomento Municipal, en los términos de la Ley de Coordinación 
Fiscal. 

Comuníquese al Titular del Poder Ejecutivo para su sanción y publicación en el Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado.- SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL 

ESTADO. Hermosillo, Sonora, a 14 de diciembre de 2023. C. CLAUDIA ZULEMA 

BOURS CORRAL, DIPUTADA PRESIDENTA, RÚBRICA.- C. MARÍA JESÚS CASTRO 
URQUIJO, DIPUTADA SECRETARIA.- RÚBRICA.- C. JOSÉ RAFAEL RAMÍREZ 
MORALES, DIPUTADO SECRETARIO.- RÚBRICA. 

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado y s e le dé el 

debido cumplimiento. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo, en la ciudad de Hermosillo, Sonora, a los 

veintiún días del mes de diciembre d el año dos mil veintitrés.- GOBERNADOR DEL 
ESTADO.- FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO.- RÚBRICA.- SECRETARIO DE 
GOBIERNO.- ADOLFO SALAZAR RAZO.- RÚBRICA. Pub
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EJECUTIVO DEL ESTADO. 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 

FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONT AÑO, Gobernador del Estado Libre 
y Soberano de Sonora, a sus habitantes sabed: 

Que el honorable Congreso del Estado, se ha servido dirigirme el siguiente: 

Ley 

NUMER0201 

EL H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA, EN 

NOMBRE DEL PUEBLO, TIENE A BIEN EXPEDIR LA SIGUIENTE 

LEY 
DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE CUMPAS, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2024. 

TÍTULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1°.- Durante el ejercicio fiscal de 2024, la Hacienda Pública del Municipio de Curnpas, 
Sonora, percibirá los ingresos conforme a las bases, tarifas, tasas o cuotas que en esta ley se 
señalan. 

Artículo 2º.- Regirán en todo caso las disposiciones contenidas en la Ley de Hacienda Municipal, 
relativas al objeto, sujeto, base, y demás elementos y requisitos de los ingresos municipales. 

Artículo 3º.- En todo lo no previsto por la presente ley, para su interpretación se aplicarán 
supletoriamente las disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, Código Fiscal del Estado, en su 
defecto, las normas de derecho común, cuando su aplicación en este último caso no sea contraria a 
la naturaleza propia del derecho fiscal. 

TiTULO SEGUNDO 
DE LAS CONTRIBUCIONES MUNICIPALES 

Artículo 4°.- El presente titulo tiene por objeto establecer las contribuciones derivadas de las 
facultades otorgadas por la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y la 
Constitución Política del Estado de Sonora, al Municipio de Cumpas, Sonora. 

CAPÍTULO PRIMERO 
DE LOS IMPUESTOS 

SECCIÓNI 
DEL IMPUESTO PREDIAL 

Artículo 5°.- El impuesto predial se causará y pagará en los siguientes términos: 

l.- Sobre el valor catastral de los predios edificados conforme a la siguiente: 
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TA R IFA 
Valo r Catastr a l Tasa par a 

Aplicar se Sob re e l 

L imite Inferior Limite S uperi o r C u ota F ija Exced e nte d e l 
Lím it e Infe r ior a l 

M illa r 
$ 0.01 A $ 38,000.00 63 .26 0.0000 
$ 38,000.01 A $ 76,000.00 63.26 0.0000 
$ 76,000.01 A $ 144,400.00 63.26 1.6658 
$ 144,400.01 A $ 259,920.00 104. 17 2.0497 
$ 259,920.01 A $ 441,864.00 221.76 2.4741 
$ 441,864.01 A $ 706,982.00 4 4 9.49 2.689 1 
$ 706,982.01 A $ 1,060,473.00 838.84 2.6920 
$ 1 ,060,473.01 A $ 1,484,662.00 1,438.03 3.3260 
$ 1,484,662.0 1 A $ 1,930,060.00 2,366.75 3.3288 
$ 1,930,060.0 1 A $ 2,316,072.00 3,248.80 4.2300 
$2,3 16,072.01 A E n adelante 4,177.03 4.2330 

El monto anual del impuesto a pagar por los predios edificados~ será el resultado de sumar a la 
C\.1ota fija que corresponda de la tari fa. e l producto de multip licar la tasa prevista para cada rango 
por la diferencia que exista entre e l valor catastral del irunueble de que se trate y e l valor catastral 
que s e indica en d límite inferior del rango en que se ubique e l inmueble. 

JT.- Sobre e l valor catastral de los p redios no edificados conforme a lo siguiente: 

Valo r Catastral 
L ímite I nfe rior 

$0.01 
$16.781.72 
$19.629.0 1 

Límite S upe r ior 
A $16.781.71 
A $ 19.629.00 

en adelante 

Tasa 

63.26 Cuota Mínima 
3.77 A l Millar 
4.86 A l Millar 

Tratándose de Predios No E d ificados. las sobretasas existentes serán las mismas que resultaron de 
la autorización para e l ejercicio p resupuestal 2002. 

III.- Sobre el valor catastral de cada hectárea de los predios rurales, conforme a lo siguiente: 

TARIFA 
Categoría 

Riego por gravedad 1: Terreno dentro de distrito 
de riego con derecho a a gua de presa re gularmente. 

Riego por gravedad 2 : Terre n o c o n d erech o a 
a g ua de presa o río irregularmente a un dentro d e 
dis trito de riego. 

Riego por Bombeo 1: Terrenos con riego 
mecánico con pozo de poca profundidad (100 pies 
máximo) 

Riego por Bombeo 2: Terrenos con riego 
mecánico con pozo profundo (mas de 100 pies) 

Riego por Temporal Única: Terreno que 
dependen para su irrig ación de la eventua lida d de 
precipitacione s. 

Agostadero 1: Terreno c o n praderas n a turales. 

Agostadero 2: T errenos que fueron mejo rado s 
para pastoreo en base a técnicas. 

Agostadero 3: Terreno que se encuentran en zonas 
semjdesérticas de bajo rendimiento . 

Forestal única: terreno s p o blados de árbo les en 
espesura tal. que n o e s aprovec_hable como 
agríco las ni a gostaderos. 

Minería 1: que fuero n mejora d as p a ra industria 
minera c o n r iego m e cánico. pozo p rofundo 

Minería 2: Q u e fueron m ej orado s p a ra industria 
minera sin derecho a agua de presa 

Tasa al Millar 

1.278855643 

2.247543024 

2.23695127_6 

2.271603295 

3.407927992 

1.75103 8436 

2.22125 9795 

0.350181534 

0 .576008088 

1.2 788556 4 3 

1.27 8 855643 
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IV.- Sobre el valor catastral de las edificaciones de los predios rurales. conforme a lo siguiente: 

TARIFA 
Valor Catastral 

Limite Inferior 
$ O.O! 
$ 41,752.97 
$ 172,125.01 
$ 344,250.01 
$ 860,625.01 
$ 1,721,250.01 
$ 2,58 1,875.0 1 
$ 3,442,500.01 

A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 

Limite Superior 
$ 41,752.96 
$ I 72,125.00 
$ 344,250.00 
$ 860,625.00 
$ 1,721 ,250.00 
$ 2,581,875.00 
$ 3 ,442,500.00 

En adelante 

Tasa 
63.26 Cuota Mínima 

1.5150 Al Millar 
1.5909 Al Millar 
l.7568 Al Millar 
1.9084 Al Milla r 
2.0309 Al Millar 
2.1209 Al Millar 
2.2871 Al Millar 

En ningún caso e l impuesto será menor a la c uota mínima de$ 63.26 (sesenta y tres pesos vei.ntiseis 
centavos M.N.). 

Artículo 6° .- Para los efectos de este impuesto, se estará además a las disp osic iones que sobre 
diversos conceptos previene la Ley Catastral y Registra! del Estado de Sonora. 

SECCIÓNII 
IMPUESTO PRE DIAL EJIDAL 

Artículo 7º.- T ratándose del Impuesto Predial sobre predios rústicos ejidales o comunales, la tasa 
aplicable será la de $21.60 por hec tárea. 

Para lograr e l conocimiento de los predios rústicos ejidales o comunales que existen dentro del 
municipio, se utilizará la información generad a por el Instituto Nacional de Estadís tica y Geografia 
al respecto. 

SECCIÓN 111 
DEL IMPUESTO SOBRE TRASLACIÓN DE DOMINIO DE BIENES INMUEBLES 

Artículo 8°.- La tasa del impuesto sobre traslación de d ominio de bienes inmuebles en e l Municipio 
será la del 2% aplicado sobre la base determinada conforme a lo dispuesto p o r el Artículo 74 de la 
Ley d e Hacienda Municipal. 

SECCIÓN CV 
DEL IMPUESTO SOBRE DIVERSIONES Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

Artículo 9° .- Es objeto de este impuesto la explotació n de diversiones y espectáculos públicos. 

Por diversión y espectáculo público debe ente nderse toda función de esparcimiento, sea teatra l, 
d eportiva o de cualquier naturaleza semejante que se verifique en los salo nes, teatros, calles, plazas, 
locales abiertos o cerrados, en donde se reúna un grupo de personas pagando p o r ello cierta suma de 
dinero . 

No se consideran espectáculos públicos los presentados en cines, restaurantes, bares, cabarets, 
salones de fiesta o de baile y centros nocturnos, así com o funciones d e cine. 

Artículo 1 O.- Quienes perciban ingresos por la explotación d e las actividades a que se refiere el 
artículo anterior, pagarán e l 8.56% sobre el tota l de los ingresos recaudados por concepto de venta 
de boletos o cuotas de admisió n. 

Tratándose de funciones de teatro y c irco, la tasa que se aplique n o deberá sobrepasar el 8.56%. 

SECCIÓN V 
IMPUESTO MUNICIPAL SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS 

Artículo 11 .- Están obligados al pago de este impuesto, las personas fisicas y las morales, tenedoras 
o usuarias de vehículos de más de diez años de fabricación anteriores a l de aplicación de esta Ley. 

Para los efectos de este impuesto, se presume que el propietario es tenedor o usuario del vehículo. 

Los contribuyente~ pagarán el impuesto por ai\o de calendario durante los tres primeros meses ante 
la Tesorería Municipal respectiva, n o estando obligados a presentar por este impuesto la solicitud de 
in scripció n en el registro de empadronamiento de la Tesorería Municipal respectiva. 

Para los efectos de este impuesto, también se considerarán automóviles a los omnibuses, camiones y 
tractores no agrícolas tipo quinta rueda. 
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Tratándose del Impuesto Municipal sobre Tenencia o Uso de Vehículos se pagarán conforme a la 
siguiente tarifa: 
Automóviles 

TIPO DE VEHICULO 
4 cilindros 
6 cilindros 
8 cilindros 
Camión Pick up 
Vehículos con peso vehicular y con capacidad 
de cara.a hasta 8 Toneladas 
Vehículos con peso vehicular y con capacidad de carga mayor a 8 
toneladas 
Tractores no agrícolas tipo quinta rueda incluyendo minibuses, 
microbuses, autobuses y demás vehículos, destinados al transporte de 
carea v oasaie 
Motocicletas hasta de 250 cm3 
De 251 a 500 cm3 
De 501 a 750 cm3 
De 751 a 1000 cm3 
De 1001 en adelante 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DE LOS DERECHOS 

SECCIÓNI 
POR SERVICIOS DE AGUA POTABLE 

CUOTAS 
$144 
$240 
$289 
$141 
$171 

$208 

$352 

$4 
$32 
$59 

$115 
$175 

Artículo 12.- Los p agos que deberá n cubrir los usuarios p o r 1a p re s tación d e los serv icios de agua 
p o ta ble, dre naje , E_tlca ntarilla do y tratamiento y dis posició n d e aguas residua les, se c lasifican en: 

l .- C uotas: 

Por uso Doméstica 

o Hasta 10 $ 56.07 Cuota mínima 
11 Hasta 20 $ 1.34 porm3 

21 Hasta 30 $ 2.69 por m3 
31 Hasta 40 $ 4.71 por m3 

41 Hasta 50 $ 7.92 porm3 

51 Hasta 60 $ 8.76 por m3 
porm3 

61 Hasta 100 $ 10.11 
Rangos de consumo expresados en metros cúbicos. 

Por uso Comercial 

o Hasta 10 $ 84.09 cuota mínim~ 
11 Hasta 20 $ 2.02 por m3 

21 Hasta 30 $ 6.05 porm3 
31 Hasta 40 $ 7.06 por m3 
41 Hasta 50 $ 11.1 2 por m3 

51 Hasta 60 $ 13.15 por m3 
porm3 

61 Hasta 100 $ 15.15 
Rangos de consumo expresados en metros cúbicos. 

El servicio de Alcantarillado Sanitario se cobrará a razón de 35% del Importe del Consumo de Agua 
Potable en cada mes. 

Por uso Industrial 

o Hasla 10 $ 112.12 Cuota mínima 
11 Hasta 20 $ 2.69 por m3 
2 1 Hasta 30 $ 5.39 por m3 
31 Hasta 40 $ 9.43 porm3 
41 Hasta 50 $ 14.82 porm3 
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51 
6 1 

Hasta 60 
e n adelante 

$ 

$ 

17.51 
20.21 

Rangos de consumo expresados en metros 
cúbicos. 

Contra to de tomas d o micilia rias 
Contrato de drenaje 
Cambio de to ma 
Recon exió n de servicio 
Compro b ante de d o micilio 
Expedición de carta de no adeudo 
Medidor 

po r m3 
po r m 3 

$ 4 9 1.11 
$ 203.63 
$ 491.11 
$ 140.16 
$ 14.37 
$ 29.95 
$ 583.46 

11.- Para los usuarios que no cuentan con micro medición~ se establece el pago de una cuota 
fija mensual de: 

Por uso Doméstica 

Agua Potable $138.00 
Servicio d e Drenaje $ 46.92 

SECCIÓN U 
POR EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

Artículo 13.- Por la prestación del servicio d e A lumbrado Público los propietarios y poseedores de 
predios construidos o d e predios n o edificados · o baldíos ubicados e n las zon as urba nas o 
suburbanas de las poblaciones municipales, p agarán un derec h o e n base al costo to .tal del servicio 
que se hubieran ocasion a do con motivo de su prestación, entre el número de usua rios registrados en 
la Comis ió n Federal de E lectricidad, m ás el núme ro de los propietarios y p oseed ores de predios 
construidos o de predios no edificad os o baldíos que no cuenten con dicho servicio en los términos 
de la Ley de Hacienda Municipal. 

E n e l ejercicio 2024 será una c uota m ensual como tarifa general de $40 .00 (S o n : Cuarenta pesos 
00/ 100.) , mismas que se pagará trimestralmente e n los servicios de enero, a bril , julio y octubre de 
cada afio, pudiéndose h acerse por anualidad anticipada y se incluirán en los recibos 
correspo ndientes al pago d e l impuesto predial. E n estos casos, el pago deberá realizarse en las 
oficinas recaudado ras de la Tesorería Municipal o en las ins titucio n es autorizadas para e l efecto. 

Sin perjuicio de lo establecido en el párrafo anterio r, e l Ayuntamiento podrá celebrar convenios con 
la Comis ió n Fed eral de E lectricidad , o con la institución que e stime pertine nte, para e l efecto que el 
importe respectivo se pague en las fechas que sei'ialen los recibos que expida la Comis ió n Federal 
de E lectricidad o la ins titución con Jaqu e haya celebrado el con venio de referencia. 

SECCIÓN III 
POR SERVICIO DE PANTEONES 

Artícu1o 14.- Por los servicios que se presten e n materia d e p anteo nes, se pagarán derechos 
conforme a las siguientes c uo tas: 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

l.- Por ]a inhumación, exhumación o reinhwnación 
de cadáveres 

a) 
b) 

E n fosas 
E n gavetas 

5.80 
5.80 

Articulo 15.- La inhumación en la fosa común d e cadáveres y restos humanos de personas 
desconocidas, que remitan las autoridades competentes~ así como aquellas o tras inhumaciones que, 
de conformidad con las disposiciones administrativas que emitan los Ayuntamientos, sean a título 
gratuito, n o cau sarán los derechos a que se refiere este Capítulo. 

Asimismo, cuando alguna autoridad en cumpli1niento de s u s atribuciones determine l a exhumación, 
re inhumació n o cremación de cadáveres, restos humanos o restos humanos áridos, dichas 
activ idades se realizarán e n forma g ratuita. 

SECCIÓN IV 
POR SERVICIO DE RASTROS 

Artículo 16.- Por los servicios que preste e l Ayuntamiento en materia d e rastros se causarán 
derechos conforme a las siguientes cuotas: 
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CUOTA FIJA 

1.- Sacrificio por cabeza 

a) Novillos, toros y bueyes 
b) Vacas 

e) Vaquillas 
d) Sementales 

SECCIÓN V 

$ 76.53 
$76.53 

$76.53 
$76.53 

POR SERVICIOS DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Articulo 17.- Por las labores de v ig ila n c ia e n lugares específicos, que d esarrolle el personal auxiliar 
de la policía preve ntiva, se causará los s iguie ntes derechos: 

1.-

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

Por cada p o lic ía a u x iliar, diaria mente 

SECCIÓN VI 
TRÁNSITO 

5.11 

Artículo 18.- Por los servicios que en mate ria de trá n s ito presten los A y untamie n tos, se pagarán 
derechos conforme a las s ig uientes cuotas: 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

1.- Por la presentación d e exámenes que se realicen 
ante la auto ridad de tránsito para la o btención de: 

a) Licencia para automovilista y c h ofer 
b) Con s tancia de n o adeudo d e multas e infraccion es 

para trámite de p I acas 

SECCIÓN VII 
DESARROLLO URBANO 

0.94 

0.94 

Artículo 19.- Por la expedición del documento que contenga la enajenación de inmuebles que 
realicen los ayuntamientos, en los términos del Título Séptimo, Capítulo Cuarto de la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal, se causará un derecho del 5.56% sobre el precio de la 
operación. 

Artículo 20.- Por los servicios que se presenten en materia de Desarrollo Urbano, Protección Civil, 
Catastro y Bomberos presten los Ayuntamientos: 

l.- Por los servicios de Desarrollo Urbano prestados se causarán las siguientes cuotas: 
a) Por la expedición de licencias de construcción, modificación o reconstrucción, se 
causarán los siguientes derechos: 

1.- En licencias de tipo habitacional: 

a) Hasta por 60 días , para obras que no excedan de 30 metros cuadrados, la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente; 

b) Hasta por 180 días, para obras cuya superficie t~chada o c ubierta este comprendida en más de 30 
metros cuadrados y hasta 70 metros cuadrados, 2. 75 al millar sobre el costo de la obra; 

c) Hasta por 270 días, para obras cuya superficie techada o cubierta se comprenda en más de 70 
metros cuadrados y hasta 200 metros cuadrados, el 4.41 al millar sobre el costo de la obra; 

d) Hasta por 360 días, por obras cuya superficie techada o cubierta se comprenda en más de 200 
metros cuadrados y hasta 400 metros cuadrados, el 5.51 al millar sobre el costo de la obra; 

e) Hasta por 540 dias, para obras cuya superficie lechada o cubierta exceda de 400 metros 
cuadrados, e l 6.61 al millar sobre e l costo de la obra~ y 

f) Hasta por 60 días, para obras que a través de un proyecto se demuestre que se llevaran a cabo 
acciones de conservació n , reconstrucción, restauración o remodelación en beneficio d e l patrimonio 
c ultural , la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

U.- En licencias de tipo comercial, industrial y de servicios: 
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a) Hasta por 60 d ías, para obras c uya superficie techada o cubierta no exceda de 30 metros 
cuadrados, 1.65 veces la U nidad de Medida y Actualización Vigente. En licencias de 
construcciones e n las que no exista superficie techada o cubierta como estructuras metálicas 
para antenas, torres, anuncios o s imilares, e l 3 .3 1 a l m illar sobre el costo de la obra; 

b) Hasta por I 80 días, para obras cuya superficie techada o c ubierta este comprendida en más 
de 30 metros cuadrados y hasta 70 metros c uadrados, el 3.31 a l millar sobre e l costo de la 
obra; 

c) Hasta por 270 d ías, para obras cuya superficie techada o cubierta se com prenda en más de 
70 metros cuadrados y hasta 200 metros cuadrados, e l 5.5 1 al m ilJar sobre el costo de la 
obra; 

d) Hasta por 360 d ías, para obras cuya superficie techada o cub ier ta se com prenda en m ás de 
200 metros c uadrados y hasta 400 metros cu adra dos, el 6.6 1 a l millar sobre el costo de la 
obra; 

e) Hasta por 540 días, para obras cuya superfic ie techa da o cubierta exceda de 400 metros 
c uadrados, el 7.71 a l millar sobre el costo de la obra; y 

t) H asta por 60 días, para obras que a través de un proyecto se demuestre que se llevaran a 
cabo acciones de conservación, reconstrucción, restauración o remodelación en beneficio de1 
patrimonio cultural, la Unidad de Medida y Actua lización Vigente. 

JII . En licencias para embovedados: 

a) Hasta por 60 días, para obras cuya superficie e m bovedada no exceda de 30 metros 
cuadrados, 1. 1 O Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

b) Hasta por 180 días, para obras cuya superficie embovedada este comprendida en más de 30 
metros c uadrados y hasta 70 metros cuadrados, e l 2 . 75 al m illar sobre e l costo de la obra. 

c) Hasta por 270 días, para obras cuya superficie embovedada este comprendida en más de 70 
metros cuadrados y hasta 200 metros cuadrados, e l 4 .41 a l millar sobre e l costo de la obra. 

d) Hasta por 360 días, para obras cuya superficie emb ovedada este comprendida en más de 200 
metros c uadrados y hasta 400 metros c uadrados, e l 5.5 1 al m illar sobre el costo de la obra; y 

e) H asta por 540 días, para obras cuya superficie em bovedad a este comprendida en más de 4 00 
metros c uadrados, e l 6,6 1 al mi llar sobre el costo de la o bra. 

E l costo de la obra tendrá base en los índices de costos por metros cu adrados de construcción que 
publica la Cámara Mexicana de la Industria de la Construcción en el p r imer Bimestre del año. 

Para obras cuyos costos de materia les u tilizados no corresponden a ninguno de los costos de la obra 
pu b licados por la Cámara Mexicana de la Industria de la Construcción , deberá presentarse 

presupuesto del costo de la obra para la ampliac ió n del porcentaje al millar so bre la superfic ie que 
co rresponda. 

En caso de que la obra autorizada c onforme a e ste artículo , no se concluya en el tiempo previsto en 
la licencia respectiva, se oto rgará una pró rroga de la misma, por la cual se pagará el 50% del 
importe inicial, hasta la co nclus ión d e la o bra de que se trate . 

IV. Otras L icencias 

a) Por autorización para realizar obras d e m odificació n , ro tura o corte de pavime nto o concreto en 
calles, g uarniciones o banquetas para 11e var a cabo obras o instalaciones subterráneas de agua 
p o table, drenaje, telefonía , transmisión de datos, de sef\ales de tra nsmisión por cable, 
distribución de gas y , otros similares, así como para reparaciones de es tos servicios, se causará 
y se pagarán por cada metro cuadrado de la v ía pública afectada una vez la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente y además una tarifa po r metro cuadrado por la repos ic ió n de pav imento 
de la s iguiente fo rma: 

1. Pavimento asfá ltico; 
2 . Pavimento de concreto hidráulico; y 
3 . Pav imento empedrado 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

4.56 
17.09 
13.41 

b) P o r los permisos para c o ns trucció n de ba rdas y muros de contenció n se pagará : 

1. Hasta 10 metros lineales 
2. Más de 10 metros linea les, pagara 

por el metro lineal 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

1.13 

0.11 

c) Por los permiso s para construcc ió n o re pos ic ió n d e losas, por metro c uadrádo se pagará: 
0 .21 V e ce s la Unidad de M e dida y Actualizació n Vig ente. 

d) P o r la e xpedic ió n de p en;nisos para d em o lic ió n de cualquier tipo de c o n s trucció n , se c obrará 
por metro cuadrado según la zona e n donde se encuentre la cons trucció n a demo ler con 
v igencia de 30 días , de la siguiente mane ra: 
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Veces la U nidad de Medida y 

1. Zonas residenciales 
2. Zonas y corredores comerciales e 

indus triales 
3. Zonas habitacio n ales medias 
4. Zonas habitacionales de interés social 
5. Zonas h abitacion a les popula res 
6. Zonas s uburbanas y rura les 

Actualización Vigente 
.12 

. ti 

. 10 

.0 9 

.07 

.06 

e) Por la expedición d e p lanos econó micos se p agará 3.41 Veces la U nida d de Medida y 
Actualizació n Vigente. 

f) Por la c o lo c ación d e reducto res d e velocida d sobre la v ía pública (previa a uto rizació n de la 
Direcció n de v ia lida d ) : 

1 . Concreto Asfáltico T IPO 1, por m etro lineal ; 
2. Con creto Asfáltico T IPO II , por 1netro lineal; 
3. Con c reto Asfáltico T TPO I, por metro lineal; 
4 . Con c re to Asfáltico T IPO 11 , por metro lineal ; 
5. C uatro Sef'ialamientos verticales obligatorios 

en la co locació n de reductores de velocidad; 

Veces la U nidad de Medida y 
Actualización Vigente 

38.72 
70.80 
9 1.83 

164.84 

3 16.42 

V . E n lice n cias tipo h a bitacio nal, vivienda e n serie en fraccionamiento, e l p ago de las licencias se 
establece en Veces la U nida d d e Medida y Actualización Vigente d e la s ig uie nte manera: 

Hasta 70 m 2 71 a 200 m 1 20111 400 m ' Mas de 400mJ. 
De 1 a 50 v iviendas 2 8 9 385 482 578 
D e 5 1 a 100 viviendas 385 482 578 674 
D e 10 1 o más viviendas 482 578 674 770 

E l cobro por la expedic ión de licencias con tenidas e n esta fracción correspon derá a las estipula d as 
en e l párrafo !TI. 

VI. Para la regularización de licencia de construcción en obras ejecutadas sin la licencia 
correspondiente se aplicará en licencias de tipo habitacional un pago de derechos incrementado en 
un 50%. 

En licencias tipo comercial, industrial y de servicio se aplicará un pago de derechos incrementados 
en un 100%. 

Para la expedición de licencias de construcción, modificación o reconstrucción, a que se refiere este 
artículo, que se IJeven a cabo para obras públicas por el Gobierno Federal, Estatal o Municipal, de 
acuerdo a la Ley de Hacienda Municipal no se causará pago de derechos con independencia de que 
deberán cubrirse los requisitos aplicables en materia de desarrollo urbano para obtener las licencias 
correspondientes. 

VII.- En materia de fraccionamientos y licencias de uso de suelo, se causarán los siguientes 
derechos: 

a) Por la expedición de licencias de uso de suelo de fraccionamientos habitacionales o 
comerciales bajo el régimen de condominio, el 4 .28% de la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente, por metro cuadrado, durante los primeros 250 metros cuadrados 
del área vendible y e l 2.14%. de dicha unidad, por cada metro cuadrado adic ional. 

b) Por la expedición de licencia de uso de suelo para predios con uso de suelo distinto al 
habitacional unifamiliar, pagará el 9.63% de la Unidad d e Medida y Actualización 
Vigente, por m etro cuadrado. 

e) La vigencia de la licencia de uso de suelo para obtener la licencia de construcción será de 
360 días contados a partir de la fecha de expedición, si en este lapso no han obtenido la 
licencia de construcción correspondiente, deberá tramitar una ratificación de licencia de 
uso de suelo que pagará los mismos derechos que una licencia de uso de suelo. 

SECCIÓN VIII 
OTROS SERVICIOS 

Articulo 21.- Las actividades sef'ialadas en el presente artículo causarán las siguientes cuotas: 

l. - P o r la expedición d e: 
a) Certificados (documentos varios): 
b) Expedició n de cartas de r esidenc ia 

Veces la Un idad de Medida y 
Actualización Vigente 

0.90 
0.90 
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SECCIÓN IX 
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y GUÍAS DE TRANSPORTACIÓN EN 

MATERIA DE BEBIDAS CON CONTENIDO ALCOHÓLICO 

Artículo 22.- Los servicios de expedición de anuencias municipales para tramitar licencias para la 
venta y consumo de bebidas con contenido alcohólico, expedición de autorizaciones eventuales y 
expedición de guías de transportación de bebidas con contenido alcohólico, causarán derechos 
atendiendo a la ubicación y al tipo de giro del establecimiento o evento de que se trate, conforme a 
las siguientes cuotas: 

I.- Por la Expedición de Anuencias Municipales: 

1.- Exp e ndio 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

300.00 

II .- Por la expedic ió n de autorizacio nes eventuales por dfa, si se trata de: 

1. Bailes y bailes tradicio na les 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

2.39 
2 . Carre ras de cab a llos, rodeo, jaripeo y 

eventos públicos s imilares: 

CAPÍTULO TERCERO 
PRODUCTOS 

2.39 

Articulo 23.- Los productos que causarán cuotas y podrán provenir, enunciativa.mente, de las 
siguientes actividades: 

1 .- Arrendamiento de bienes muebles e inmuebles 
2.-Enajenación onerosa de bienes muebles no sujetos a régimen de dominio público. 

Artículo 24.- E l m o nto de los productos por arrendamiento o por la enajenación de bienes muebles 
e inmuebles estará determinado po r los contratos de arrendamiento, o acuerdos de compra venta, en 
su caso, que se establezcan con los arrendatarios, o interesados. 

Artículo 25.- El monto de los productos por el otorgamiento de financiamiento y rendimiento de 
capitales. estará determinado por los contratos que se establezcan con las instituciones financieras 
respectivas. 

CAPÍTULO CUARTO 
DE LOS APROVECHAMIENTOS 

Articulo 26.- De las multas impuestas por la autoridad municipal por violación a las disposiciones 
de las Leyes de Tránsito del Estado de Sonora, de Seguridad Pública del Estado de Sonora, de 
Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano del Estado de Sonora y de la presente Ley, así como 
los Bandos de Policía y Gobierno, de los reglamentos, d e las circulares y de las demás disposiciones 
de observancia general en la jurisdicción territorial del Municipio y de cualquier otro ordenamiento 
jurídico cuyas normas faculten a la autoridad municipal a imponer multas, de acuerdo a las leyes y 
normatividades que de ellas emanen. 

MULTAS DE TRÁNSITO 

Artículo 27.- Se impondrá multa equivalente de 1 a 1 O Veces la Unidad de Medida y Actualización 
Vigente: 

a) Por transportar en los vehfculos, explosivos o productos altamente inflamables sin el permiso 
correspondiente; 

b) Por prestar servicio público de transporte sin estar concesionado, por cada ocasión. En este caso, 
además se detendrá hasta por 72 horas el vehículo, impidJendo que continúe circulando y se 
remitirá al Departamento de Tránsito. A la vez, se comunicará tal situación a la Dirección de 
Transporte del Estado; 

e) Por prestar el servicio público de transporte con las unidades de emergencia simultáneamente 
con las autorizadas, independientemente de la sanción de cancelación que establece la Ley de 
Transporte para el Estado de Sonora; 

Articulo 28.- Se impondrá multa equivalente de 1 a 7 Veces la Unidad de Medida y Actualización 
Vigente en la cabecera del Municipio: 

a) Por conducir vehículos en estado de ebriedad o bajo la influencia de estupefacientes y arresto 
has ta por 36 horas, siempre que no constituya delito, procediendo conforme al articulo 223, 
fracciones VII y VIII inciso a) de la Ley de Tránsito de] Estado de Sonora; 
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b) Por circular con un vehículo a l que le falten las dos placas de circulación, con placas alteradas, 
vencidas 'º que no le correspondan , procediéndose además a impedir la circulación del vehículo y 
debiéndose remitir a l Departamento de Tránsito; y 

c) Por permitir e l propietario o poseedor de un vehículo que lo conduzcan personas menores de 18 
años o que carezcan éstos de permiso respectivo, debiéndose además impedir la circulación del 
veh ículo. 

Si e l automóvil es propiedad de un menor de l 8 años y éste es quien lo conduce sin el permiso 
correspondiente, la multa se apl icará a los padres, tutores o quienes ejerzan la patria potestad. 

Articulo 29.- Se aplicará multa equivalente de 1 a 5 Veces la Unidad de Medida y Actualización 
Vigente, cuando se incurra en las s ig uientes infracciones: 

a) Por h acer uso de cualquier vehículo de sirenas y luces reservadas a los vehículos d e emergencia, 
debiéndose además obligar a l conductor a que se retire del veh ículo dichos dispositivos; 

b) Por causar daños a la vía pública o bienes del Estado o del Municipio, con motivo de tránsito de 
veh ículos; y 

c) Por falta de permisos para circular con equipo especial m ovible. 

Articulo 30.- Se aplicará multa equivalente de 1 a 3 Veces la Unidad de Medida y Actualización 
Vigente, cuando se incurra en las s iguientes infracciones: 

a) Realizar competencias de velocidades o acele ración de vehículo, en las vías públicas; 

b) Por circular e n sentido contrario~ 

c) Por no respetar la preferencia de paso de los vehículos considerados como de emergencia; 

d) P or no respetar la preferencia de paso a otros vehículos en avenidas y vías rápidas o de mayor 
volumen; 

e) Por c ircular en las vías públicas a velocidades superiores a las autorizadas; y 

f) Por efectuar reparaciones que n o sean de urgencia, así como lavados de vehículos e n las vías 
públicas. 

Artículo 31.- Se aplicará multa equivalente de 1 a 2 Veces la Unidad de Medida y Actualizació n 
Vigente, cuando se incurra en las siguientes infracciones: 

a) Por circular y estacionar e n las aceras y zonas de seguridad; 

b) Por no reducir la velocidad en zonas escolares. Así como no dar preferencia de paso a los 
peatones en las áreas respectivas; 

c) P o r circular cualquier vehículo con el escape a bierto, o produciendo por acondicionamiento, 
defecto o desperfecto o m a las condiciones, humo excesivo o ruidos irunoderados, así como no tener 
colocado verticalmente los escapes los vehículos que consumen diésel. Además, deberá impedirse 
que continúe circulando y deberán remitirse a l Departamento de Tránsito; 

d) Por circular vehículos que excedan los límites autorizados en el largo, ancho y a lto de la unidad, 
así como transportar carga excediéndose en la altura permitida o que sobresalga la carga en la parte 
posterior y lateral, sin e l seifalamiento correspondiente; 

e) Por realizar sin causa justificada una frenada brusca, sin hacer la señal correspondiente, 
provocando con elto un accidente o conato con é l; 

f) P o r diseminar carga e n la vía pública, no cubrirla con lona cuando sea posible de esparcirse, o se 
transporten objetos repugnantes a la vista o al olfato, así como arrojar bas ura en la vía pública, e l 
conductor o permitir o no advertirlo a sus pasajeros; y 

g) Por no conservar una distancia lateral de seguridad con otros vehículos o pasar tan cerca de las 
personas o vehículos que constituyen un riesgo. 

Articulo 32.- Se aplicará multa equivalente de 0.5 a 1 Vez la Unidad de Medida y Actualización 
Vigente, a l que incurra en las siguientes infracciones: 

a) Crunbiar intempestivamente de W1 carril a otro, cruzando la trayectoria de otro vehículo y 
provocando ya sea, un accidente. una frenada brusca o la desviación de otro vehículo; 

b) No utilizar e l cinturón de seguridad, contraviniendo lo dispuesto por e l artícul o 108 de la Ley de 
Tránsito del Estado de Sonora. transitar con cualquier clase d e vehíc ulos que no reúnan las 
condiciones mínimas de funcionamiento y los dispositivos de seguridad exigidos por la Ley de 
Tránsito del Estado de Sono ra. No guardar la distancia conveniente con el vehículo de adelante; 
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c) Salir intempestivamente y sin precaución del lugar de establecimiento; 

d) Estaciónarse en entrada de vehículos, lugares prohibidos o peligrosos, en sentido contrario o en 
doble fila; independientemente de que la autoridad proceda a movilizar el vehículo; 

e) Estacionar habitualmente por la noche los vehículos en la vía pública, siempre que perjudique o 
incomode ostensiblemente. Si una vez requerido el propietario o conductor del vehículo persiste, la 
autoridad procederá a movilizarlo; 

t) Entorpecer los desfiles, cortejos ñmebres y manifestaciones permitidas; 

g) Conducir vehículos, sin cumplir con las condiciones fijadas en las licencias; 

h) Circular faltándole al vehículo una o varias de las luces reglamentarias o teniendo estas 
deficiencias; 

i) Circular los vehículos con personas íuera de la cabina; 

j) Circular con un vehículo que lleve parcialmente ocultas las placas; 

k) No disminuir la velocidad en intersecciones, puentes y lugares de gran afluencia de peatones; 

L) Dar vuelta a la izquierda, sin respetar e l derecho de paso de los vehículos que circulen en sentido 
opuesto, efectuando esta maniobra sin tomar las precauciones debidas; 

1n) Dar vuelta lateralmente o en U cuando esté prohibido mediante sei'ialamiento expreso. o dar 
vuelta en U a mitad de cuadra; y 

n) Circular careciendo de tarjeta de circulación o con una que no corresponda aJ vehículo o a sus 
características. 

Artícu]o 33.- Se aplicará multa equivalente del 0.25 al 0.50 de la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente, cuando se incurra en las siguientes infracciones: 

a) Conducir vehfculos careciendo de licencia, por olvido, sin justificación o careciendo esta de los 
requisitos necesarios o que no corresponda a la c lase de vehículo para lo cual fue expedida; 

b) Conducir en zigzag, con falta de precaución o rebasar por la derecha; 

c) Circular faltando una de las placas o n o c o locarlas en el lugar destinado al efecto; y 

d) Dar vuelta a la izquierda o derecha sin h acer la se:í'ial correspondiente con la mano o con el 
indicador mecánico, así como indicar la maniobra y no realizarla. 

Artícu]o 34.- Las infracciones a esta Ley en que incurran perso nas que n o sean conductores de 
vehíc ulos, se san c iona rán de la s ig uiente manera: 

1.- Multa equivalente del 0.25 a l 0.50 d e la U nidad de Medida y Actualización Vigente: 

a) Basura: por arrojar basura en las vías públicas . 

Artícu]o 35.- Cuando sea necesario emplear el pro cedimiento administrativo de ejecución, para 
hacer e ·fectivo el cobro de un crédito fiscal insoluto, las personas físicas o morales deudoras, estarán 
obligadas a p agar los gastos de ejecución de acuerdo a lo establecido e n el Código Fiscal del Estado 
de Sonora y el Reglamento para el Cobro y Aplicación de Gastos d e Ejec ución. 

Articulo 36.- E l monto de los aprovechamientos por Recargos, Porcentaje sobre reca udació n Sub­
Agencia, Donativos y Aprovechamientos Diversos, estarán dete rminados de a cuerdo a lo sef'ialado 
e n e l artículo 166 de la Ley de Hacie nda Municipal. 

TÍTULO T .ERCERO 
DEL PRESUPUESTO D E INGRESOS 

Articulo 37.- Durante e l ej ercicio fiscal d e 2 024~ e l Ayuntamiento del Municipio de Cumpas, 
Sonora. recaudará ingresos por los c o nceptos mencio nados en e l Título Segundo, por las cantidades 
que a continuación se enumeran: 

Partida Concepto Parcial Presupuesto Total 
1000 Impuestos 1,247,508.00 
1100 Impues to s obre los Ingresos 
11 02 Impuesto sobre diversiones y espectáculos 1, 104.00 

núb licos 
1200 Impuestos sobre el Patrimonio 
1201 Impuesto predial 956,928.00 

1.- Recaudación anual 686,268 
2 .- Recuperación de rezagos 270 ,660 
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1202 

1203 

1204 

1700 

1701 

4000 
4300 
430 1 

4304 

4305 

4307 

4308 

4310 

4 3 13 

Impuesto sobre traslación de dominio de 
bienes inmuebles 

Impuesto municipal sobre tenencia y uso de 
vehículos 

Impuesto predial ejidal 

Accesorios 

Recargos 

1.- Por impuesto predial de ejercicio actual 

2.- Por impuesto predial de ejercicios 
anteriores 
Derechos 

Derechos por Prestación de Servicios 

A lumbrada público 

Panteones 
1 .- Por l a inhumación, ex.humanción o 
reinhumación de cadáveres 

Rastros 

1 .- Sacrificio por cabeza 

Seguridad pública 

1.- Por policía auxiliar 
Tránsito 

3, 132 

129, 156 

2,496 

26,832 

32,928 

1.- Examen paro la obtención de licencia 4,296.00 

2.- Constancia de no adeudo de multas e 1,944.00 
infraccio nes para tramites de multas 

Desarrollo urbano 

1.- Expedición de licencias de construcción, 2. t 36 
modificación o reconstrucción 

2. - Por la expedición del documento q\le 5,448.00 
contenga la enajenación de inmuebles que 
realicen los ayuntam ientos (títulos de 
oro :>icdad) 
3.- Expedic ió n licen c ias uso de suelo 828 

Por expedición de anuen c ias para tramitar 
licencias para la venta y cons umo de 
bebidas a lcoh ó licas 
1.- Expendio 

Por )a expedición de autorizaciones 
eventuales por día (eventos sociales) 

60516 

1 .- Bailes y bailes tradicionales 4 ,464.00 

2.- Carreras de caballos, rodeo, jaripeo y 996 
eventos públicos similares 

153,780.00 

3,168.00 

240 

132,288.00 

402,192.00 

2,496.00 

26,832.00 

32,928.00 

6 ,240.00 

8,412.00 

60,516.00 

5,460 

>--
4

~
3

_
1
~
8 
__ ..., O t ros servic ios 12,048.00 

5000 
5100 

5103 

5115 

5 11 6 

6000 

6100 

6101 

6105 
6 109 

6114 

7000 

7200 

7201 

1 . - Expedición de certificados 4,968.00 
2 .- Expedición de certificados de residencia 7,080.00 

Productos 

Productos de Tipo Corriente 

Utilidades, dividendos e intereses 
12 480.00 

Arrendamiento de bienes muebles e 1,200.00 
inmuebles no suj etos a régimen de dominio 
oúblico 
Enajenación onerosa de b ienes muebles no 
sujetos a régimen de dominio público 

Aprovechamientos 

Aprovechamientos de Tipo Corriente 

Multas 

Donativos 

Porcentaje sobre recaudación sub-agencia 
fiscal 
Aprovechamientos diversos 

1.- Cuota camión escolar 

Ingresos por Venta d e B ienes y Servicios 
(Paramunicipales) 

Ingresos de Operación de Entidades 
Paramu nic ipa les 

Organismo Operador Municipal de Agua 
Potable , Alca ntari llado y S a neamiento 

1,200.00 

696 

14,880.00 

2 17,272.00 

3,564.00 
1,200.00 

211,812.00 

696 

5,543 ,82 0 .00 

557,124.00 

14,880.00 

217.272.00 

5,543,820.00 
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8000 
8100 

8101 

8102 

8103 

8104 

8105 

8106 

8108 

8109 
8 110 

8113 

8200 

8201 

8202 

8300 
8335 

Participaciones y Aportaciones 

Participaciones 

Fondo general de participaciones 

Fondo de fomento municipal 

Participaciones Estatales 

Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos 

Fondo de impues to especial sobre 
producción y servicios a bebidas, alcohol y 
tabaco 
Impues to sobre automóviles nuevos 

Compensación por resarcimiento por 
disminución del ISAN 
Fondo de fiscalización y recaudación 
Fondo de impuesto especial sobre 
producción y servicios a la gasolina y diésel 
Art. 2° A Frac. 11 
JSR Enajenación de bienes inmuebles 
Art.126 LISR 

Aportaciones 

Fondo de aportaciones para el 
fortalecimiento municipal 

Fondo de aportaciones para la 
infraestructura social municipal 

Convenios 

CECOP 
TOTAL PRESUPUESTO 

40,530,407.48 
29,996,086.47 
17,522,358.94 

7,255,5 1 1. 1 O 

902,345.04 

o 
312,707.44 

139,353.74 

24,557.59 

3,004,006.88 

703.537.16 

131,708.58 

10,534,32 1.01 
5,350,355.00 

5 , 183 ,966.01 

1,365,180.00 
1,365, 180.00 

49,476,191.48 

Articulo 38.- Para el ejercicio fiscal de 2024, se aprueba la Ley de Ingresos y Presupuesto de 
Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Cumpas, Sonora, con un importe de $49,476,191.48 
(SON: CUARENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL 
CIENTO NOVENTA Y UN PESOS 48/100 M.N.). 

TÍTULO CUARTO 
DISPOSICIONES FINALES 

Articulo 39.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos fiscales, se 
causará interés del 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el año 2024 

Articulo 40.- En los términos del artículo 33 de la Ley de Hacienda Municipal, el pago 
extemporáneo de los créditos fiscales dará lugar al cobro de recargos, siendo la tasa de los mismos 
de un 50% mayor a la señalada en el articulo que antecede. 

Artículo 41.- E l Ayuntamiento del Municipio de Cumpas, Sonora, deberá remitir a l Congreso del 
Estado para la entrega al Instituto Superior de Auditoria y Fiscalización, la calendarización anual de 
los ingresos aprobados en la presente Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos, a más tardar el 31 
de enero de 2024. 

Artículo 42.- El Ayuntamiento del Municipio de Cumpas, Sonora, enviará al Congreso del Estado 
para la entrega al Instituto Superior de Auditoría y Fiscalización, trimestralmente, dentro de los 
cuarenta y cinco días naturales siguientes al trimestre vencido, la información y documentación 
sei'ialada en la fracción :XXlll de los artículos 136 . de la Constitución Política del Estado de Sonora 
y 7° de la Ley de Fiscalización Superior para e l Estado de Sonora. 

Artículo 43.- El ejercicio de todo ingreso adicional o excedente que reciba el Ayuntamiento, deberá 
ser informado al Congreso del Estado, de acuerdo con lo dispuesto por los artículos 136 fracción 
XXI, última parte de la Constitución Política del Estado de Sonora y 6 1 fracción IV, inciso B) de la 
Ley de Gobierno y AdministTación Municipal. 

ArtícuJo 44.- Las sanciones pecuniarias o restitutorias que en su caso pudierari cuantificar el 
Órgano de Control y Evaluación Municipal o el Instituto Superior de Auditoría y Fiscalización, se 
equipararán a créditos fiscales, teniendo la obligación la Tesorería Municipal de hacerlas efectivas. 

Artículo 45.- Los recursos que sean recaudados por las autoridades municipales por mandato 
expreso de las disposiciones de esta Ley y del Presupuesto de Egresos, estarán sujetos a la 
presentación de un informe trimestral por parte de los beneficiarios ante la Tesorería Municipal y el 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

37 
Tomo CCXII •  Hermosillo, Sonora  •  Número 52 Secc. XI •  Jueves 28 de Diciembre de 2023 

BOLETÍN OFICIAL 

Órgano de Control y Evaluación Municipal dentro de los 15 días siguientes a la conclusión de cada 
trimestre, obligación que iniciará simultáneamente con el ejercicio fiscal, independientemente de la 
fecha en·.la que los recursos sean entregados. Las autoridades Municipales tendrán la obligación de 
retener los montos recaudados s i dicho informe no es presentado en los términos aquí previstos, 
hasta que el informe o los informes sean presentados. 

Artículo 46.- Con la finalidad de cuidar la economía familiar, se aplicará la reducción 
correspondiente en el impuesto predial del ejercicio 2024 en aquellos casos en que como 
consecuencia de la actualización de los valores catastrales unitarios de suelo y construcción el 
importe a cargo resultara mayor al 10% del causado en el ejercicio 2023; exceptuando los casos : 
cuando el incremento en el valor catastral sea imputable a mejoras que el propietario haya realizado 
en eJ predio, derivado de conservación y actualización catastral, infraestructura introducida en la 
zona, variaciones en los mercados inmobiliarios, fenómenos naturales que afecten el valor de los 
predios, actualización de v a lores en base a documentos que intervienen con los protocolos que 
manifiestan valor del predio. 

E l Cabildo podrá acordar de forma pre via, la aplicación de algún descuento y/o reducción sobre el 
pago de i1npuestos y/o derechos, que le corresponden al Municipio, tomando en consideración sobre 
todo el beneficio de la población. 

TRANSITORIOS 

Artículo Primero.- La presente ley entrará en vigor el día primero de enero del año 2024, previa su 
publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Artícu lo Segundo.- E l Ayuntamiento del Municipio de Curnpas, remitirá a la Secretaría de 
Hacienda del Gobierno del Estado, por conducto del Ins tituto Superior de Auditoria y Fiscalización, 
la información correspondiente a su recaudación de impuesto predial, así como de los derechos por 
servicios de agua potable y aJcantru·illado que recaude el organismo municipal o intermunicipal que 
preste dicho servicio, incluyendo conceptos accesorios. · 

Dicha información deberá ser entregada a más tardar en la fecha límite para hacer llegar al 
Congreso del Estado el Informe del Cuarto Trimestre del ejercicio fisca l inmediato anterior, con el 
desglose de términos que sean definidos de conformidad con la reglamentación federal. aplicable, a 
fin de que sea remitida a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para su validación y 
determinación de los coeficientes al Fondo General y al Fondo de Fomento Municipal, en los 
términos de la Ley de Coordinación Fiscal. 

Comuníquese al Titular del Poder Ejecutivo para su sanción y publicación en el Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado.- SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL 
ESTADO. Hermosillo, Sonora, a 14 de diciembre de 2023 . C. CLAUDIA ZULEMA 

BOURS CORRAL, DIPUTADA PRESIDENTA, RÚBRICA.- C. MARÍA JESÚS CASTRO 
URQUIJO, DIPUTADA SECRETARIA.- RÚBRICA.- C. JOSÉ RAFAEL RAMÍREZ 
MORALES, DIPUTADO SECRETARIO.- RÚBRICA. 

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado y se le dé el 

debido cumplimiento. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo, en la ciudad de Hermosillo, Sonora, a los 
veintiún días del mes de diciembre del año dos mil veintitrés.- GOBERNADOR DEL 
ESTADO.- FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO.- RÚBRICA.- SECRETARIO DE 
GOBIERNO.- ADOLFO SALAZAR RAZO.- RÚBRICA. Pub
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EJECUTIVO DEL ESTADO. 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 

FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONT AÑO, Gob ernador del Estado Libre 
y Soberano de Sonora, a sus habitantes sabed: 

Que e l honorable Congreso del Estado, se ha servido dirigirme el s iguiente: 

Ley 

NUMER0202 

EL H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA, EN 

NOMBRE DEL PUEBLO, TIENE A BIEN EXPEDIR LA SIGUIENTE 

LEY 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE DIVISADEROS, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2024 

TÍTULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1 º.- Durante el ejercicio fiscal de 2024 la Hacienda Pública del Municipio de Divisaderos, 
Sonora, percibirá los ingresos conforme a las bases, tarifas, tasas o cuotas que en esta ley se señalan. 

Artículo 2°.- Regirán en todo caso las disposiciones contenidas en la Ley de Hacienda Municipal, 
relativas al objeto, sujeto, base, y demás e lementos y requisitos de los ingresos municipales. 

Artículo 3º.- En todo lo no previsto por la presente ley, para su interpretación se aplicarán 
supletoriamente las disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, Código Fiscal del Estado, en su 
defecto, las normas de derecho común, cuando su aplicación en este último caso no sea contraria a la 
naturaleza propia del derecho fiscal. 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LAS CONTRIBUCIONES MUNICIPALES 

Artículo 4º.- El preserite título tiene por objeto establecer las contribuciones derivadas de las facultades 
otorgadas por la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y la Constitución Política del 
Estado de Sonora, al Municipio de Divisaderos, Sonora. 
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CAPÍTULO PRIMERO 
DE LOS IMPUESTOS 

Artículo 5°.- El in1puesto predial se causará y pagará en lo s siguientes términos: 

1.- Sobre el valor catastral de los predios edificados confonne a la siguiente: 

TARIFA 

Valor Catastral 
Tasa para Aplicarse 
Sobre el Excedente 
del Límite Inferior 

Límite Inferior Limite Superior ni Millar 
$0.01 A 

$ 38,000.01 A 
$ 76,000.01 A 
$ 144,400.01 

$ 38,000.00 
$ 76,000.00 
$ 144,400.00 

En adelante 

Cuota Fija 
$61.30 
$61.30 
$85.77 

$ 174.36 

o 
0.7127832 
1.2946296 
1.72471 32 

E l n1onto anual del impuesto a pagar por los predios edificado s, será el resultado de sumar a la cuota fija 
que corresponda de la tarifa~ e l producto de multiplicar la tasa prevista para cada rango por la diferencia 
que exista entre el valor catastral del irunueble de que se trate y el valor catastral que se indica en e l límite 
inferior del rango en que se ubique el irunueble. 

11.- Sobre el valor catas tral de los predios no edificados conforme a lo siguiente: 

TARIFA 

Valor Catastral 
Limite Inferior 

$0.01 A 
$19, 138.43 A 
$22,385.01 

Limite Superior 
$19, 138.42 
$22,385.00 
En adelante 

Tasa 
61.308 11 3 
3.2032524 
4.1255772 

Cuota Mínima 
Al Millar 
Al Millar 

Tratándose de Predios No Edificados, las sobretasas existentes serán las mismas que resultaron de la 
autorización para el ejercicio presupuesta! 2002. 
III.- Sobre el valor catastral de cada hectárea de los predios rurales, conforme a lo siguiente: 

TARIFA 

Categoría 
Riego de Gravedad 1: terrenos dentro del distrito de Riego con derecho 
de agua de presa regularmente. 
Riego de Gravedad 2: Terrenos con derecho a agua de presa o ria 
irregularmente aun dentro del distrito de Riego. 
Riego de Bombeo 1: Terrenos con riego mecánico con pozo de poca 
profundidad (100 pies máximos). 
Riego de Bombeo 2: Terrenos con riego mecánico con pozo profundo 
(más de 100 pies). 
Riego de temporal Única: Terreno que depende de para su irrigación 
de la eventualidad de precipitaciones. 
Agostadero de 1: terreno con praderas naturales. 
Agostadero de 2: terreno que fueron m ejorados para pastoreo en base a 
técnicas. 
Agostadero de .3: Terrenos que se encuentran en zonas semidesérticas 
de bajo rendimiento. 

Tasa al Millar 

1.27766045 

2 .24544252 

2 .23486067 

2 .2694803 

3.40474301 

1.74940195 

2 .21918388 

0.34985426 

IV.- Sobre el valor catastral de las edificaciones de los predios rurales, conforme a lo siguiente: 
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TARIFA 

Valor Catastral 

Límite Inferior Límite Superior 
Tasa 

$0.01 A $ 41,752.96 $61.30 Cuota Mínima 

$ 41,752.97 A $ 172,125.00 1.468096 Al Millar 
$ 172, 125.01 A $ 344,250.00 1.541688 Al Millar 

$ 344,250.01 A $ 860,625 .00 1.702408 Al Millar 

$ 860,625.01 A $ 1,721 ,250.00 1.849252 Al Millar 

$1 ,721 ,250.01 A $2,581,875.00 1.968001 Al Millar 

$ 2 ,581 ,875.01 A $ 3,442,500.00 2.055356 Al Millar 
$ 3,442,500.01 En adelante 2.216418 Al Millar 

En ningún caso el impuesto será menor a la cuota mínima de $ 6 1.30 (sesenta y un pesos 00/ 100 M.N.). 

Artículo 6°.- Para los efectos de este impuesto, se estará además a las disposiciones que sobre diversos 
conceptos previene la Ley Catastral y Registra! del Estado de Sonora. 

SECCIONII 
IMPUESTO PREDIAL EJIDAL 

Artículo 7º.- Tratándose del Impuesto Predial sobre predios rústicos ejidales o comunales, la tarifa 
aplicable será $10.00 por hectárea. 

Para lograr el conocimiento de los predios rústicos ej idales o comunales que existen dentro del 
Municipio, se utilizará la información generada por el Instituto Nacional de Estadistica y Geografía al 
respecto. 

SECCION III 
IMPUESTO SOBRE TRASLACION DE DOMINIO DE BIENES INMUEBLES 

Artículo 8".- La tasa del Impuesto Sobre Traslación de Dominio de Bienes Inmuebles en el Municipio 
será del 2% aplicado sobre la base determinada conforme a lo dispuesto por el Articulo 74 de la Ley de 
Hacienda Municipal. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DE LOS DERECHOS 

SECCIONI 
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

Artículo 9°. - Los pagos que deberán cubrir los usuarios por la prestación de los servicios de agua 
potable, drenaje, alcantarillado y tratamiento y disposición de agua residuales, se clasifican en: 

1.-TARIFAS 

RANGO DE CONSUMO 
O a 10 
11 a20 
21 a 30 
31 a 40 
41 a 50 
51 a 60 
6 1 en adelante 

TARIFA DOMESTICA. 

PRECIOM3 
TARIFA MINlMA A $44.00 

$ 1.10 
$ 2.20 

$ 3.85 
$ 6.05 
$ 7. 15 
$ 8.25 
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R ANGO DE CONSUMO 
O a 10 
11 a20 
21 a 30 
31 a 40 
41 a 50 
51 a 60 
61 en adelante 

TARIFA COMERCIAL 

PRECIOM3 
TARJFA MINIMA A $66.00 

$ 1.65 
$ 4.95 
$ 5.78 
$ 9.08 
$ 10.73 
$ 12.38 

RANGO DE CONSUMO 
O a 10 

TARIFA INDUSTRIAL 

PRECI0M3 

11 a20 
21 a 30 
31 a 40 
41 a 50 
51 a 60 
6 1 en adelante 

II.- Cuotas por otros servicios Por co ntratación : 

TARIFA MINIMA A $88.00 
$ 2.20 

$ 4.40 
$ 7.70 
$ 12.10 
$ 14.30 
$ 16.50 

a) P ara tomas de agua potable de ½" de diámetro: $ 385.00 
b) P ara tom as de agua potable de¾" de diámetro: $ 715.00 
c) Para descargas de drenaje de 4" de diámetro: $ 440.00 
d) Para descargas de drenaje de 6" de diámetro: $ 605.00 
e) P or reconexión del servicio de agua potable $ 110.00 
f) E l servicio de alcantarillado sanitario se cobrará a razón de 15% del importe 

del consumo de agua potable en cada mes. 

SECCIONII 
POR EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

Artículo 10.- Por la prestación del servicio de Alumbrado Público los propietarios y poseedores de 
predios construidos o de predios no edificados o baldíos ubicados en las zonas urbanas o suburbanas de 
las poblaciones municipales, pagarán un derecho en base al costo total del servicio que se hubieran 
ocasionado con motivo de su prestación, entre el número de usuarios registrados en la Comisión Federal 
de Electricidad, más el número de los propietarios y poseedores de predios construidos o de predios no 
edificados o baldíos que no cuenten con dicho servicio en los términos de la Ley de Hacienda Municipal. 

En el ejercicio 2024, será una cuota mensual como tarifa doméstica de $50.00 (Son: Cincuenta pesos 
00/100 M.N.) y tarifa comercial de $ 100.00 (Son: Cien pesos 00/ 100) mismas que se pagará 
bimestralmente y se incluirán en los recibos correspondientes al pago del impuesto predial. En estos 
casos, el pago deberá realizarse en las oficinas recaudadoras de la Tesorería Municipal o en las 
instituciones autorizadas para el efecto. 

Sin perjuicio de lo establecido en el párrafo anterior, el Ayuntamiento podrá celebrar convenios con la 
Comisión Federal de Electricidad, o con la institución que estime pertinente, para el efecto que el importe 
respectivo se pague en las fechas que señalen los recibos que expida la Comisión Federal de E lectricidad 
o la institución con la que haya celebrado el convenio de referencia. 
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SECCION 111 
SERVICIOS DE DESARROLLO URBANO 

Articulo 11.- por los servic ios catastrales prestados po r e l A y untamiento se pagarán los derechos 
conforme a la siguiente base : 

I.- Po r la expedició n de licencias de uso de suelo, tratándose de uso industrial, mine ro, comercia) 
o de servicios, e l 0.01 de la unidad de medida y actualización vigente por metTo cuadrado. 

SECCIONIV 
POR SERVICIO DE RASTROS 

Articulo 12.- P or los servicios q ue preste el Ayuntamiento en m ateria de rastros se causarán derechos 
conforme a las s iguientes cuo tas: 

l.- Sac rificio de: 

a) Vacas 

SECCIONV 
OTROS SERVICIOS 

Veces a Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

0 .80 

Artículo 13.- Las actividades seftaladas e n e l presente artículo cau sarán las siguientes cuotas: 

1.- P or la expedición de: 

a) Certificados 

b) Legalizaciones de firmas 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

0.80 

0.80 

Artículo 14.- El monto de los derechos por enajenación de lotes en los panteones municipales, se 
establecerá anualmente por los Ayuntamientos en tarifas que se publicarán en los tableros de avisos del 
propio Ayuntamiento y en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado, y regirán del día primero de enero 
al 31 de diciembre de cada año. 

CAPÍTULO TERCERO 
DE LOS PRODUCTOS 

Artículo 15.- El monto de los productos por la enajenación de bienes muebles estará determinado por 
acuerdo del Ayuntamiento con base en e l procedimiento que se establece en e l Título Séptimo, Capítulo 
IV de la Ley de Gobierno y Administración Municipal. 

Artículo 16.- El monto de los productos por arrendamiento de bienes muebles e inmuebles estará 
determinado por los contratos o convenios que se establezcan con los arrendatarios. 

CAPÍTULO CUARTO 
DE LOS APROVECHAMIENTOS 

SECCIÓN! 

Artículo 17.- De las multas impuestas de la autoridad Municipal por violación a las disposiciones a las 
Leyes de Tránsito para el Estado de Sonora, de Seguridad Pública del Estado de Sonora, de Ordenamiento 
Territorial y Desarrollo Urbano del Estado de Sonora, y de la presente Ley, así como los bandos de 
Policía y Gobierno. de los reglamentos, de las circulares y demás disposiciones de observancia general 
en la jurisdicción territorial del Municipio y de cualquier otro ordenamiento Jurídico c uyas normas 
faculten a la autoridad Munic ipal a imponer Multas, de acuerdo a las Leyes y normatividades que de e llas 
se emanen. 
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SECCIÓN U 
MULTAS DE TRÁNSITO 

Artículo 18.- Se impondrá multa equivalente de 3 a 5 veces la Unidad de Medida y Actualización 
Vigente: 

a) Por conducir vehículos en estado de ebriedad o bajo la influencia de estupefacientes y arresto hasta 
por 36 horas, siempre que no constituya delito, procediendo conforme al Artículo 223, Fracción VII y 
VllJ inciso a) de la Ley de Tránsito del Estado de Sonora. 

b) Por circular con un vehículo al que le falten las dos placas de circulación, con placas alteradas, 
vencidas o que no le correspondan, procedi6ndose además a impedir la circulación del vehículo y 
debiéndose remitir al departamento de tránsito. 

e) Por permitir el propietario o poseedor de un vehículo que lo conduzcan por personas menores de 18 
años o que carezcan éstos de permiso respectivo, debiéndose además de impedir la circulación del 
vehículo. 

Si el automóvil es propiedad de un menor de 18 años y este es quien lo conduce sin permiso 
correspondiente, la multa se aplicará a los padres, tutores o quienes ejerzan la patria potestad. 

d) Por causar daños a la vía pública o bienes de Estado o del Municipio, con motivo de tránsito de 
vehículos. 

e) Realizar competencias de velocidades o aceleración de vehículo, en las vías Públicas. 

Artículo 19.- Se aplicará multa equivalente de 1 a 2 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente 
cuando se incurren en las siguientes infracciones: 

a). - Por no reducir la velocidad en zonas escolares, así cotno no dar preferencia de paso a los peatones 
en las áreas respectivas. 

Artículo 20.- Se aplicará multa equivalente de 0 .5 a 1 tanto la Unidad de Medida y Actualización Vigente 
a l que incurra en las siguientes infracciones: 

a). Salir intempestivamente y sin precaución del lugar del establecimiento. 

Artículo 21.-Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución, para hacer 
efectivo el cobro de un crédito fiscal insoluto, las personas fisicas o morales deudoras, estarán obligadas 
a pagar los gastos de ejecución de acuerdo a lo establecido en el Código Fiscal del Estado de Sonora y el 
Reglamento para el Cobro y Aplicación de Gastos de Ejecución. 

Artículo 22.- El monto de los aprovechamientos por Recargos, donativos y Porcentaje sobre 
Recaudación sub agencia fiscal, estarán determinados de acuerdo a lo señalado en el artículo 166 de la 
Ley de Hacienda Municipal. 

TÍTULO TERCERO 
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Artículo 23.- Durante el ejercicio fiscal de 2024, el Aynntamiento del Municipio de Divisaderos, Sonora, 
recaudará ingresos por los conceptos mencionados en el Título Segundo, por las cantidades que a 
continuación se enumeran: 

Partida Concepto Parcial Presupuesto Total 
1000 Impuestos 37,935.31 

1200 Impuestos sobre el 
Patrimonio 

1201 Impuesto predial 37,437.31 
1.- Recaudación anual 19,647.79 
2.- Recuperación de rezagos 17,789.52 

1202 Impuesto sobre traslación de 
120.00 dominio de bienes irunuebles 

1204 Impuesto predial ej idal 108.00 
1700 Accesorios 
1701 Recargos 270.00 
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1.- Por impuesto prediaJ del 
120.00 ejercicio 

2.- Por impuesto predial de 
150.00 ejercicios anteriores 

4000 Derechos 180,464.00 

4300 Derechos por Prestación de 
Servicios 

4301 Alumbrado Público 120.00 
4302 Agua Potable y Alcantarillado 179, 120.00 
4304 Panteones 432.00 

1.- Venta de lotes en el panteón 432.00 

4305 Rastros 432.00 
1.- Sacrificio por cabeza 432.00 

4310 Desarrollo Urbano 120.00 
1.-Expedición de licencias de 

120.00 uso de suelo 
4318 Otros servicios 240.00 

1.- Expedición de certificados 120.00 

2.- Legalización de firmas 120.00 
5000 Productos 240.00 
5100 Productos 

Arrendamiento de bienes 
5115 muebles· e irunuebles no sujetos 120.00 

a rég imen de dominio público 
Enajenación onerosa de bienes 

5116 muebles no sujetos a régimen 120.00 
d e dominio público 

6000 Aprovechamientos 816.00 

6100 Aprovechamientos de Tipo 
Corriente 

6101 Multas 120.00 

6105 Donativos 120.00 

6109 Porcentaje sobre Recaudación 
576.00 sub agencia fiscal 

8000 Participaciones y 
18,192,778.98 Aportaciones 

8100 Participaciones 

8101 Fondo general de 
8,228,982.43 participaciones 

8102 Fondo de fomento municipal 2 ,819,772.43 
8103 Participaciones estatales 354,876.07 

8104 Impuesto sobre tenencia o uso 
0.00 de vehículos 

Fondo de impuesto especial 
8105 sobre producción y servicios a 41 ,596.93 

bebidas, alcohol y tabaco 

8106 Impuesto sobre auto móviles 
313,095.35 nuevos 

Compensación por 
8108 resarc imiento por disminución 55,175.17 

del ISAN 

8109 Fondo de fiscalización y 
1,410,764.38 recaudación 

Fondo d~ impuesto especial 

81 JO sobre producción y servicios a 
93,585.83 la gasolina y diese! Art. 2° A 

Frac. II 

8112 Participación ISR Art. 3-B Ley 
0.00 de coordinación fiscal 

8113 ISR Enajenación de bienes 
59, 184.00 inmuebles Art. 126 LISR 

8200 Aportaciones 
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8201 
Fondo de aportaciones para el 

691,165.00 
fortalecimiento municipal 

8202 Fondo de aportaciones para la 3,013,093.39 infraestructura social municipal 

8300 Convenios 
8335 CECOP 1,000,000.00 
8336 REPUVE 111,488.00 

Transferencias, Asignaciones, 
9000 Subsidios y subvenciones, y 4,300,000.00 

pensiones y jubilaciones 

9100 
Transferencias y 
Asignaciones 

9102 Apoyos extraordinarios 4,300,000.00 
1.- Pasivos laborales 2 ,300,000.00 
2.- Otros Pasivos 2,000,000.00 

TOTAL PRESUPUESTO 22,712,234.29 

Artículo 24.- Para e l ejercicio fiscal de 2024, se aprueba la Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos 
de l Ayuntamiento del Municipio de Divisaderos, Sonora, con un importe de $22,712,234.29 (SON: 
VEINTIDOS MILLONES SETECIENTOS DOCE MIL DOCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS 
29/ 100 M.N.). 

TÍTULO CUARTO 
DISPOSICIONES FINALES 

Artículo 25.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos fiscales, se causará 
interés del 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el año 2024. 

Artículo 26.- En los términos del artículo 33 de la Ley de Hacienda Municipal, e l pago extemporáneo 
de los créditos fiscales dará lugar a l cobro de recargos, siendo la tasa de los mismos de un 50% mayor a 
la señalada en el artículo que antecede. 

Artículo 27.- E l Ayuntamiento del Municipio de Divisaderos, Sonora, deberá remitir al Congreso del 
Estado para la entrega al Instituto Superior de Auditoria y F iscalización, la calendarización anual de los 
ingresos aprobados en la presente Ley de Ingresos y Presupuesto de Ingresos, a más tardar el 31 de enero 
de 2024. 

Artículo 28.- El Ayuntamiento del Municipio de Divisaderos, Sonora, enviará al Congreso del Estado 
para la entrega al Instituto Superior de Auditoría y Fiscalización, trimestralmente, dentro de los cuarenta 
y c inco días naturales siguientes al trimestre vencido, la información y documentación señalada en la 
fracción XXIII de los Artículos 136 de la Constitución Política del Estado de Sonora y 7° de la Ley de 
Fiscalización Superior para el Estado de Sonora. 

Artículo 29.-EI ejercicio de todo ingreso adicional o excedente que reciba el Ayuntamiento, deberá ser 
informado al Congreso del Estado de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 136, fracción XXI, última 
parte, de la Constitución Política del Estado de Sonora y artículo 61, fracción IV, inciso B) de la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal. 

Artículo 30.- Las sanciones pecuniarias o restitutorias que en su caso pudieran cuantificar la Contraloría 
Municipal o el Instituto Superior de Auditoría y Fiscaliz.ación, se equipararán a créditos fiscales, teniendo 
la obligación la Tesorería Municipal de hacerlas efectivas. 

Articulo 31.- Los recursos que sean recaudados por las autoridades municipales por mandato expreso de 
las disposiciones de esta Ley y del Presupuesto de Egresos, estarán sujetos a la presentación de un 
informe trimestral por parte de los beneficiarios ante la Tesorería Municipal y el Órgano de Control y 
Evaluación Municipal dentro de los 15 días siguientes a la conclusión de cada trimestre, obligación que 
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iniciará simultánerunente con e l ejerc icio fiscal , independ ie ntemente d e la fecha e n la que los recursos 
sean entregados. 

Las autoridades Municipales tendrán la obligació n de retener los n1ontos recaudados s i dicho informe no 
es presentado en los términos aquí previstos, hasta que e l info rme o los informes sean presentados. 

Articulo 32.- Con la finalidad d e cuidar la economía fam ilia r, se aplicará la reducción correspondiente 
en e l itnpuesto predial del ejercicio 2024 e n aquellos casos en que corno consecuenc ia de la actua lización 
de los valores catastrales unitarios de suelo y construcción el importe a cargo resultara mayor a l l 0% del 
causado en el ejercicio 2023 ; exceptuando los casos: cuando el incremento e n e l valor catastral sea 
imputable a mejoras que e l propietario haya realiza.do en e l predio, derivado de conservación y 
actu alización catastral , infraestructura introduc ida en la zona, variaciones en los mercados irunobi liarios, 
fenómenos naturales que afecten e l valor de los predios, actualización de valores en base a documentos 
que intervien e n con los protoco los que mani fies tan valor del predio. 

TRANSITORIOS 

Articu lo Primero. - La presente ley entrará e n vigor el día primero de enero del afio 2024, previa s u 
publicación e n e l Boletin Oficia l del Gobierno del Estado. 

Articu lo Segu ndo. - E l Ayuntam iento del Mun ic ipio de Divisaderos, remitirá a la Secretaría de Hacienda 
de l Gobierno d e l Estado, por conducto del Instituto Superior de Auditoria y Fiscalización, la información 
correspondi ente a su recaudación de impuesto predial y derechos por servicios de agu a potable y 
a lcantarillado, recaudados por el organismo municipal o intermunicipal que preste dichos servicios, 
incluyendo conceptos accesorios. 

Dicha in form ació n deberá ser entregada a más ta rdar en la fecha límite para hacer llegar al Congreso de l 
Estado el informe del Cuarto TrimestTe del Ejercicios Fiscal irunediato ante rio r , con e l desglose de 
términos que sean definidos de conformidad con la reglwnentación federa l aplicable, a fin de que sea 
remitida a la Secretaria de Hacienda y Crédito Púb lico para su validación y determinación de los 
coeficientes a l Fondo General y a l Fondo de Fomento Municipal, en los ténninos de la Ley de 
Coordinación F iscal. 

Comuníquese al Titular del Poder Ejecutivo para su sanción y publicación en el Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado.- SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL 

ESTADO. Hermosillo, Sonora, a 14 de diciembre de 2023. C. CLAUDIA ZULEMA 

BOURS CORRAL, DIPUTADA PRESIDENTA, RÚBRICA.- C. MARÍA JESÚS CASTRO 

URQUIJO, DIPUTADA SECRETARIA.- RÚBRICA.- C. JOSÉ RAFAEL RAMÍREZ 

MORALES, DIPUTADO SECRETARIO.- RÚBRICA. 

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado y se le dé el 

debido cumplimiento. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo, en la ciudad de Hermosillo, Sonora, a los 
veintiún días del mes de diciembre del año dos mil veintitrés.- GOBERNADOR DEL 

ESTADO.- FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO.- RÚBRICA.- SECRETARIO DE 

GOBIERNO.- ADOLFO SALAZAR RAZO.- RÚBRICA. Pub
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EJECUTIVO DEL ESTADO. 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 

FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONT AÑO, Gob ernador del Estado Libre 
y Soberano de Sonora, a sus habitantes sabed: 

Que el honorable Congreso del Estado, se ha servido dirigirme el siguiente: 

Ley 

NUMER0205 

EL H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA, EN 

NOMBRE DEL PUEBLO, TIENE A BIEN EXPEDIR LA SIGUIENTE ,. 

LEY 

DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE ETCHOJOA, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2024. 

TÍTULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 1 º.- Durante el ejercicio fiscal de 2024, la Hacienda Pública del Municipio de Etchojoa, 
Sonora, percibirá los ingresos conforme a las bases, tarifas, tasas o cuotas que en esta Ley se señalan. 

ARTÍCULO 2°.- Regirán en todo caso la s dispos iciones contenidas en la Ley de Hacienda 
Municipal, relativas al objeto, sujeto, base, y demás elementos y requisitos de los ingresos 
municipales. 

ARTÍCULO 3°.- En todo lo no previsto por la presente Ley, para su interpretación se aplicarán 
supletoriarnente las disposiciones de la Ley de Hacienda Municipal, Código Fiscal del Estado o en su 
defecto las normas de derecho común, cuando su aplicación en este último caso no sea contraria a la 
naturaleza propia del derecho fiscal. 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LAS CONTRIBUCIONES MUNICIPALES 

ARTÍCULO 4°.- El presente título tiene por objeto establecer las contribuciones derivadas de las 
facultades otorgadas por la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Sonora, al Municipio de Etchojoa, Sonora. 

CAPÍTULO PRIMERO 
DE LOS IMPUESTOS 

SECCIÓNI 
IMPUESTO PREDIAL 

ARTÍCULO 5°.- El Impuesto Predial se causará conforme a las disposiciones previstas en el Artículo 
139 penúltimo párrafo de la Constitución Política de l Estado de Sonora, que a la letra dice: 
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uLos Ayuntamientos en el ámbito de su competencia, propondrán a] Congreso del Estado las cuotas, 
tasa y tarifas aplicables a Impuestos, Derechos, Contribuciones Especiales por Mejoras y las tablas 
de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base para el cobro de las contribuciones 
sobre propiedad inmobiliaria" 

ARTÍCULO 6°.- El impuesto predial se causará y pagará en los siguientes términos: 

I.- Sotire el valor catastral de los predios edificados, conforme a lo siguiente: 

TARIFA 

Valor Catastral Tasa para 
Aplicarse Sobre el 

Excedente del 
Límite Inferior al 

Límite Inferior Límite Superior Cuota Fija 
Millar 

$ O.O! A$ 38,000.00 $ 44.72 0.0000 
$ 38,000.01 A$ 76,000.00 $ 44.72 0.9789 
$ 76,000.01 A$ 144,400.00. $ 80.00 0.9801 
$ 144,400.01 A$ 259,920.00 $ 147.02 0 .9812 
$ 259,920.01 A$ 441,864.00 $ 260.36 0.9822 
$ 441,864.01 A$ 706,982.00 $ 439.09 1.1430 
$ 706,982.01 A$ 1,060,473.00 $ 742.12 1.5622 
$ 1,060,473.01 A$ 1,484,662.00 $ 1,294.33 1.5632 
$ 1 ,484,662.01 A$ 1,930,060.00 $ 1,944.85 2.0137 
$ 1,930,060.01 A$ 2,316,072.00 $ 2,841.69 2.0345 
$ 2 ,316,072.01 En adelante $ 3,658.25 2.0355 

E l monto anual del impuesto a pagar por los predios edificados, será el resultado de sumar a la cuota 
fija que corresponda de la tarifa, e l producto de multiplicar la tasa prevista para cada rango por la 
diferencia que exista entre e l valor catastral del inmueble de que se trate y el valor catastral que se 
indica en el límite inferio r del rango en que se ubique el inmueble. 

II.- Sobre el valor catastral de los predios no edificados conforme a lo siguiente: 

TARIFA 
Valor Catastral 
Limite Inferior Limite Superior Tasa 

Cuot 
a 

$ O.O! a$ 15,931.02 $ 44.72 
Mínima 

$ 15,931.03 a$ 18,637.00 2 .807265 Al Millar 
$ 18,637.01 en adelante 3.615403 Al Millar. 

Tratándose de Predios No Edificados, las sobretasas existentes serán las mismas que resultaron de la 
autorización para e l ejercicio presupuesta} 2002. 

IIl.- Sobre e l valor catastral de cada hectárea de los predios rura les, conforme a lo siguiente: 

TARIFA 

Categoría 

Riego de Gravedad!: Terrenos dentro del distrito de Riego con 
04237 derecho de agua de presa regularmente. 
Riego de Gravedad 2: Terrenos con derecho a agua de presa o 
1.589084 río irregularmente aun dentro del distrito de Riego. 
Riego de Bombeo 1: Terrenos con riego mecánico con pozo de 
1.581668 poca profundidad (100 pies máximos). 

Tasa al Millar 

Riego de Bombeo 2: Terrenos con riego mecánico con pozo 1.606079 
profundo (más de 100 pies). 
Riego de Temporal Única: Terreno que depende de para su 2.409479 
irrigación de la eventualidad de precipitaciones. 
Agostadero de 1 : Terreno con praderas naturales. 1.237957 
Agostadero de 2 : Terreno que fueron mejorados para pastoreo 
1.57064 7 en base a técnicas. 
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Agos t ad e ro de 3: Terrenos que se e n cue n tran en zonas 0.247509 
semidesérticas de bajo rend imie nto. 
Acuícola de 1 : Terreno con topografia irregular localizado e n 
1.606079 un estero o bahía muy pequeña. 
Acuicola de 2 : Estanques de tierra con cana l de llenado y canal 
1.604 843 de desagü e, circulación de agua, agua controlada. 
Acuícola de 3 : Estanq ues con recirculación de agua pasada por 
2.405874 filtros, Agua de pozo con agu a de m ar. 

IV.- Sobre e l valo r catastral de las ed ificaciones de los predios rura les, conforme a lo s ig uie nte: 

Valor C atastral 

Límite Inferior Limite Superior Tasa 

$ 0.0 1 A s 38,000 .00 $44.72 Cuota Mín im a 
$ 38,000.01 A $ 172, 125.00 1.3305 A l M illar 
$ 172, 125.01 A $ 344,250.00 1.4413 Al Millar 
$ 344,250.0 ] A $ 860,625.00 1.5522 Al M illar 
$ 860,625.0] A $ 1,72 1,250.00 1.7185 A l M illar 
$ 1,72 1,250.0 ] A $ 2,581,875.00 1.7739 A l M illar 
$ 2 ,58 1,875.0 1 A $ 3,442,500.00 2. 1620 A l Millar 
$ 3,44 2,500.0 1 A $ 6,489,500.00 2.2174 A l Millar 
$ 6 ,489,500.01 En adelante 2.2729 A l M illar 

En ningún caso-el impuesto será menor a la cuota mínima de $44.72 (cuarenta y cuatro pesos setenta 
y dos centavos M.N.). 

ARTÍClJLO 7°.- Para los efectos de este impuesto, se estará, además, a las disposiciones que sobre 
diversos conceptos previene la Ley Catastral y Registral del Estado de Sonora. 

ARTÍCULO 8°.- Se c onsidera como predio edificado, el que tenga construcciones permanentes o de 
manera fija que no estén en estado ruinoso y cuyo v alo r corresponda al menos el 20% del valor total 
del predio. 

En apoyo a la dificil situación económica, se podrá aplicar hasta el 100 % de descuento en recargos 
durante los meses de Enero, Febrero y Marzo del presente año, así como el 70 % de descuento en 
recargos durante el mes de Abril, el 60 % el mes de Mayo, y aplicar hasta el 50% de descuento en 
recargos generados por los rezago s de impuesto predial de los año s 2023 y anteriores en los meses 
restantes del año, así como los que se generen durante el mismo ejercicio fiscal 2024, siempre y 
cuando el pago se realice en una sola exhibición; se podrá considerar el 100% de descuento en 
recargos sobre éste impuesto , a personas de escasos recursos económicos, previo estudio 
socioec'onómico. 

ARTÍCULO 9°.- Para fomentar las actividades de urbanización, así como las que contribuyan a la 
imagen urbana y del me~io ambiente del Municipio y en general al mejor uso y aprovechamiento del 
suelo, en el caso de terrenos, al monto del itnpuesto determinado con la tasa general~ se les · podrá 
reducir: 

1.- 50% a lo s terrenos fraccio nados y urbanizados, destinados para su venta propiedad de 
fraccionadores o desarrolladores que cuenten con convenio autorización debidamente publicado en 
el Boletín Oficial del Go bierno del Estado e inscrito en el Registro Público de la Propiedad y de 
Comercio, conforme la Ley de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano del Estado de Sonora, 
que no tengan más de cinco años de haberse fraccionado y urbanizado y no h ayan sido objeto de 
traslado de dominio, s iempre y cuando los irunuebles no se encuentren registrados con valores 
c atastrales d e terreno en breña, previo dictamen de la Dirección de Catastro Municipal y a solicitud 
d el propietario de lo s predios. 

11.- 50% a los terrenos urbanos colindantes a un predio edificado, cuando estén debidamente 
acondicionados y en uso, ambos sean propiedad del mismo contribuyente o de su cónyuge y se destine 
efectivamente como accesorios del predio construido, previo dictamen de la Dirección de Catastro 
Municipal y a solicitud del propietario de los predios. 

III.- 50% a los terrenos que estén debida1nente acondicionado s y mientras se utilicen como 
estacionamiento público y cuenten con la autorización Municipal correspondiente y estén 
de bidamente inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes. 

IV.- 25% a los terre no s que esté n debidamente acondicionados y mie ntras se utilicen como 
e s tacionamiento privado o accesorio? arrendados por un tercero. 
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V.- 50% a los terrenos propiedad de instituciones públicas dedicadas a la educación debidamente 
acreditadas por la Secretaria de Educación y Cultura, siempre y c uando los m antengan limpios y 
afectos a s u objeto. 

Las reducciones señaladas en las fracciones anteriores, se aplicarán solamente una por predio, una 
vez acreditados plenamente los requisitos que lo justifiquen, ante la Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 10.- La interposición de c ua lquie r medio legal de defensa, en contra de actualizaciones 
de valores, avalúas catastrales de los predios objeto de este impuesto, de su tasa o sobre a lguna otra 
disposición en tomo a l mismo, no interrumpirá la continuidad de los siguientes trámites de cobro del 
impuesto a l nuevo avalúo o actualizacion es del mismo, salvo mandato legal expreso. 

ARTÍCULO 11.- La Tesorería Municipal reduc irá el importe por concepto de impuesto predial del 
año 2024, con efectos generales en los casos de pago anticipado de todo e l año, a quienes no tengan 
adeudos de años anteriores, aplicando un porcentaje del l 5% de descuento si pagan durante el mes 
de Enero, 10% en e l mes de febrero y So/o durante el mes de marzo y, si el pago se realiza durante e l 
mes de abril,. los contribuyentes tendrán derecho a la no causació n de recargos sobre el primer 
trimestre del impuesto predial 2024. 

ARTÍCULO 12.- C uando e l contribuyente opte por cubrir e l impuesto predial del año 2024 e n forma 
trimestral, tendrá hasta e l día último de cada trimestre para hacerlo sin la causación de recargos, 
siempre y cuando no se retrase en ninguno de .los trimestres. En caso contrario, los recargos se 
aplicarán, terminado el primer mes del trimestre subsiguiente a é l en que incurrió en mora, conforme 
a lo dispuesto por los artículos 33 y 6 1 de la Ley de Hacienda Municipal. 

ARTÍCULO 13.- Como apoyo a grupos socia les marginados, la Tesorería Municipal podrá aplicar 
a l monto del impuesto las siguien tes reducciones en forma a dic io na l: 

T.- Cuando e l sujeto del impuesto prcdial, acredite su calidad de jubilado o pensionado, se aplicará el 
crédito fiscal correspondiente reducido e n un 50% de conformidad a lo que establece el articulo 53 
de la Ley de Hacienda Municipal del Estado. 

11.- Si e l sujeto del impuesto predial no posee la calidad de j ub ilado o pensionado, pero de1nuestra 
fehacientemente ante la Tesorería Municipal una edad superior a los 60 años, o ser v iuda con hijos 
menores de edad o tener una discapacidad, o ser menor de edad que acredite su orfandad mediante 
un a lbacea, tendrá derecho a una reducción de 50%, en lo que corresponda a un monto de 25 Veces 
la Unidad de Medida y Actua lización Vigente en el Municipio e levada al año en el valor catastral de 
su vivienda, siempre y cuando la habite y sea la única propiedad inmueble suya o de su cónyuge. 

El descuento en el impuesto predial a jubilados y pensionados, a las personas mayores de 60 años, 
viudas o discapacitados, sólo se otorgará uno por familia. Para otorgar la reducción en el impuesto 
predial a pensionados o jubilados se deberá cumplir con los siguientes requisitos: 

a) E l predio debe estar a su nombre o de s u cónyuge. 
b) Que se trate de la vivienda que habita. 
c) Presentar copia de su credencial de pensionado o jubilado. 
d) Presentar copia de su credencial de e lector. 
e) Presentar copia del último talón de pago, lo cual al podrá obviarse en razón de su condición 
de adulto mayor, 

Para otorgar la reducción en e l impuesto a personas de 60 años de edad o mayores, v iudas, 
discapacitados o menores de edad en orfandad, se deberá presentar solicitud a la Tesorería Municipal, 
acompañada de lo siguiente: 

a) Copia de identificación oficial con fotografia, finna y domicilio . 
b) Acta de matrimonio y acta de defunción del cónyuge, en caso de viudez. 
e) Coristancia de discapacid ad, en su caso, expedida por la institución competente. 
d) Identificación del beneficiario y del albacea, en el caso de m e nor en orfandad. 

ARTÍCULO 14.- Las asociaciones religiosas constituidas en los ténninos de la Ley de Asociaciones 
Religiosas y Culto Público, que acrediten fehacientemente esta circunstancia ante la Tesorería 
Municipal, podrán gozar de una reducción hasta del 50% del impuesto predial correspondiente a los 
inmuebles construidos de su propiedad o templos,. registrados ante las autoridades competentes, que 
tengan destinados en forma permanente y se mantengan en uso, únicamente para sus actos de culto. 

ARTÍCULO 15.- La Tesorería Municipal podrá reducir a las instituciones de asistencia privada o 
beneficencia legalmente constituidas y registradas ante las autoridades competente"s, así como a las 
sociedades o asociaciones civiles sin fines de lucro y con prog ramas asistenciales, el 50% e l impuesto 
predial, de predios construidos de s u propiedad~ que se utilicen en forma permanente para e l desarrollo 
de sus actividades sustantivas, previo dictamen de la Dirección de Catastro Municipal. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

51 
Tomo CCXII •  Hermosillo, Sonora  •  Número 52 Secc. XI •  Jueves 28 de Diciembre de 2023 

BOLETÍN OFICIAL 

Se entiend e por instituciones de asistencia privada o de beneficencia auto rizadas por las leyes de Ja 
n1ateria, así como las sociedades o asociaciones civiles, las que tengan como actividades, la a tención 
a personas que, por su s carencias socioeconómicas o problemas de invalidez se vean impedidas para 
satisfacer sus reque rimientos básicos de s ubsistencia y desarrollo; la operación de establecimientos 
para atender a menores y ancianos en estado de desamparo e inválidos de escasos recursos; la 
prestació n de asistencia 1nédica o jurídica y servicios funerarios a personas de escasos recursos y la 
rehabilitació n de fármaco dependientes de escasos recursos. 

ARTÍCULO 16.- El otorgamiento de las reducciones anteriores e n el monto del impuesto 
predial, se sujetará a lo siguiente: 

l.- Solicitud de) interesado a Tesorería Municipal, de la aplicación del beneficio a que cons ide re tiene 
derecho, adjw,tando información y documentos probatorios. 

U .- Presentación de la cédula de Identificación Fiscal O inscripción en e l Registro Federal de 
Contribuyentes de la aso.ciación o institució n solic itante. 

III.- Revisión y dictamen por el área normativa Municipal que corresponda, para verificar que el 
predio se encuentra en los supuestos de excepción respectivos. En caso de emitirse dictamen negativo, 
el co ntribuyente podrá pedir su reconsideración, aportando los e lementos de juicio adicionales que 
considere apropiados. 

IV.- E l beneficio únicamente estará vigente mientras se mantengan las condiciones de excepción que 
dieron o rigen a su o torgamiento. 

V.- E n todos los casos, se deberá asumir e l compromiso de mantener e l predio e n condiciones 
adecuadas de mantenimiento y conservación, limpio y libre de maleza. Al predio que muestre s ignos 
de abandono o de estado ruinoso se le podrá cancelar el beneficio. 

ARTÍCULO 17.- Los beneficiarios de descuentos en el impuesto predial deberán manifestar a las 
a utoridades mw,icipa les cualquier modificación de las Circunstancias que fundamentaron los mismos. 

Cuando la Tesorería Municipal tenga duda de que a lgún inmueble cumpla con los supuestos para 
otorgar e l beneficio de los estímulos seíl.alados en párrafos anteriores, podrá solicitar al contribuyente 
la comprobación correspondiente con los e lementos de convicción idóneos que se consideren 
necesarios. 

La Tesorería Municipal dictará resolución nulificando el beneficio de la reducción otorgada, a partir 
del momento en que hubiere desaparecido el fundamento de la misma y ordenará e l cobro de los 
impuestos cuyo pago se hubiese omitido, en su caso, así como de las multas y accesorios que 
procedan. 

ARTÍCULO 18.- Por los predios urbanos que han sido invadidos y constituyan asentamientos 
irregulitres, en tanto se resuelve su situación jurídica, el Ayuntamiento a través de Tesoreda 
Municipal podrá suscribir convenios de reconocimiento de adeudo y pago diferido del mismo, con 
sus propietarios. por hasta dos años, que podrán prorrogarse cuando sea necesario, previa opinión 
técnica de Sindicatura Municipal, sin que durante su vigencia la autoridad fiscal MunicipaJ establezca 
el procedimiento administrativo de Ejecución Fiscal, siempre y cuando: 

l.- Se compruebe el hecho con documentación oficial de la demanda interpuesta, expedida por la 
autoridad competente. 

D.- s~ haya reconocido en el convenio el importe del adeudo insoluto por impuesto predial, a su fecha. 
de firma. 

Ul.- Se establezca con precisión las formas y ]os términos en que se irá actualizando o actualizará el 
monto del crédito fiscal insoluto y sus recargos durante e l período de vigencia del convenio. 

IV.- Se deje en garantía el mismo predio por el crédito fiscal insoluto que se tiene por concepto del 
impuesto predial y se inscriba como tal en el Registro Público de la Propiedad su secuestro 
administrativo. 

V.- Se aprueben previamente los términos, las condiciones y la garantía del convenio por Sindicatura 
Municipal. 

A .RTÍCULO 19.- En e l caso de predios que durante el ejercicio fiscal se acrualice su valor catastTal 
y no se haya cubierto su impuesto predial del año, éste se cobrará en base al nuevo valor catastral. 

ARTÍCULO 20.- Los contribuyentes del impuesto predial tendrán 5 días hábiles contados a partir 
del día siguiente de la fecha de notificación del crédito fiscal por este concepto, para presentar por 
escrito ante la Tesorería Municipal cualquier solicitud de reconsideración en relación a la 
determinación de este gravamen, garantizando parcialmente su pago, con el importe del impuesto 
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predial pagado por el año 2024, en tanto la autoridad fiscal Municipal resuelva sobre el caso, con el 
propósito de que el contribuyente tenga también garantizado el beneficio del o los estímulos que se 
ofrecen por el Ayuntamiento y que pudieran corresponderle o simplemente que por la demora en el 
pago, no se le generen recargos. 

Los contribuyentes cuyos predios no estén comprendidos en la reducción del impuesto predial 
establecidos en los artículos 8, 15, 16, 20 y 21 de esta Ley y crean tener derecho a la misma, podrán 
interpo'ner el recurso a que se refiere el párrafo anterior. 

ARTÍCULO 21.- Recibida la reconsideración, la Autoridad Municipal contará con 30 días hábiles a 
partir de la fecha del recurso para emitir la reso lución correspondiente contra la cual procede Juicio 
de Nulidad ante el Trlbunal Contencioso Administrativo, sin perjuicio de que e l contribuyente· pueda 
presentar también un avalúo por su c4enta y costo que deberá abarcar las características particulares 
de su inmueble a valor real de mercado, ser realizado por un especialista en valuación, acreditado en 
los términos de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Sonora, asistido por personal de la 
Administración Municipal, tomándose en cuenta de manera preponderante los planos generales y 
tablas de valores unitarios de suelo y construcción debidamente autorizados, debiendo observar lo 
dispuesto por el Artículo 30 de la Ley Catastral y Registra! para e l Estado de Sonora. 

SECCIÓNII 
IMPUESTO SOBRE TRASLACIÓN DE DOMINIO DE BIENES INMUEBLES 

ARTÍCULO 22.- La tasa del impuesto sobre traslación de dominio de bienes inmuebles será la del 
2% aplicado sobre la tasa determinada conforme a lo dispuesto por el artículo 74 de la Ley de 
Hacienda Municipal. 

ARTÍCULO 23.- Durante el año 2024, el Ayuntamiento de Etchojoa podrá aplicar el impuesto sobre 
traslación de dominio de bienes inmuebles con las siguientes reducciones: 

l.- 50% Cuándo se trate de adquisición de terrenos para construir desarrollos habitacionales de 
vivienda progresiva y de interés social con valor de hasta 15 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente, elevada al año, en un plazo no mayor de dieciocho meses. 

Il.- 25% Cuándo se trate de adquisición de viviendas de interés social (lNFONAVIT, FOVISSSTE, 
FOV!SSSTESON, etc.), por la clase trabajadora, con valor de hasta 12 Veces la U nidad de Medida y 
Actualización Vigente, elevada al año. 

III.- 100% Cuándo se trate de terrenos o viviendas que sean objeto de donación, herencias y legados 
que se cele bren entre padres e hijos o v iceversa h asta el segundo grado. L a Tesorería Municipal podrá 
verificar por los medios que estén a su alcance, que la propiedad objeto de un traslado de dominio y 
los adquirientes cumplan efectivamente )os requisitos para la aplicación de las reducciones. 

IV.- C uándo se trate d e modificaciones de traslados se cobrará 5 veces la U nidad de Medida y 
Actualización V ige nte. 

V.- C uando se trate de nuevos predios se cobrará e l 2% sobre e l valor catastral, ya que no se te ndrán 
avalúas por ser nuevos en la m esa catastral. 

VI.- 50% cuando se trate de te rrenos o viviendas que sean objeto de d o nación, herencias, legados y 
]a adjudicación que ocurra por causa de muerte, cuan~o el adquiriente haya sido ascendente, 
descendiente, conyugue o cualquiera de las p e rso nas físicas que forman parte de un matrimonio del 
autor de la sucesión, que .se celebren entre p adres e hijos o viceversa hasta el segundo g rado, siempre 
y cuando el valor de la propiedad sea mayor a los$ 500,000.00. 

SECCIÓNIII 
IMPUESTO SOBRE DIVERSIÓN Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

ART ÍCULO 24.- Es obj e to de este impuesto la explotación de diversiones y espectáculos 
públicos. 

Por diversión y espectáculo p úblíco debe entenderse toda funció n de esparcimiento, sea teatral , 
deportiva o de cualquier naturaleza semejante que se verifique en salo nes, teatros, calles, plazas, 
locales abiertos o cerrados, en donde se reúna un grupo de perso nas, pagando por ello cierta suma d e 
dinero. 

No se consideran esp ectáculos públicos los presentados en cines, restaurantes, bares, cabarets, salones 
de fiesta o de baile y centros nocturnos, así como funciones de c ine. 

ARTÍCULO 25.- Quienes perciban ingresos por la explotación de las actividades a que se refiere e l 
artículo ante rior, pagarán en base a una cuota dependiendo del tipo de espectáculo: 

1.- Bailes con grupo s locales 18 veces la unidad de medida de actualización vigente. 
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11.- Bailes con grupos foráneos 25 veces la unidad de medida de actualización vigente. 

Ill.- Func iones teatrales 1 O veces la unidad de medida de actualización vigente. 

IV.- Juegos m ecánicos 5 I veces la unidad de medida de actualización vigente, por semana s in 
considerar venta de golosinas y otros, ya que estos se consideran aparte. 

V.- Circos 20 veces la unidad de medida de actua lización vigente por semana. 

ARTÍCULO 26.- Las personas fisicas o morales que organicen eventos, espectáculos y/o 
diversiones públicas, deberán sujetarse a las s iguientes disposiciones: 

l.- Para efectos de control fiscal , en todos los eventos, espectáculos o diversiones públicas en los que 
se cobre e l ingreso, deberán pagar en base al artículo anterior. 

II.- Para los efectos de la definición de los aforos en los lugares donde se presenten eventos, 
espectáculos y/o diversiones públicas, se tomará en cuenta el dictamen que para e l efecto emita el H. 
cuerpo de Bomberos. 

Ill.- Para los efectos de la aplicación de este capítulo, se considerarán eventos, espectáculos y 
divers iones públicas eventuales aquellos cuya presentación no constituya parte de la actividad común 
del lugar d onde se presenten. 

IV.- Para efectos de garantizar el interés fiscal y el posible resarcimiento de daños, los organizadores 
de diversiones y espectáculos públicos, en forma previa a la obtención del permiso, deberán otorgar 
como garantía en cua lquiera de sus formas legales, el equiva lente al impo rte de la emisión del bo letaje 
autorizado que determine el Municipio. 

ARTÍCULO 27.- Durante e l año 2024, e l Ayuntamiento de Etchojoa por conducto de Tesorería 
Municipal podrá reducir la tasa v igente para el cobro del impuesto sobre diversiones y espectáculos 
públicos h asta tasa 0%, inclusive cuando a su consideración los eventos de esta n ati.araleza fomenten 
e l desarrollo de la cultura y el sano esparcimiento de la población. 

También se podrá reducir la tasa para e l cobro de este impuesto hasta tasa cero, cuando estos eventos 
sean organizados efectivamente po r partidos o agrupaciones políticas o instituciones asistenciales 
oficiales o privadas debidamente constituidas y acreditadas ante las autoridades correspondientes y 
que realicen los eventos con el propósito de destinar la totalidad de las ganancias al logro de sus 
objetivos. 

E n consecuencia, no se podrá gozar de la reducción antes señalada si dichas instituciones sólo 
patrocinan e l evento o espectáculo público; entendiéndose por patrocinio, el hecho de permitir e l uso 
de su nombre o razón social únicamente. 

ARTÍCULO 28.- Para poder reducir la tasa por e l co bro del impuesto en los casos señalados en el 
artículo anterior, la solicitud se deberá presentar, por lo menos con 7 días de anticipación a la 
Tesorería Municipal; la promoción, publicidad y boletos del evento, deberán consignar que el mismo 
es organizado por la institución solicitante y se deberá exhibir dentro de los cinca° días previós a su 
realización , la documentación siguiente: 

I.- Copia del acta constitutiva de la institución u organización solicitante. 

II.- Copia de su inscripción al Registro Federal de Contribuyentes y/o de su Cédula de Identificación 
F iscal con la CURP o su última declaración fiscal. 

III.- Copia del contrato o contratos que la institución u organización solicitante celebró con los 
artistas, representantes legales y/o convenio con e l promotor. 

IV.- Copia de los contratos de publicidad y/o de las facturas po r éste servicio. 

V.- Copia del contrato de arrendamiento del lugar donde se realizará el evento, cuando éste no sea 
del solicitante; y 

VI.- Aquella otra documentación que se considere necesario, para acreditar debidamente los 
e lem entos que sustentan la reducción en la tasa. 

ARTÍCULO 29.- Cuando se necesite n om brar vigilantes, supervisores, personal de protección civil 
y/o de bomberos, para la celebración de diversiones y espectáculos públicos y en su caso, 
interventores para la recaudación de impuestos o derechos, los contribuyentes pagarán de 6 a I O 
Veces la U nidad de Medida y Actualización Vigente, p or e lem ento. 
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Quienes soliciten en forma especial serv1c1os de vigilancia o rea licen eventos, espectáculos y/o 
diversiones públicos eventuales, deberán cubrir previamente los hono rarios y gastos de polic(a y 
supervisores que se comisionen. Dichos ho norarios y gastos no serán reintegrados en caso d e no 
efectuarse el evento programado, excepto cuando fuere por causa de fuerza mayor, a juicio d e la 
Tesorería Municipal, no tificada con 24 horas de anticipación. 

SECCIÓN IV 
IMPUESTO PREDIAL EJ1DAL 

ARTÍCULO 30.- Tratándose del Impuesto Predial sobre predios rústicos, ejidales o comunales, la 
tari fa aplicable será $230.00 Por hectárea. 

De las cantidades que reciba "EL AYUNTAMIENTO", estas se distribuirán de la s iguiente forma: 

I.- E l porcentaje de l 63.64% del ingreso por hectárea pa ra "EL EJIDO" que corresponda 
e l lugar donde fue obtenido el ingreso. 

11.- E l porcentaje del 36.36% parn "EL AYUNTAMIENTO". 

Para lograr el conocimiento de los predios rústicos ejida les o comunales que existen d entro del 
municipio, se utilizará la información generada por el Instituto Nacional de Estadística y Geografia 
a l respecto". 

ARTÍCULO 31 .- Son sujetos del Impuesto Predial Ej idal: 

l. - Los ejidatarios y comuneros si el aprovechamiento d e los predios es individua l. 

II.- Los núcleos de población ejidal o comunal, s i e l aprovechamiento es colectivo. 

111.- E l que explote o aproveche predios ejidales o comunales en calidad de asociado, usufructuario, 
arrendatario, acreedor pignoraticio, depositario u otro título análogo. 

ARTÍCULO 32.- Son responsables solidarios en el pago del Impuesto Predial Ej ida l: 

I.- Los adquirentes de productos provenientes de terrenos ejidales o comunales y los intermediarios 
incluyendo a aquellos que procesen, empaquen o proporcione n otro tipo de maquila relacionados con 
dichos productos, así como a los que realicen trámites para efectos de su exportación, quienes estarán 
obligados además a: 

a).- Registrarse en el Padrón Estatal de Contribuyentes en las oficinas recaudadoras de su jurisdicción. 

b).- Verificar que se ha cubierto el impuesto y de no acreditarse dicho pago, retenerlo y expedir a] 
productor el Formato de Retención del Impuesto Predial Ejidal autorizado por la Secretaría de 
F inanzas, así como enterar dicho impuesto en la oficina recaudadora de su jurisdicción . 

c).- P resentar e n dicha oficina reca udadora, dentro de los días 1 al 20 de cada mes, una manifestación 
por cuadruplicado, enterando el importe del impuesto retenido, en su caso. 

ARTÍCULO 33.- Los pagos serán en Tesorería Municipal respectiva, debiendo presentar por 
cuadruplicado los siguientes datos: 

1.- Nombre del ejidatario. o comunero. 

II.- Nombre del productor. 

III.- Permiso de s iembra. 

IV.- Nombre y ubicación del predio ejidal o comunal, con expresión del Municipio e n el que están 
ubicados. 

ARTÍCULO 34.- A más tardar dentro de los treinta días naturales al de la recaudación 
correspondiente al impuesto efectivamente pagado, conforme al párrafo anterior, la tesorería 
entregará el 63.64% al Ejido o Comunidad, de los predios donde se genere el gravamen. 

SECCIÓN V 
DE LOS HONORARIOS Y GASTOS DE EJECUCIÓN 

ARTÍCULO 35.- Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución , para 
hacer efectivo e l cobro de un crédito fiscal insoluto, las personas físicas o morales deudoras, estarán 
obligadas a pagar los gastos correspondientes de acuerdo a lo siguiente: 
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T.- Los importes por concepto de honorarios de cobranza se aplicarán con un importe de $280.00, 
cuando e l crédito sea menor de $6,000.00 y/o e l 5% del crédito, cuando este sea mayor de $6,000.00 

II.- E l importe total de los demás gastos suplementarios en que se incurra con motivo del 
procedimiento administrativo de ejecución tales como: transporte de personal ejecutor, de los bienes 
embargados, impresión y publicación de convocatorias, inscripción en el registro público de la 
propiedad, honorarios de depositarios, peritqs o interventores, variará de $3 1.20 a $43,004.00, el 
gasto ql:.le se cobre irá en relación directa a los gastos originados por e l procedimiento administrativo 
de ejecución fiscal. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DE LOS DERECHOS 

SECCIÓNI 
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

ARTÍCULO 36.- Las cuotas por pago de ]os servicios de agua potable y alcantarillado, que se presten 
a los usuarios de estos servicios en e l Municipio de Etchojoa, Sonora, son las s iguientes: 

Rangos de 
consumo 

00 hasta 20 m3 

21 hasta 30 
m3 
3 1 hasta 60 m3 

6 1 hasta 70 m3 

7 1 hasta 200 m3 

201 hasta 500 m3 

50 1 hasta m3 

1000 en adelante 

Para uso Domestico 

Valor 
83 Mínimo 

3.80; 
1 

5. 1~1_ 
8.50 

11.40¡ 

14.50 j 

19.401 

19.60< 

Para uso comercial, servicios a gobierno y organizaciones 

Rangos de 
consumo 

00 hasta 1 O m3 

11 hasta 20 m3 

21 hasta 30 m 3 

3 1 hasta 60 m3 

6 1 hasta 70 m3 

7 1 hasta 200 m3 

201 hasta 500 m3 

501 hasta m3 

l 000 en adelante 

Para uso Industrial 

Rangos de 
consumo 

00 hasta 200 m3 

20 1 hasta 500 m3 

50 1 hasta 999 m3 

1000 en adelante 

Valor cuota}ija 
82.0Q MTNTMO 

8,651 

9.oo¡ 

9.301 

10. 10¡ 

11.20¡ 

15.50' 

20.20, 

24.9[ 

Valor 
82 

9,1 

9.7 

28.75 

Queda establecido el cobro de IVA e n los conceptos de agua, drenaje y saneamiento para los usuarios 
de tipo comercial e industrial, así como también los recargos que generen dichos conceptos en todo 
tipo de tarifas. 

Tarifa Social 

1.- Se aplicará un descuento de cuarenta por ciento (40 %) sobre las tarifas domésticas regulares a 
quienes reúnan los s iguientes requisitos: 
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2.- Ser pensionados o jubilados con una cantidad mensual que no exceda de $5,000.00 (son cinco 
mil Pesos 00/100 M.N.); 

3.- Ser propietarios o poseedores de inmuebles cuyo valor catastral sea inferior a $150,000.00 (Son 
Ciento cincuenta mil Pesos 00/100 M.N.); 

4.- Ser personas con problemas de tipo económico que sea un determinante para no estar en 
condici'ones de pagar la tarifa regular por los servicios públicos a cargo del Organismo Operador. 

5.- E l poseer este beneficio lo obliga a estar al corriente en su cuenta, de tal manera que si el pronto 
pago no se realiza dentro de la fecha de vencimiento el descuento no será efectuado. 

Casa Sola 
Cuando una casa o local comercial es deshabitado, pero desean tener el servicio a su disposición se 
asignará una tarifa de acuerdo a las condiciones del predio, de 5 a 20 metros cúbicos si no hay 
actividad, de igual manera si se encuentra actividad de jardinería. Se aplicará un descuento de 
cincuenta por ciento (50 %) sobre las tarifas domésticas regulares, siempre y cuando se encuentre al 
corriente en sus pagos, de lo contrario el descuento no podrá ser realizado. Esto si el usuario desea 
seguir contando con el servicio o bien puede dar de baja el servicio, cuando no tenga adeudo, proceder 
al corte de su servicio. Así mismo deberá reportar cuando el predio se vuelva a ocupar. 

Lote baldío 
Si un lote se encuentra baldío, pero los propietarios desean tener el servicio a su disposición se 
asignará una tarifa. de acuerdo a las condiciones del predio, de O a 20 melTos cúbicos si hay 
construcción o trabajos de jardinería, es decir el 50% de la Tarifa fija. 

Discapacitados 
Se realizará descuento 50% de la cuota fija a las personas que presenten cualquier discapacidad, 
siempre y cuando no presente adeudos. 

Los requisitos contenidos en el acuerdo deberán ser acreditados a satisfacción por un estudio 
socioeconómico realizado por el DIF de Etchojoa, Sonora. · 

En ningún caso, el número de personas que se acojan a este beneficio deberá ser superior al siete por 
ciento ( 10 %) del padrón de usuarios del Organismo Operador Municipal de Agua Potable, 
Alcantarillado y Saneamiento de Etchojoa , Sonora. 

Los rangos de consumo se deberán a deducir a 24 m3 . 

REVISIÓN PERIÓDICA DE LA TARIFA 

Co n el objeto de mantener un control más rea l en la aplicació n de la tarifa, ésta deberá revisarse 
y anaJizarse periódicamente, lapso que no deberá exceder de doce meses calendario, para tal revisión 
deberá,de acordarse e n términos de su aplicación con un a reun ión previa con todos los miembros 
del Consejo Cons ultivo y Cabildo con e l fin de obtener un panoram a m ás estricto y verídico de la 
s ituación, a poyándose en todos los escenarios y e lementos posibles incluyendo variables económica. 

Cuotas Adicionales 

E l servicio de alcantarillado sanitario se cobrará a razón de 30 % (Treinta) po r ciento del importe 
del consumo de agua p otable en cada m es. 

Las cuotas por p ago de otros conceptos solicitado por los usuarios a este Organismo Operador 
Municipal de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Etchojoa, Sonora se aplicarán de la 
s iguiente manera: 

a).- Carta de no adeudo, 60 pesos. 
b).- Cambio d e no mbre, 60 p esos 
c).- Cambio de razón social 60 pesos 
d).- Cambio de to ma, 60 pesos 
e).- Instalación de medidor, 100 precio según diámetro. 

Los usuarios solicitantes de cartas de n o adeudo, deberán efectuar el pago correspondiente, 
obligándose la autoridad a hacer entrega de la misma, s ie mpre y cuando no cuenten con adeudos 
pendientes. 

Tratándose de usuarios que requieran un comprobante de no adeudo y no cuenten aún con e l servicio, 
deberá n realizar el pago correspondiente y se les podrá otorgar e l docume nto solic it8.do, aclarand o en 
e l mismo que no existe u n contrato entre la parte solic itante y e l Organismo Operador Municipal de 
Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Etch oj oa, Sonora. 
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E l Organismo Operador Munic ipal d e A g ua P o ta ble, Alca ntarillad o y Saneamie nto de E tchoj oa, 
Sonora, a tende rá a los u suarios d o m ésticos y c o m e rc ia les que dispo ne n d e un d iáme tro m ayor e n sus 
insta lacio n es para satisfa cer sus d em andas d e A g ua P otable y por tanto o btiene n m ayor cauda l de 
agua, la cuo ta mínima básica se mult iplicará p o r los sig uientes facto res: 

Veces de 

Diá metro en cobro en 

pulgadas cuota 
mínima 

¾ " 900 

1" 1150 

1 1/2" 1725 

2" 2300 

2 1/2" 2875 

ARTÍCULO 37.- E l O rganism o O perador M unic ipa l d e A g ua Po ta b le A lcantarillad o y Saneamie nto 
de E tchoj o a, S o no ra, po d rá determinar presuntiv amente e l cons wno d e agua po ta ble, de confo rmidad 
con las dis p o s icio n es contenidas en los Artículos 166 y 167 de la L ey 24 9 d e A g ua d e l Estad o de 
So no ra, co n s iderand o las varia bles que inc idan en dicho s con s umos, ta les c o m o: 

T. - E l núme ro d e p e rsonas que se s irven d e la toma. 

lT .- La m agnitud d e las ins ta lac io nes y á reas serv idas. 

ARTiCU LO 38.- Los pro pieta rios d e los predios c inmue bles, será n responsables so lidarios con e l 
us uario, p a ra e l pago de los servicios y ad e udos a favor d e l O rganis m o O perad o r Munic ipa l d e A g ua 
Potable Alcantarillad o y Saneamiento de E tc hojoa, Sonora, d e c ua lquier o tro concepto para la 
p restació n de los se rvic ios. E l com p rador d e un predio o inmueble que tenga ad e udo co n e l Organis m o 
Operado r Munic ipal de A gua Potable Alcantarillado y Saneamiento d e E tchoj oa , So n o ra, adquiere la 
obligació n so lidaria para con e l usuario , e n el pago de lo s mismos confo rme a l Artículo 152 de la L ey 
249 de Agua del Estado. 

Los N o tarios Públicos y jueces, no a u torizarán o certificarán los actos trasla tivos de d o minio de bienes 
irunueble s urbanos, c uando no se acredite estar al corriente en el pag o de las cuo tas o tarifas p o r el 
servicio d e agua p otable, dre naj e, a lcantarillad o, tratamie nto y disposició n d e a gua s res iduales, de 
acuerdO a l Artículo 170 de la mis m a L ey 249 de Agua del Estad o d e S o no ra . 

ARTÍCULO 39.- Las cu o tas po r co ncepto de insta lació n d e to m as d e agu a p ota ble y d e co nexió n al 
servicio de a lcantarillad o sanitario para uso doméstico~ se integrarán d e la sig uie nte manera: 

¼"' 

, .. 

Diámetro en 
pulgadas 

1 1/2" 

2·· 

2 1/2" 

Veces de cobro, 
en cuota 
mínima 

900 

1150 

1725 

2300 

2 8 75 

E l Organism o Operador Munic ipa l d e A g ua P o table Alcantarillado y Saneamiento de E tchoj oa, 
S o no ra , p odrá d e terminar pres untivamente el c o nsumo d e agua p o ta ble en m etros C úbicos, de 
confo rmidad c o n las disp osic io nes contenidas en lo s a rtículos 16 6 y 167 de la Ley .d e l A g ua para e l 
Estado de So nora con s iderando las varia bles que inc ida n e n dic hos co nsumos, tales co m o : 

I. - E l n úmero d e perso nas q ue se s irven d e la toma. 

II.- L a magnitud de las insta lac io nes y á reas servid as. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

58 
Tomo CCXII •  Hermosillo, Sonora  •  Número 52 Secc. XI •  Jueves 28 de Diciembre de 2023 

BOLETÍN OFICIAL 

ITI.- Los medios indirectos de la investigación técnica. económica o de cualquier otra clase. 

ARTÍCULO 40.- Los propietarios de los predios e irunuebles, serán responsables solidarios con el 
usuario, para el pago de los servicios y adeudos a favor del Organismo Operador Municipal de Agua 
Potable Alcantari llado y Saneamiento de Etchojoa, Sonora, de cualquier otro concepto para la 
prestación de los servicios. El comprador del predio o inmueble que tenga adeudo con el Organismo 
Operador Municipal de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Etchojoa, Sonora, adquiere la 
obligación solidaria para con el usuario, en el pago de los mismos conforme a los, artículos 152 y 169 
de la ley de Agua del Estado para el estado de Sonora. 

Los Notarios Públicos y jueces, no autorizarán o certificarán los actos traslativos de dominio de.bienes 
inmuebles urbanos. de acuerdo al artículo 170 de la misma Ley de agua del Estado de Sonora. 

ARTÍCULO 41.- En e l caso de nuevos fraccionamientoS de predios, edificaciones comerciales e 
industriales, cuyos servicios de agua potable y alcantarillado se vayan a conectar a las redes 
existentes, los fraccionadores deberán cubrir las cuotas señaladas por las fracciones 1, 11 y III descritas 
a continuación: 

I.- Para conexión de agua potable: 

a). Para fraccionamientos de viviendas de interés social: una cuota fija d e $575.00 (Son Quinientos 
setenta y cinco pesos 00 / 100 M.N.). 

b). Para los fraccionamientos de vivienda progresiva se cobrará el 3% de la tarifa para la de 
los fraccionamientos de vivienda de interés social. 

11.- Por concepto de supervisión d e los trabajos de construcción de las redes de agua potable 
y alcantarillado en los nuevos fraccionamientos, los desarrolladores pagarán un 3 o/o calculado sobre 
]as cuotas de conexión a las redes existentes. 

Los promotores de viviendas y contTatistas de obra civil deberán contemplar entre ·1os componentes 
de la infraestructura hidráulica de los nuevos conjuntos habitacionales o en el desarrollo de cualquier 
trabajo que involucre la rehabilitació n o construcción de to1nas de agua potable, la instalación 
de válvulas limitadoras de servicio en el cuadro o columpio de cada toma; de acuerdo a las 
especificaciones y características que para e l efecto emita el Organismo Operador Municipal de A gua 

P o table Alcantarillado y Saneamiento de Etchojoa, So nora . El incumplimie nto de esta disposició n 
será causa suficiente para negar la autorización de factibilidad de servicios o entrega recepción de 
nuevos fraccionamientos, desarrollos habitacionales u o bra civil. 

E l gasto m áximo diario equivale a 12.5 veces e l gasto medio diario, y éste se calcula con base a una 
dotació n de 300 litros por habitante por día. 

III.- Para conexión a l sistema de alcantarillado sanitario: 

a). Para fraccionamiento de interés social , 125 (Son ciento veintic inco pesos 00 / 100 M .N.) po r cada 
metro cuadrado del área total vendible. 

b). Para los fraccionamientos de vivienda progresiva se cobrará el 3% de la tarifa para los 
fraccionamientos de v ivienda de interés social. 

c). Para fraccionamiento residencial, $ 130 (ciento treinta pesos 00/ 100 M.N.) p o r cada metro 
cuadrado del área total vendible. 

d). Para fraccionamientos indus tria les y com ercia les, $ 15 0 (ciento cincuenta pesos 00/ 100 M .N.) 
por cada m etro cuadrado del área totaJ vendible. 

ARTÍCULO 42.- La venta de agua en pipas deberá cubrirse de la siguiente manera: 

l. - Tambo $556.06 (son Quinientos cincuenta y seis pesos 06/100 M.N) 200 metros cúbicos 

Il. -Agua en pipa $1,800.00 (Son Mil och ocientos pesos 00/100 MN) P or 5 ,000. Metros cúbicos cada 
m3. 

ARTÍCULO 43.- El consumo de agua p otable en cualquier otra fonna diversa a las consideradas 
anteriormente, deberá cubrirse conforme a los costos correspondientes para la prestación del 
servicio, calculado por el Organismo Operador Municipal de A gua Potable Alcantarillad o y 
Saneamiento de E tchoj oa, Sono ra . 

ARTICULO 44.- C uando e l servicio d e agua potable sea limitado por e l Organismo Operador 
conforme a l Artículo 168 de la Ley 249 y sea suspendida la descarga de drenaje conforme al diverso 
nwneral 133 del mismo ordenamiento legal, el usuario deberá pagar por el retiro de la limitación, una 
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cuota especial equivalente a 2 UMA y e l costo de reparación de los daf'i.os causados por la limitación 
o suspensión de la descarga de drenaje conforme a l Artículo 18 l de la referida Ley de Agua. 

La auto-reconexión no autorizada por el Organismo Operador Municipal de Agua Potable 
Alcantarillado y Saneamiento de Etchojoa, Sonora, la cual se encuentra prevista en e l Artículo 177 
fracción IX de la Ley 249, será sancionada con una multa equivalente a l máximo permitido por los 
Artículos 178 y 179 de la mis1na ley, es decir dos salarios mínimos 288 (son Doscientos ochenta y 
ocho pesos 00/1 OOM.N) y los costos de reparación de daños causados por la suspensión del servicio 
según el artículo 181 de la Ley 249 del Agua para el estado de Sonora. 

ARTÍCULO 4S.- Cuando a lgún usuario del servicio no pague e l importe de su recibo por 
la cantidad especi iícada en e l período de consuino correspondiente dentro de la 'fecha límite para 
efectuar dicho pago, éste se hará acreedor a un cargo adicional equivalente a.l 10% del total de su 
adeudo, mismo que se cargará en el s iguiente recibo. 

ARTÍCULO 46.- Los propietarios y poseedores de predios no edificados, fren te a los cuales se 
e n cuentren localizadas redes de distribución de agua potable y atarjeas de alcantarillado, pagarán 
al Organismo Operador Municipal de Agua Potable AlcantarilJado y Saneamiento de Etchojoa, 
Sonora, una cuota equivalente a l consumo mínimo mensual, en tanto no hagan uso de tales 
servicios, cuando hagan uso de estos servicios deberán de cumplir con los requisitos de 
contratación, establecido en el Artículo 115 y demás relativos y aplicables de la Ley 249. 

En el caso en que las instalaciones de tainas de agua y descarga de drenaje sean solicitadas en zonas 
de calles pavimentadas, se deberá recabar e l permiso expedido por e l Ayuntamiento, mediante 
su Departamento de Desarrollo Urbano Ecología y Obras Públicas o equivalente, ello con el fin que 
determine quién se encargará de la reposición de pavimento o asfalto de la calle y su costo. 

ARTÍCULO 47.- Los usuarios que cuenten con .alberca dentro de su instalación y ésta no tenga 
equipo de purificación, pagarán un importe mensual por cada metro cúbico de capacidad de la misn1a, 
el costo de la tarifa doméstica en su rango más a lto. 

ARTÍCULO 48.- Los usuarios comerciales que se dediquen a l lavado de carros, lavanderías, baflos 
públicos y similares, que no cuenten con equipos para reciclar e l agua, pagarán un 60 o/o adicional 
al importe de su recibo por consumo de agua, así mismo, cuando las condiciones del servicio así 
lo requieran, podrá el Organismo Operador Municipal de Agua Potable Alcantari llado y 
Saneamiento de Etchojoa, Sonora determinar la cantidad de agua máxima a dotar diariamente a estos 
usuarios. Así también el O rganismo Operador Municipal de Agua Potable Alcantarillado y 
Saneamiento de Etchojoa, Sonora podrá: 

l.- E mitir o pinión en contra de la autorización para que sean establecidos nuevos servicios de lavado 
de unidades móviles o carros, lavanderías, baños públicos y similares, si no cuentan con un s istema 
adecuado de reciclado de agua. 

IJ.- Podrá remitirse la misma opinió n y ser aplicada a las fábricas de hielo, agua purificada, tortillerías
1 

bares, cantinas, expendios de cerveza y similares. 

III.- E n todos los casos previstos por las fracciones I y II. será el Administrador del Organismo 
Operador Municipal de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Etchojoa, Sonora, · quien 
emitirá e l juicio correspondiente mediante estudio presentado por el director técnico y se entregará 
por escrito al u suario. 

C uota fija para los lav&dos de carros y purificadoras de $1,500.00 (Son mil quinientos pesos 
mensuales 00/ 100 M.N.) , o en su caso se instalará medidores para en base el consumo la tarifa 
comercial. 

ARTÍCULO 49.- En las poblaciones donde se contraten créditos, para ampliaciones y mejoramiento 
de las redes de agua pota ble y alcantarillado, los usuarios bene ficiados con estas o bras deberán cubrir 
las amortizaciones de dic hos créditos de acuerdo .a las condic iones que se pacten con el banco; para 
ello, a la cuota mensua l normal que paguen dichos usuarios, se adicionará la parte proporcional 
correspo ndiente para el pago de dichas amo rtizaciones. 

ARTÍCULO SO.- Las c uotas y tarifas para el cobro de los servicios de agua potable, drenaje, 
alcantarillado. saneamiento, tratamiento y disposición de aguas residuales, deberán mantenerse 
actua lizadas anualmente respecto de los efectos . inflacionarios y los incrementos en los costos 
asociados a la prestación de dichos servicios, preferentemente conforme a la siguiente fórmula para 
la actualización de tarifas: 

CALCULO D E ACTUALIZACIÓN E N EL P ERÍODO 

F = {(S ) x (SMZi/SMZi- 1)-1} + ((EE) x (Teei/Teci-1)- 1} + {(MC) x 
(IPMCi/IPMCi- 1 )- 1} 
+ {(CYL) x (GASi/GASi-1)-1} +{(CFI) x(INPCi/INPCi-1)-1} + 1 
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ARTÍCULO 51.- Aquellos usuarios que paguen su recibo antes de la fecha de su vencimiento, 
tendrán un descuento de 40% sobre el importe total de su consumo mensual por servicios, siempre y 
cuando se encuentren al corriente en sus pagos. 

ARTÍCULO 52.- Las cuotas que actualmente cubre la Secretaría de Educación y Cultura del 
Gobierno del Estado, correspondientes al consumo de los servicios de agua potable y 
alcantatillado en los establecimientos educativos de nivel preescolar, primaria y secundaria, así 
como los establecimientos administrativos a su cargo en e l Estado de Sonora, tendrán un incremento 
del 15 %, mismas cuotas que serán cubiertas 1nens ua ln1ente en forma directa al Organismo 
Operador Municipal de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Etchojoa, Sonora, en los 
términos de los convenios que se celebren entre ambas partes. · 

ARTiCULO 53.- Todos los usuarios, se obligan a permitir que personal debidamente autorizado 
realice visitas periódicas de inspección a las instalaciones hidráulicas y sanitarias, de conformidad 
con los Artículos 172, 173 y 174 apl icables para esta diligencia contemplados en la Ley de Agua del 
Estado. 

ARTiCULO 54.- E l usuario que utilice los servicios de agua potable y drenaje sanitario en forma 
clandestina, será sancionado conforme a los Artículos 177, 178 y 179 de la Ley de Agua del Estado. 
Para efectos de su regularización ante el Organismo Operador Municipal de Agua Potable 
A lcantarillado y Saneamiento de Etchojoa, Sonora, éste último podrá calcular presuntivamente 
el consumo para el pago correspondiente conforme a los Artículos 166 y 167 de la propia Ley. 

Los usuarios que hagan o pennitan hacer mal uso de las descargas de drenaje sanitario 
arrojando desperdicios industriales insalubres o que por negligencia ocasionen obstrucción en las 
líneas principales, se harán acreedores a pagar los gastos que ocasione la limpieza de las líneas y 
descargas más una multa de conformidad con lo establecido en los Artículos 1 77 y 1 78 de la Ley de 
Agua del Estado. 

ARTÍCULO 55.- Considerando que el agua es un líquido vital y escaso en nuestro Municipio, aquella 
persona física o moral que haga mal uso de la misma o le dé una finalidad distinta 3. aquella para la 
que el servicio fue contratado, será sancionada conforme a los Artículos 177 y 178 de la Ley 249. 

N ingún usuario podrá disponer de su toma de agua o descarga de aguas residuales para surtir de agua 
o desalojar las aguas residuales de terceros. 

Así también el Organismo Operador Municipal de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de 
Etchojoa, Sonora podrá: 

T.- Con el fin de fortalecer la política tendiente a inducir una reducción de los consumos de agua 
excesivos o inadecuados, establecer limitaciones al riego de áreas verdes (particulares y públicos), 
de tal forma que si se usa agua potable, solo podrá efectuarse durante la noche (de las 6:00 p.m. y las 
6 :00 a'.m. del día s iguiente). Durante épocas de sequía, solo se permitirá el riego durante la noche de 
los fines de semana (de las 7:00 horas p.m .. del sábado a las 6 :00 horas a.m. del domingo). 

II.- Siendo e l agua en los Municipios del Estado un recurso escaso, para la eficiente prestación del 
servicio, todos los usuarios deberán contar con contenedores de agua que sea suficiente para satisfacer 
la necesidad familiar considerando el beneficio de sus miembros, calculando la dotación de 300 litros 
por habitante por día. 

III.- Los usuarios comer.ciales e industriales que tengan en uso equipo para reciclar el agua, tendrán 
un descuento del 20 % , sobre el importe de su recibo por consumo de agua potable siempre y cuando, 
éstos se encuentren al corriente en sus p~gos. 

IV.- En los predios donde exista subdivisiones o más de una casa habitación~ local comercial o predios 
para disponer de los servicios por cada uno, se deberá solicitar y contratar en forma independiente los 
servicios de agua y drenaje. 

ARTÍCULO 56.- En aquellos domicilios donde sea necesario reemplazar la toma de agua y la 
descarga de drenaje sanitario, en virtud de que la vida útil de los mismos ha vencido, el usuario 
deberá solicitar la rehabilitación de una o ambas con costo al mismo usuario, derivado éste del 
presupuesto respectivo, sin necesidad de volver a celebrar contrato, de acuerdo al Artículo 165 
fracción I, incisos b), c), d), g), h), de la Ley 249 de Agua del Estado de Sonora. 

ARTÍCULO 57.- A partir de la entrada en vigor de la presente ley, dejarán de cobrarse las tarifas y 
derechos de conexión por los servicios de Agua Potable y Alcantarillado, anterion:nente publicadas 
en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, permaneciendo vigentes los cobros por 
cualesquiera otros conceptos distintos a los aquí expre sados. 

SECCIÓNII 
POR EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 
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ARTÍCULO 58.- Por la prestación del servicio de Alumbrado Público los propietarios y p oseedores 
de predios construidos o de predios no edificados o baldíos ubicados en las zonas urbanas o 
suburbanas de las p obJaciones municipales, pagarán un derecho en base al costo total del servicio que 
se hubieran ocasionado con motivo de su prestación, entre el número de usuarios registrados en la 
Comisión Federal de Electricidad, más el número de los propietarios y poseedores de predios 
construidos o de predios no edificados o baldíos que no cuenten con dicho servicio en los términos 
de la Léy de Hacienda Municipal. 

En el ejercicio 2024, será una cuota mensual c o mo tarifa general de $50.00 Son: (Cincuenta pesos 
00/ 100, M .N.) misma que se pagará trimestralmente en los servicios de enero, a bril, julio y octubre 
de cada año, pudiéndos e h acer por anualidad anticipada y se incluirán en los recibos· correspondientes 
al pago del impuesto predial. E n estos casos, el p ago deberá realizarse en las oficinas recaudadoras 
de la Tesorería Municipal o en las instituciones autorizadas para el efecto. 

Sin perjuicio delo establecido en el párrafo anterior, el Ayuntamiento podrá celebrar convenios con 
la Comisión Federal de Electricidad, o con la institución que estime pertinente, para el efecto que el 
importe respectivo se pague en las fechas que señalen los recibos que expida la Comisión Federal de 
Electricidad o la institución con la que haya celebrado el convenio de referencia. 

Así mismo, se deberá contar con una tarifa social, que el mismo Ayuntamiento determine, en apego 
a las familias más desprotegidas , que será de . $20.00 (SON: VEINTE PESOS 00/ 100, M.N.) 
mensuales. 

SECCIÓNIII 
POR SERVICIO DE MERCADOS Y CENTRALES DE ABASTO 

ARTÍCULO 59.- Las cuotas de los derechos que se causen en materia de concesiones de los espacios 
ubicados en el interior de los inmuebles propiedad de los ayuntamientos, en los que estos presten el 
servicio público de mercados y centrales de abasto, serán las siguientes: 

1.- P or la expedición de la co ncesión del esp acio ubicado 
en el interio r de los mercados y centrales de abasto, 
por metro cuadrado. 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

II.-Por e l refrendo anual de la concesión, por m etro cuadrado. 

6 

2 

SECCI ÓN IV 
SERVICIO DE PANTEONES 

ARTÍCULO 60.- Por los servicios que se presten en materia de panteones, se pagarán derechos 
conforme a las s iguientes cuotas: 

Veces la U nida d de Med id a 
y Actu "alizació n Vigente 

1.-Por la inhumación, exhumación o reinhumación de cadáveres: 
a).- En fosas 6 
b).- En gavetas 6 

Il.- Por venta de terrenos en panteones 10 

ARTÍCULO 6 1.- La inhumación en la fosa común de cadáveres y restos humanos de personas 
desconocidas, que remitan las autoridades competentes, así como aquellas otras inhumaciones que, 
de conformidad con las disposiciones administrativas que emitan los Ayuntamientos, sean a título 
gratuito, no causarán los derechos a que se refiere este Capítulo. 

Asim ismo, cu ando alguna autoridad en cumplimiento de sus atribucion es determine la exhumación, 
reinhumación o cremación de cadáveres, restos humanos o restos humanos áridos, dichas actividades 
se realizarán en forma gratuita. 

ARTÍCULO 62.- C uando e l servic io público de ·µanteones se preste fuera del horario de trabajo, 
causarán derechos adicionales de 15%. 

SECCIÓN V 
SERVICI OS D E RASTROS 

ARTÍCULO 63.- Por los servicios que preste e l Ayuntamiento en materia de rastTos se cau sarán 
derechos conforme a las siguientes c uotas: 
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Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente 
1.- El sacrificio de: 

a).- Novillos, toros y bueyes 
b).- Vacas. 
c).- Vaquillas. 
d).- Terneras menores de dos años. 
e).- T o retes, becerros y novillos menores de dos años, 

· t).- Sementales. 
g).- Ganado mular. 
h).- Ganado caballar. 
i).- Ganado asnal. 
j).- Ganado ovino. 
k).- Ganado porcino. 
1).- Ganado caprino. 
m).-Utilización de la sala de inspección sanitaria. 
n).-Utilización de la báscula. 

1 
1 
1 
1 
l 
l 
1 
.50 
.50 
1 
l 
1 
1 
1 

ARTÍCULO 64.- Cuando los Ayuntamientos tengan contratados seguros por riesgos en la prestación 
del servicio público de rastros, se cobrará un 10%, adicional sobre las tarifas señaladas en la fracción 
anterior. 

SECCIÓN VI 
POR SERVICIOS DE SEGURIDAD PÚBLICA 

ARTÍCULO 65.-Por las labores de vigilancia en lugares específicos, que desarrolle el personal 
auxiliar de la p o licía preventiva, se causarán los siguientes derechos: 

l.- Por cada policía auxiliar se cobrará, diariamente. 

SECCIÓN VII 
TRÁNSITO 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

4 

ARTÍCULO 66.- Por los servicios que en materia de tránsito presten los Ayuntamientos, se 
pagarán derechos conforme a las siguientes cuotas: 

I .- Por la autorización para que determinado espacio de la Cuota vía pública sea destinado al 
establecimiento exclusivo de vehículos, por metro cuadrado mensualmente; $25.00 

Para hacer efectiva la recaudación por concepto de Derecho de estacionamiento de vehículos en la 
vía púb1ica, deberá ajustarse a lo establecido por el Artículo 6° fracción 11, en relación al Articulo 128 
de la Ley de Hacienda Municipal, debiendo acordar el Ayuntamiento disposiciones de observancia 
general, en donde se establezcan formas y plazos de pagos diferentes a lo señalado en el último 
artículo de referencia, en e] supuesto de no contar con sistemas de control de tiempo y espacio. 

IT .- Poi el estacionamiento de vehículos pesados de transporte público de carga· autorizados para 
realizar maniobras de carga y descarga dentro de los centros de población se pagarán derechos por 
maniobra de la forma siguiente: 

a).- Rabón o tonelada 
b).- Torto n 
e).- Tractocarnión y Remolque 
d).- Doble remolque 
e).- E quipo especial movible (grúas) 
f). - C amión de carga ligera 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

3 
3.5 
4 
9 
10 
1 

Así mismo en relación de aquellas empresas con labores de carga y descarga, se considerará el número 
de centro de ventas ó de entrega, mismo que variará dependiendo de cada una de las empresas, se 
conciliará con ellos para determinar dicho número. 

SECCIÓN VIII 
POR SERVICIOS DE DESARROLLO URBANO 

ARTÍCULO 67.- Por los servicios que en materia de Desarro11o Urbano presten los Ay untamientos. 
1.- Por los servicios de Desarrollo Urbano prestados, se causarán las siguientes cuotas: 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 
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1.- Por la expedición de constancias de zonificación. 

2.- Por la expedición de certificados, de nomenclatura, Número 
Oficial y alineación. 

3 .-Por la autorización para la fusión, subdivisión o relotificación 
a) Por la fusión de lotes, por lote fusionado. 
b) Por la subdivisión de predios por cada lote resultante de 

la subdivisión. 
c) Por la relotificación, por cada lote. 

2.00 

1.50 

1.50 

2.00 
1.50 

A) Por la expedición de licencias de construcción, modificación o 
reconstrucción, se causarán los siguientes derechos: 

1.- En licencias de tipo habitacional: 

a).- Hasta por 60 días, para obras cuyo volumen no exceda de 30 metros 
cuadrados, una Vez la Unidad de Medida y Actualización Vigente; 

b) Hasta p or 180 días, para obras cuyo volumen esté comprendido en más de 
30 metros cuadrados y hasta 70 metros cuadrados, el 2.5 al millar sobre el 
valor de la obra; 

c) Hasta por 270 días, para obras cuyo volumen esté comprendido en más de 
70 metros cuadrados y hasta 200 metros cuadrados, el 4 al millar sobre el 
valor de la obra; 

d) Hasta por 360 días, para obras cuyo volumen esté comprendido en más de 
200 metros cuadrados y hasta 400 metros cuadrados, el 5 al millar sobre el 
valor de la obra; y 

e) Hasta por 540 días, para obras cuyo volumen exceda de 400 metros 
cuadrados, el 6 al millar sobre el valor de la obra. 

Il.- En licencias de tipo comercial, industrial y de servicios: 

a) Hasta por 60 días, para obras cuyo volumen no exceda de 30 metros 
cuadrados, 2.5 Veces la 

Unidad de Medida y Actualización Vigente; 

b) Hasta por 180 días, para obras cuyo volumen esté comprendido en más de 
30 metros cuadrados y hasta 70 metros cuadrados, el 3 al millar sobre el 
valor de la obra; 

c) Hasta por 270 días, para obras cuyo volumen esté comprendido en más de 
70 metros cuadrados y hasta 200 metros cuadrados, el 5 a} millar sobre el 
valor de la obra; 

d) Hasta por 360 días, para obras cuyo volumen se comprenda en más de 200 
metros cuadrados y hasta 400 metros cuadrados, el 6 al millar sobre el 
valor de la obra; y 

e) Hasta por 540 días, para obras cuyo volumen exceda de 400 metros 
cuadrados, él 7 al millar sobre el valor de la obra. 

El costo de la obra tendrá base en los índices de costos por m2 de construcción 
que publica la Cámara Mexicana de la Industria de Ja·Construcción. 

En caso de que la obra autorizada conforme a este artículo, no se concluya en 
el tiempo previsto en la licencia respectiva, se otorgará una prórroga de la 
misma, por la cual se pagará el 50% del importe inicial, hasta la conclusión 
de la obra de que se trate. 

III.- Otras Licencias 

a) Por la autorización para realizar obras de modificación, rotura o corte de 
pavimento o concreto en calles, guarniciones o banquetas para llevar a cabo 
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obras o instalaciones subterráneas de agua potable, drenaje, telefonía, 
transmisión de datos, de señ.alcs de televisión por cable, distribución de gas 
y, otras similares, así como para reparaciones de estos servicios, se causaran 
y pagarán por cada metro cuadrado de la vía pública por la reposición del 
pavimento de la siguiente forma: 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

Pavimento asfáltico 
Pavimento de concreto hidráulico 
Pavimento empedrado 

b) Por los· permisos para construcción de 
bardas y muros de contención se pagará_: 
Hasta 1 O metros lineales 
Más de 1 O metros lineales, pagará por metro lineal 

c) Por los permisos para con~trucción o 
repos ición de losas, por metro cuadrado se 
pagará: 

d) _Por la expedición de permisos para 
demolición de cualquier tipo de 
construcción, se cobrará por metro 
cuadrado según la zona donde se 
encuentre la construcción a demoler con 
vigencia de 30 días, de la siguiente 
manera: 

6.00 
10.00 
3.00 

1.00 
O.JO 

0.20 

Zonas residenciales 0.11 
Zonas y corredores comerciales e industriales 

Zonas h abitacionales medias 

Zonas habitacionales de interés socia l 
Zonas h abitacionales populares 
Zonas suburbanas y rurales 

0.10 

0.09 
0.08 
0.07 
0.06 

e) En el caso de construcciones abandonadas que presenten un mal aspecto 
y sea nido de mal vivientes Y riesgo para la población se exentará el pago de 
demolición y considerar un incentivo en el permiso de construcción por el 
mejoramientp de la imagen urbana siempre que la construcción se concluya 
en un plazo de 1 año, afectada una Vez la Unidad de Medida y Actualización 
vigente y además una cuota por metro cuadrado. 

f) Por la expedición de Constancias de Terminación de Obra Industrial y 
Comercial, donde se acredite la terminación de la obra por parte del 
desarrollador, 16 Veces la Unidad de.Medida y Actualización Vigente. 

g).- Por concepto de pago de bases de licitación para obras y adquisiciones 
que se concursen, el concursante deberá cubrir 43 veces la Unidad de Medida 
y Actualización Vigente, a l momento de solicitar las bases. 

ARTÍCULO 68.- Por la Autorización de Construcción de antenas de comunicación se cobrará de la 
siguiente manera: 

CONCEPTO Número de veces la Unidad de 
Medida y Actualización Vigente 

a).- Por la factibi lidad de uso de suelo , por trámite 60 
b).- Por la Licencia de uso de suelo, por trámite 60 
c).- Licencia de Construcción de antenas de telecomunicaciones, por trámite. 140 
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ARTÍCULO 69.- Por la Autorización de Construcción de Estaciones de Gas Carburación, se cobrará 
de la siguiente manera: 

CONCEPTO 

a).- Por la factibil idad de uso de suelo 
b).- Por la Licencia de uso de suelo 
e).- Licencia de Construcción 

Número de veces la U nidad de 
Medida y Actualización Vigente 

20 
50 

100 

ARTÍCULO 70.- Por los servicios que se presten en el órgano relacionado a Protección Civil 
Municipal, se pagará conforme a la siguiente tarifa : 

CONCEPTO 

l. Servicios prestados por la Unidad 
Municipal de Protección Civil: 

Número de veces la Unid ad de 
Medida y Actualización Vigente 

1.- Por proporcionar asesoría a los . establecimientos, 
l 0.71 sean empresas, instituciones, organismos, 
asociaciones privadas y del sector social para 
integrar su unidad interna de P rotección Civil: 

2.- Por expedir y revalidar anualmente 
Dictátnenes de Protección Civil, se cobrará 
por metro cuadrado de construcción según 
su riesgo: 

a) Grado de riesgo BAJO 
b) Grado de riesgo MEDIO 
c) Grado de riesgo ALTO 

El pago por estos conceptos no 
podrá ser menor a .03 Veces la 
Unidad de Medida y Actualización 
Vigente. 

3.- Por dictaminar y/o autorizar los 
programas internos de Protección Civil 
que deberán elaborar los propietarios, 
poseedores. administradores o encargados 
de inmuebles o edificaciones que por su 
uso y destino concentren o reciban una 
afluencia masiva de personas o bien 
representen un riesgo de daños para la 
población, se cobrará según su grado de 
riesgo en materia de protección civil: 

a) Grado de riesgo BAJO 
20,80 

b) Grado de riesgo MEDIO 
31.20 

c) Grado de riesgo ALTO 
41.60 

E l pago por estos conceptos no 
podrá ser menor a 20 Veces la 
Unidad de Medida y Actualización 
Vigente. 

4.- Por emitir los dictámenes, acuerdos, 
resoluciones de medidas de Protección 
Civil y demás resoluciones que sean 
solicitadas, se cobrará por metro cuadrado 
de construcción según su factor de riesgo: 

.0312 
.0832 
.1248 
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a) Grado de riesgo BAJO 
b) Grado de riesgo MEDIO 
e) Grado de riesgo ALTO 

5.- Por emitir dictámenes de factibilidad de 
proyectos de construcción, reconstruir o 
remodelar los establecimientos, 
edificaciones. o inmuebles, se cóbrará por 
metro cuadrado de construcción según su 
riesgo: 

a) Grado de riesgo BAJO 
b) Grado de riesgo MEDIO 
e) Grado de riesgo AL TO 

6.- Por dictaminar y/o autorizar los 
diagnósticos , de riesgo en materia de 
protección civil que deberán elaborar las 
personas que pretendan construir, 
reconstruir, modificar o remodelar los 
establecimientos, edificaciones o 
irunuebles, se cobrará según su grado de 
riesgo de protección civil: 

a).- Grado de riesgo BAJO 
b).- Grado de riesgo MEDIO 
e).- Grado de riesgo AL TO 

7.- Para la elaboración de peritajes, a 
solicitud del interesado, de la 
evaluación inicial de la contingencia 
que se presente en el municipio, por 
metro cuadrado de construcción, se 
pagarán como sigue: 

.312 

.832 
.1248 

.0312 

.0832 

.1248 

31.20 
41.60 

a).-Dispensarios, consultorios médicos y capillas de velación .52 
b) Lienzos charros, circos o ferias eventuales .52 

8.- Por la verificación y certificación de 
aprobación de los dispositivos de protección 
civil, prevención y control de desastres en 
instalaciones o eventos temporales de 
ocupación masiva y usos especiales. 

a).-Juegos mecánicos por aparato mecánico Revisado 1.04 
b) bailes populares 15.60 

9.- Por emitir los dictámenes de factibilidad de 
proyectos de construcción, edificación o 
realización de obras de asentamientos 
humanos y/o ampliación de los ya existentes, se 
cobrar por: 

a) iniciación por hectárea o fracción 
b) continuación por hectárea o fracción 

10.- Por dictamen para el uso de sustancias 
explosivas en industrias en los centros artesanales se 
pagará: 

a).- Fábrica de elementos pirotécnicos 
b)._- Talleres de artificios pirotécnicos 

52.00 
31.20 

20.80 

ARTÍCULO 71.- En materia de Fraccionamientos y Licencias de Uso de Suelo se causarán los 
siguientes derechos: 

1.- Por la revisión de la documentación relativa al fraccionamiento, el 0.5 al millar del costo total del 
proyecto. 

ll.-Por la autorización del fraccionamiento, el 0.5 al millar sobre el costo total del proyecto. 
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III.- Por la supervisión de las obras de urbanización el 2.5 al millar sobre el costo del proyecto de 
dichas obras. 

IV.- Por la modificación al convenio del fraccionamiento ya autorizado, en términos de 
artículo 102 fracción V de la Ley de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano del Estado de 
Sonora, el 2 al millar sobre el presupuesto de las obras pendientes. 

Por la expedición de licencias de uso de suelo para fraccionamientos el 0.001 de la Unidad de Medida 
y Actualización Vigente, por metro cuadrado del terreno a desarrollar y el O.O 1 de la Unidad de 
Medida y Actualización Vigente en el caso de fraccionamientos bajo el régimen de condominio, para 
los primeros 250 metros cuadrados de la superficie de terreno y el 0.005 de dicha Unidad, por cada 
metro adicional. 

V .- Por la expedición de licencias de uso de suelo para predios con uso de suelo distinto al 
habitacional unifamiliar, pagará: 

a).- Para predios con superficie hasta 250 metros cuadrados, el 0.02 de la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente, multiplicado por 250. 

b).- Para predios con superficie de más de 250 metros cuadrados y hasta 1000 metros cuadrados, para 
los primeros 250 metros, el 0 .02 de la Unidad de Medida y Actualización Vigente multiplicado por 
250 y el 0.004 de la Unidad de Medida y Actualización Vigente por cada metro adicional. 

c).- Para predios con superficie de más de 1,000 metros cuadrados, para los primeros 1,000 metros, 
el O.Olde la Unidad de Medida y Actualización Vigente multiplicado por 1,000 y el 0.005 de la 
Unidad de Medida y Actualización Vigente por cada metro adicional. 

VI.- P or la autorización para el cambio de uso de suelo o cambio de clasificación de un 
fraccionamiento de conformidad con los artículos 95 y 102 Fracción V de la Ley de Ordenamiento 
Territorial y Desarrollo Urbano del Estado de Sonora, se pagará 30 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente. 

Por los derechos correspondientes a licencias de uso del suelo, convenio autorización de obras de 
urbanización, licencias de construcción, expedición de números oficiales y demás licencias, permisos 
y/o autorizaciones relacionadas con fraccionamientos habitacionales en los que las viviendas, al 
término de su edificación, no excedan del valor equivalente a 15 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente, elevado al año, se aplicará una reducción de 50%. 

ARTÍCULO 72.- Los dueños o poseedores de los fraccionamientos ilegales pagarán, en el 
procedimiento de regularización de los mismos, por los servicios antes indicados, las tarifas 
señaladas, con un incremento del 20%. 

ARTÍCULO 73.- Por otros servicios en materia de Desarrollo Urbano a solicitud del interesado se 
pagará al momento de efectuar la solicitud correspondiente: 

1.- Por registros con1.o director de obra, director de proyecto y demás correspons·ables; se pagará, 
previo al inicio del trámite, de acuerdo con la siguiente tabla: 

a) Registro inicial (alta) 
b) Revalidación anual (peritos sin trámites p endientes) 
c) Revalidación anual (peritos con trámites inconclusos) 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

10.00 
5.00 

10.00 

II.- Por certificación de terminación de obra y/o autorización de uso y ocupación; se pagará previo 
al inicio del trámite, por edificio, de acuerdo con la siguiente tabla: 

a) Para uso habitacional, por edificio: 

! .-Hasta 50 M2 de construcción. 

2.- Mayor de 50 hasta 90 M2 de construcción 

3 .- M ayor de 90 hasta 500 M2 de construcción 

4.- Mayores de 500 M2 de construcción 

4.00 

5.00 

10.00 

20.00 
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b) Para uso comercial, industrial y de servicios, por edificio: 

1.- Hasta 60 M2 de construcción. 

2.- Mayor de 60 hasta 100 M2 de construcción. 

3.- Mayor de 100 hasta 1,000 M2 de construcción. 

4.- Mayor de 1,000 M2 de construcción. 

e) Para vivienda en serie en fraccionamientos de hasta 50 M2 de 
construcción: 
1.- De 1 a I O viviendas 

2 .- De 11 a 20 viviendas 

3.- De 2r a 50 viviendas 

4.- De 51 a 100 viviendas 

5.- De 100 o más viviendas 

d) Para vivienda en serie fraccionamientos de más 50 M2 y hasta 
90 M2 de construcción: 

1.- De I a I O viviendas 

2.- De 11 a 20 viviendas 

3.- De 21 a 50 viviendas 

4.- De 51 a 100 viviendas 

5.- De 100 o más viviendas 

1.- De I a 10 viviendas 

1.- De 11 a 20 viviendas 

2.- De 21 a 50 viviendas 

3.- De 51 a 100 viviendas 

5.00 

10.00 

20.00 

34.00 

4.00 

8.00 

10.00 

15.00 

20.00 

5.00 

10.00 

15.00 

20.00 

25 .00 

6.00 

12.00 

18.00 

24.00 

4.- De I O o más viviendas 30.00 Para edificios ubicados fuera de la 
mancha urbana se cobrará sobre la tarifa anterior un 15% adicional. 

III.· Por peritajes y dictámenes técnicos sobre inmuebles; se pagará, 
previo al inicio de los trámites, de acuerdo con la siguiente tabla: 
a) Peritajes en edificios de condición ruinosa y/o peligrosa por de 

resistencia de materiales, ni de geotécnica y otros) 9.00 
b) Peritajes en edificios de condición normal, por cada 100 M2 de 
construcción o fracción (no incluye ensayos de resistencia de 
materiales, geotécnicos y otros) 7.00 
c) Dictamen técnico sobre el estado fisico aparente de edilicios, por 
cada 100 M2 de construcción o fracción. 5.00 
d) Peritaje en, bardas y muros de contención por cada 50 metros lineales 
o fracción (no incluye ensayos de resistencia de materiales, 
de geotécnica y otros). 4.00 
e) Dictamen técnico sobre el estado fisico aparente de bardas y 
muros de contención, por cada 50 metros lineales o fracción. 3 .00 
f) Por dictamen técnico e inspección de obras bajo el régimen de 
propiedad en condominio 10.00 

g).- Por lo relativo a la expedición de licencias reguladas por la Dirección 
de Ecología: 
1.- Por la autorización de la expedición de las licencias de 
funcionamiento de las empresas generadoras de residuos peligrosos, se 
recaudarán los siguientes cobros en proporción al residuo que generen 
de la siguiente forma: 
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Pequeña 
Mediana 

Grande 

IOVUMAV 
25VUMAV 

50VUMAV 

2.-Por la expedición de la Licencia Ambiental Integral, con fundamento en e l 
artículo 27 
Fracción II, incisos a, b, c, d , e, fy g de la Ley de Equilibrio Ecológico 
y Protección del Ambiente del Estado de Sonora, No. 171, el cual el 
Gobierno del Estado delega a l Municipio su autorización, se cobrará e l 
equivalente a 60 Veces la U nidad de Medida y Actualización Vigente 
por una sola vez. 

IV.- Por los servicios catastrales prestados por el ayuntamiento, se 
pagarán los derechos conforme a la siguiente base: 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

a) Por copias simples de antecedentes catastrales y 
documentos de archivo, por cada hoja: 0.020 

b) Por expedición de certificados catastrales simples: 
3 

e) Por expedición de copias de planos catastrales 
de población, por cada hoja: 

d) Por certificación de copias de cartografia catastral, 
por cada hoja: 

e) Por expedición de copias simples de cartografia 
catastral, por cada predio: 

f) Por asignación de clave catastral a lotes de terreno de 
fraccionamientos, por cada clave: 

g) Por certificación del valor catastral en la manifestación 
de traslación de dominio, por cada certificación: 

h) Por expedición de certificados de no inscripción de bienes 
Jrunuebles: 

i) Por inscripción de manifestaciones y avisos catastrales (manifestaciones 
de irunuebles de obra, fusiones y subdivisiones): 
3 

j) Por expedición de certificados de no propiedad y otros, 
por cada uno: 

k) Por expedjción de certificados catastrales con medidas 
Y colindancias: 

1) Por expedición de copias de cartografía rural por cada hoja: 
4 

m) Por expedición de planos de predios rurales a escala 
convencional: 

n) Por expedición de cartas geográficas para desarrollo,. para uso 
particular, U rbanas turísticas y de uso de s u e lo , por cada 

variante de información: 

o) Por búsqueda de información solicitada a l contribuyente y 
certificado catastral de propiedad. 

3 

3 

3 

3 

5 

5 

5 

3 
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p) P or cartografía e sp ecial con m a nzana y predio de construcción 
sombreada: 

1 

q) Po r m apa base con manzanas, colonia y altimetría a 
escala 1 :20000 laminado: 

1 

r) Por mapa base co n m an zanas, co lonia y altime tría a 
escala 1: 13500 laminado: 

s) Po r mapas de Municipio tamaño doble carta: 
1 

t) Po r m apas y padrones so lic itado s por empresas p or propiedad , 
s iempre que el uso sea indi"':'idua l: 

u) Por servicio en línea po r intemet de certificado catas tTal: 
1 

Lo s importes de las cuo tas por la prestación de lo s anteriores servicios se 
reducirán en un 50%, cuando es tos sean so licitados p a ra construcción o 
adquisic ión de vivienda de interés so cia l. 

SECCIÓN IX 
OTROS SERVICIOS 

ARTÍCULO 74.- Las actividades seña ladas en el presente artículo ca usarán las s iguientes cuotas : 

I.- Por la expedición de: 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

a) Expedición de Certificados de no adeudo créditos fiscales 0.5 
b) Licencias y permisos especiales (anuencias vendedores ambulantes) 3 
c) Por certificados de no adeudo Municipal, 2 
d) Por certificado de no adeudo de impuesto predial 1 
e) Certificados de Residencia 0 .5 

A RT ÍCULO 75.- Las personas físicas o morales que previa autorización de la A utoridad Municipal 
hagan uso del piso, de instalaciones subterráneas o aéreas en las v ías públicas para la realización de 
actividades comerciales o de prestación de servicios en forma permanente o temporal, pagarán los 
derechos correspondientes conforme a la siguiente tarifa: 

I.- Por el estacionamiento de vehículos o colocación de puestos fijos y semifijos para realizar 
actividades de comercio y oficios en la vía pública, parques, p lazas y jard ines u otras áreas públicas, 
autorizadas por la autoridad Municipal. se cubrirán derechos de conformidad con la siguiente tarifa: 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización V igente 

a) Actividades con Permiso Anual 

1.- Venta de alimentos preparados. 
2.- Venta de dulces, aguas frescas. 
refrescos, frutas y verduras. 
3.- Ventas de mercería, b on etería y 
Artesanías (Arreg lo y reparación de calzado) 
4.- Aseo de ca lzado. 
5.- V enta de flo res e n la vía pública . 
6.- Venta Ambulante. 

20.00 

15.00 

15.00 
8.00 
11.00 
7.00 
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7.- Venta de billetes de lotería. 

b) Actividades con Permiso de temporada. 

1.- Venta Navideña. 

e) Actividades con permiso eventual por día Sernifijos 

1.- Venta de a limentos preparados. 
2.- Venta de dulces, refrescos~ aguas frescas, agua 
purificada, frutas y verduras. 
3.- Venta de flores en vía pública. 
4.- Venta de flores en panteones. 
5.- Venta de juguetes. 
6.- Venta de ropa, cobijas y simi lares. 
7.- Venta de artículos de temporada. 
8 .- Otros. 

10.00 

25.00 

3.00 

3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
2 .00 
2 .00 

En el caso de personas mayores de 60 años, viudas o discapacitados, que estén ejerciendo 
personalmente activ idades de comercio u oficios ~n la vía pública, que e l permiso esté a su nombre y 
no tengan ningún otro adeudo vencido con el Ayuntamiento, se les podrá reducir el pago por la 
renovación de su pem1iso anual para e l 2024 en un 50%, si realizan s u trámite y pago en e l primer 
bimestre del año. 

Para poder otorgar la reducción anterior, el interesado deberá c umplir con los siguientes requisitos: 

a).- Solicitud por escrito a Tesorería Municipal 

b).- Copia de su credencial de elector y /o de la senectud (IPAM) 

SECCIÓN X 
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y GUÍAS DE TRANSPORTACIÓN EN MATERIA DE 

BEBIDAS CON CONTENIDO ALCOHÓLICO 

ARTÍCULO 76.- Los servicios de expedición de anuencias municipales para tramitar licencias para 
la venta y consumo de bebidas con contenido alcohólico, expedición de a utorizacio nes eventuales y 
expedición de guías de transportación de bebidas con contenido alcoh ólico, causarán derechos 
atendiendo a la ubicación y a l tipo de giro del establecimiento o evento de que se trate, conforme a 
las siguientes cuotas: 

1.- Por la expedición de anuencias municipales: 

a).- Cantina, billar o boliche: 
b).- Centro de eventos o salón de baile: 
c).- Tienda de a utoservicio 
d).- Restaurante: 
e).- Expendios 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

1,000 
1,000 
1,000 

500 
1,000 

Las expedicio nes de la s anuencias municipales tendrán vigencia por un afio, las cuales tendrán que 
refrendarse a la misma fecha de su expedición con un costo de 150 veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente en los s ig uientes incisos: a), b), c) y e), y 100 veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente en los siguientes incisos d). -

ll.- Para la expedición de autorizacion es eventuales por día si se trata de: 

a).- Bailes y bailes tradicionales: 
b).- Carreras de caballos, rodeo, jaripeos y eventos s imilares: 

SECCIÓN XI 

6 
52 

LICENCIAS PARA LA COLOCACIÓN DE ANUNCIOS O PUBLICIDAD 

ARTÍCULO 77.- Por e l o torgamiento de licencias o permisos para la colocación de anuncios y 
carteles o cualquier tipo de publicidad, excepto la que se realice por medio de telev isión, radio, 
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periódicos, revistas e Internet y propaganda política, se pagarán derechos conforme a las s iguientes 
tarifas: 

1.- Anuncios y carteles luminosos hasta l Om2. 

II.- Anuncios y carteles no luminosos hasta I Om2. 

CAPÍTULO TERCERO 
DE LOS PRODUCTOS 

Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente 

16 

10 

ARTÍCULO 78.- El monto de los productos por la enajenación de bienes muebles e irunuebles estará 
determinado por Acuerdo del Ayuntamiento con base en el procedimiento que se establecen en el 
Título Séptimo de la Ley de Gobierno y Administración MUllicipal. 

ARTÍCULO 79.- El monto de los productos por el otorgamiento de flnanciamiento y rendimiento 
de capitales, estará determinado por los contratos que se establezcan con las instituciones financieras 
respectivas. 

CAPÍTULO CUARTO 
DE LOS APROVECHAMIENTOS 

SECCIÓNI 
MULTAS 

ARTÍCULO 80.- De las multas impuestas por la autoridad municipal por violación a las 
disposiciones de las Leyes de Tránsito para el Estado de Sonora, de Seguridad Pública para el Estado 
de Sonora, de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano del Estado de Sonora y de la presente 
Ley, así como los Bandos de Policía y Gobierno, de los Reglamentos, de las C irculares y de las demás 
disposiciones de observancia general en la jurisdicción territorial del Municipio y de cualquier otro 
ordenamiento jurídico cuyas normas faculten a la autoridad municipal a imponer mUltas, de acuerdo 
a las leyes y nonnatividades que de e llas emanen. 

ARTÍCULO 81.- Se impondrá multa equivalente de e ntre I O y 200 Veces la Unidad de Medida y 
Actua]ización Vigente: 

1.- Por transportar en los vehículos, explosivos o productos altamente inflamables sin el permiso 
correspondiente, en los términos del Artículo 231, inciso a) de la Ley de Tránsito para el Estado de 
Sonora. Se cobrará de 150 a 200 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

II.- Por prestar servicio público de transporte sin estar concesionado, por cada ocasión. E n este caso, 
además se detendrá hasta por 72 horas el vehículo , impidiendo que continúe circulando y se remitirá 
al Departamento de Tránsito. A la vez, se comunicará tal situación a la Dirección de Transporte del 
Estado, procedimiento conforme al Artículo 231, inciso b) de la Ley de Tránsito para el Estado de 
Sonora. Se cobrará una multa entre 20 y 30 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

III.- Por prestar el servicio público de transporte con las unidades de emergencia·simultánea"mente 
con las autorizadas, independientemente de la sanción de cancelación que. establece el Artículo 231, 
inciso e) de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora. Se cobrará una multa entre 20 y 30 Veces la 
Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

IV.- Igualmente se impondrá multa equivalente de entre 30 y hasta 50 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente, por no presentar los vehículos para la verificación de emisiones contaminantes 
en los términos del Artículo 53, último párrafo, de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora, así 
como por no portar la calcomanía correspondiente vigente o, portándola, ser evidente que e l vehículo 
emite sustancias contaminantes que puedan rebasar los límites permisibles señalados por la 
nonnatividad aplicable. En este último caso, se e;stará a lo establecido por e l inciso e) del Artículo 
223 de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora, de conformidad como lo establece el Artículo 
231, inciso d) de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora. 

En los casos en que se compruebe que el vehículo no aprobó el examen de verificación de emisiones 
contaminantes> y no ha sido presentado a segunda verificación en el plazo que se haya concedido, en 
lugar de la multa señalada en el primer párrafo de este artículo, se impondrá una multa equivalente 
de entre 150 y 200 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente, que se trate. 

ARTÍCULO 82.- Se impondrá multa equivalente de entre 4 y 60 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente: 

1.- Por conducir vehículos en estado de ebriedad o bajo la influencia de estupefacientes y arresto hasta 
por 36 horas, siempre que no constituya delito, procediendo conforme a los Artículos 223 fracción 
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VII y VIII inciso a) y 232, inciso a), de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora. Se cobrará una 
multa entre 60 y 90 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

U.- Por circular con un vehículo al que le falten las dos placas de circulación, con placas alteradas, 
vencidas o que no le correspondan, procediéndose además a impedir la circulación del vehículo y 
debiéndose remitir al Departamento de Tránsito, procediendo conforme a los Artículos 223, fracción 
VII y 232, inciso b) de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora. Se cobrará una multa entre 8 y 
12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

III.- Por permitir el propietario o poseedor de un vehículo que lo conduzcan por personas menores de 
1 8 años o que carezcan estos de permiso respectivo, debiéndose además impedir la circulación del 
vehículo, procediendo conforme al Artículo 232, inciso c) de la Ley de Tránsito para el Estado de 
Sonora. Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

Si el automóvil es propiedad de un menor de 18 afias y éste es quien lo conduce sin permiso 
correspondiente, la multa se aplicará a los padres, tutores o quienes ejerzan la patria potestad. 

IV.- Por hacer sitio los automóviles de alquiler en lugar no autorizado, procediendo conforme al 
Articulo 232, inciso d) de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora. Se cobrará una multa entre 8 
y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

V.- Por préstar el servicio público de pasaje fuera de la ruta o del horario autorizado, procediendo 
conforme al Articulo 232, inciso e) de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora. Se cobrará una 
multa entre 10 y 15 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

VI.- Por hacer terminal sobre la vía pública o en lugares no autorizados a los vehículos de servicio 
público de pasaje, procediendo conforme al Articulo 232, inciso f) de la Ley de Tránsito para el 
Estado de Sonora. Se cobrará una multa entre 10 y 15 Veces la Unidad de Medida y Actualización 
Vigente. 

ARTÍCULO 83.- Se aplicará multa equivalente de entre 5 y 48 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente, cuando se incurra en las siguientes infracciones: 

1.- Por hacer uso cualquier vehículo de sirenas y luces reservadas a los vehículos de emergencia, 
debiéndose además obligar al conductor a que retire del vehículo dichos dispositivos, procediendo 

conforme al Artículo 233, inciso a) de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora. Se cobrará una 
multa entre 18 y 27 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

11.- Por causar daños a la vía pública o bienes del Estado o del Municipio, con motivo de tránsito de 
vehículos, procediendo conforme al Artículo 23 3, inciso b) de la Ley de Tránsito para el Estado de 
Sonora. Se cobrará una multa entre 48 y 72 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente. 

III. - Por falta de permisos para circular con equipo especial movible, conforme lo establece al Artículo 
233, inciso e) de la Ley de Tránsito para el Estado de Sonora. Se cobrará una multa entre 9 y 13 Veces 
la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

ARTÍCULO 84.- Se aplicará multa equivalente de entre 2 y 80 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente, cuando se incurra en las siguientes infracciones: 

l .- Realizar competencia$ de velocidades o aceleración de vehículo, en las vías públicas. Se cobrará 
una multa entre 80 y 120 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 
Circular vehículos de transporte de pasaje colectivo en doble fila. Se cobrará una multa entre l O y 15 
Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

11.- No portar en lugar visible al usuario, los vehículos de servicio público de transporte de pasaje y 
carga la tarifa autorizada, así como alterada. Se cobrará una mu1ta entre 5 y 8 Veces la Unidad de 
Medida y Actualización Vigente. 

III. - Falta de colocación de banderolas en el día, o de lámparas en la noche, en caso de 
estacionamiento o detención de vehículos sobre el arroyo de circulación, en lugares de escasa 
visibilidad. Se cobrará una multa entre 6 y 9 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

IV.- Por circular en sentido contrario. Se cobrará una multa entre 12 y 18 Veces la Unidad de Medida 
y Actualización Vigente. 

V.- Por negarse a prestar el servicio público sin causa justificada, así como abastecerse de combustible 
los vehículos de servicio público de transporte colectivo con pasajeros a bordo. Se cobrará una multa 
entre 6 y 9 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 
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VI.- Por circular los vehículos de servicio público de pasaje, sin puertas o con puertas abiertas. Se 
cobrará una multa entre 6 y 9 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

VII.- Por no respetar la preferencia de paso de los vehículos considerados como de emergencia. Se 
cobrará una multa entre 14 y 21 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

VIII.- Por no respetar la preferencia de paso a otros vehículos en avenidas y vías rápidas o de mayor 
volumen. Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

IX.- Por circular en las vías públicas a velocidades superiores a las autorizadas. Se cobrará una multa 
entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

X.- Por no realizar la limpieza, tanto interior como exterior de vehículos de servicio público de pasaje. 
Se cobrará una multa entre 6 y 9 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

XI.- Por efectuar reparac;iones que no sean de urgencia, así como lavados de vehículos en las vías 
públicas. Se cobrará una multa entre 6 y 9 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

ARTÍCULO 85.- Se aplicará multa equivalente de entre 2 y 20 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente. cuando se incurra en las siguientes infracciones: 

l.- Por permitir el ascenso y descenso de pasaje en los vehículos de servicio público de transporte, en 
las vías públicas, sin tomar para ello precauciones de seguridad, así como realizarlas en zonas o 
paradas no autorizadas. Se cobrará una multa entre 10 y 15 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente. 

11.- Por circular y estacionar en las aceras y zonas de seguridad. Se cobrará una multa entre l O y 15 
Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

III.- Por no reducir la velocidad en zonas escolares, así como no dar preferencia de paso a los peatones 
en las áreas respectivas. Se cobrará una multa entre 1 O y 15 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente. 

IV.- Por no obedecer cuando lo indique un semáforo, otro señalamiento o indicación del agente de 
tránsito, los altos en los cruceros de ferrocarril. Se cobrará una multa entre 10 y J 5 Veces la Unidad 
de Medida y Actualización Vigente. 

V.- Por circular cualquier vehículo con el escape abierto, o produciendo por acondicionamiento, 
defecto o desperfecto o malas condiciones, humo excesivo o ruidos inmoderados, así como no tener 
colocado verticalmente los escapes los vehículos que consumen diésel. Además, deberá impedirse 
que continúe circulando y deberán remitirse al Departamento de Tránsito. Se cobrará una multa entre 
10 y 15 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

VI.- Por circular vehículos que excedan los límites autorizados en el largo, ancho y alto de la unidad, 
así como transportar carga excediéndose en la altura permitida o que sobresalga la carga en la parte 
posterior y lateral, sin el señalamiento correspondiente. Se cobrará una multa entre 14 y 21 Veces la 
Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

Tratándose de los vehículos de transporte de carga y descarga pesada que no cuenten con el permiso 
del Departamento de Tránsito para circular en las vías de jurisdicción de cualquier Municipio, se 
sancionarán con multa de 20 y 30 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

VII.- Por realizar sin causa justificada una frenada brusca, sin hacer )a serial correspondiente, 
provocando con elJo un accidente o conato con él. Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces la Unidad 
de Medida y Actualización Vigente. 

VIII.- Por diseminar carga en la vía pública, no cubrirla con lona cuando sea posible de esparcirse, o 
se transporten objetos repugnantes a la vista o al olfato, así como arrojar basura en la vía pública, el 
conductor o permitir o no advertirlo a sus pasajeros. Se cobrará una multa entre 10 y 15 Veces la 
Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

IX.- Por no conservar una distancia lateral de seguridad con otros vehículos o pasar tan cerca de las 
personas o vehículos que constituyen un riesgo. Se cobrará una multa entre 10 y 15 Veces la Unidad 
de Medida y Actualización Vigente. 

X.- Por falta de herramientas~ indicadores o llantas de repuesto en vehículos destinados al servicio 
sea de pasaje o carga tanto público como privado. Se cobrará una multa entre 6 y 9 Veces la Unidad 
de Medida y Actualización Vigente. 

XL- Por circular los vehículos de servicio público de pasaje: 
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1.- Sin el número económico en lugar visible y conforme a las dimensiones, color de la unidad e 
indicaciones que a l efecto establezca la Dirección de Transporte del Estado. Se cobrará una multa 
entre 4 y 8 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

2.- Falta de identificación del tipo de servicio que se presta y cuando proceda el nombre de una ruta. 
Se cobrará una multa entre 4 y 8 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

ARTÍCULO 86.- Se aplicará multa equivalente de entre 2 y 10 Veces la Unidad de Medida ·y 
Actualización Vigente, a l que incurra en las siguientes infracciones: 

J.- Por no tomar e l carril correspondiente para dar vuelta a la izquierda. o conservar el carril izquierdo 
entorpeciendo la circulación rápida de é l t excepto para efectuar rebase. Se cobrará una multa cintre 8 
y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

II.- Cambiar intempestivamente de un carril a otro, cruzando la trayectoria de otro vehículo y 
provocando ya sea, un ac~idente, una frenada brusca o la desviación de otro vehículo. Se cobrará una 
multa entre I O y 15 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

JU.- No utilizar el cinturón de seguridad, contraviniendo lo dispuesto por el Artículo 108 de la Ley 
de Tránsito para e l Estado de Sonora, transitar con cualquier c lase de vehículos que no reúnan las 
condiciones mínimas de funcionamiento y los dispositivos de seguridad exigidos por la Ley de 
Tránsito para el Estado de Sonora. No guardar la.distancia conveniente con e l vehículo de adelante. 
Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

IV.- Salir intempestivan1ente y sin precaución del lugar de estacionamiento. Se cobrará una multa 
entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

V.- Estacionarse en entrada de vehículos, lugares prohibidos o peligrosos, en sentido contrario o en 
doble fila; independientemente de que la autoridad proceda a movilizar e) vehículo. Se cobrará una 
multa entre I O y 15 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

VI.- Estacionar habitualmente por la noche los vehículos en la vía pública, s iempre que perjudique o 
incomode ostensiblemente. Si una vez requerido el propietario o conductor del vehículo persiste, la 
autoridad procederá a movilizarlo. Se cobrará una multa entre 10 y 15 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente. 

VII.- Entorpecer los desfiles, cortejos fúnebres y manjfestaciones permitidas. Se cobrará una multa 
entre 10 y 15 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

VIII.- Conducir vehículos sin cumplir con las condiciones fijadas en las licencias. Se cobrará una 
multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

IX.- Conducir vehículos automotrices s in los limpiadores parabrisas o estando estos inservibles o que 
los cristales estén deformados u obstruidos deliberada o accidentalmente, de tal manera que se reSte 
v isibilidad. Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

X.- Circular faltándole al vehículo una o varias de las luces reglamentarias o teniendo estas 
deficiencias. Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

XI.- Circular los vehículos con personas fuera de la cabina. Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces 
la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

Xll.- Circular con un vehículo que lleve parcialmente ocultas las placas. Se cobrará una multa entre 
8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

XIII.- No disminuir la velocidad en intersecciones 7 puentes y lugares de gran afluencia de peatones. 
Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces la Unjdad de Medida y Actualización Vigente. 

XIV.- Dar vuelta a la izquierda, sin respetar el derecho de paso de los vehículos que circulen en 
sentido opuesto, efectuando esta maniobra sin tomar las precauciones debidas. Se cobrará una multa 
entre 6 y 9 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

XV.- Permitir el acceso de animales en vehículos de servicio público de transporte de pasaje 
colectivo, exceptuando los utilizados por los invidentes, así como objetos voluminosos y no 
manuables que obstruyan la visibilidad de los operadores. Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces la 
Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

XVI.- Por falta de protectores en las llantas traseras de camiones remolques y sem.irremolques que 
tengan por finalidad evitar que estos arrojen pequeños objetos hacia atrás; Se cobrará una multa entre 
JO y 15 veces la (UMA) vigente. 
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XVII.- Falta de aviso de baja de un vehículo que circule con placas de demostración. Se cobrará una 
multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

XVIII.- Falta de calcomanía de revisado y calcomanía de placas fuera de los calendarios para su 
obtención. Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

XIX.- Dar vuelta lateralmente o en "Un cuando esté prohibido mediante señalamiento expreso, o dar 
vuelta en "U" a mitad de cuadra. Se cobrará una multa entre 10 y 15 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente. 

XX.- Falta señalamiento de la razón social, nombre del propietario o de la institución en los vehículos 
destinados al servicio particular sea de persona o cosas. Se cobrará una multa entre 4 y 8 Véces la 
Unidad de Medida y Actualización Vigente. 
XXI.- Circular careciendo de tarjeta de circulación o con una que no corresponda al vehículo o a sus 
características. Se cobrará una multa entre 4 y 8 Veces la Uriidad de Medida y Actualización Vigente. 

ARTÍCULO 87.- Se aplicará multa cuando se incurra en las siguientes infracciones: 

l.- Viajar más de una persona en las bicicletas de rodada menor de 65 centímetros; o utilizar en la vía 
pública una bicicleta infantil. Se cobrará multa entre 3 y 6 Veces la U nidad de Medida y Actualización 
Vigente. 

II.- Circular en bicicletas o motocicletas en grupos de más de una fila, no guardando su extrema 
derecha o llevando carga sin la autorización respectiva o circular sobre las banquetas y zonas 
prohibidas o sin llenar las condiciones de seguridad exigidas para los conductores. Se cobrará multa 
entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

JII.- Conducir vehículos que no tengan o no funcion,e el claxon, cometa, timbre o cualquier dispositivo 
similar. Se cobrará multa entre 6 y 9 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

IV.- Manejar bicicletas, siendo menor de 14 años en las vías de tránsito intenso. La infracción se 
impondrá en este caso a los padres, tutores o quien ejerza la patria potestad, debiéndose impedir 
además la circulación por dichas vías. Se cobrará multa entre 6 y 9 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente. 

V.- Falta de espejo retrovisor. Se cobrará multa entre 6 y 9 Veces la Unidad de Medida y 
Actualización Vigente. 

VI.- Conducir vehículos careciendo de licencia, sin justificación o careciendo ésta de los requisito s 
necesarios o que no corresponda a la clase de vehículo para lo cual fue expedida. Se cobrará multa de 
8 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

VII.- Falta de luces en el interior de vehículos de servicio público de transporte de pasaje co lectivo. 
Se cobrará multa entre 6 y 9 Veces la U n idad de Medida y A ctualización Vigente. 

VIII.- Uso de la luz roja en la parte delantera de los vehículos no autorizados para tal efecto. Se 
cobrará multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

IX.- Conducir en zigzag con falta de precaución o rebasar por la derecha. Se cobrará multa entre 1 O 
y 15 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

X.- Circular faltando una de las placas o no colocarlas en el lugar destinado al efecto. Se cobrará 
multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

XI.- Falta de timbre interior en vehículos de transporte público de pasaje colectivo. Se cobrará multa 
entre 3 y 6 Veces la Unidad de M edida y Actualización Vigente. 

XII.- Circular a velocidad inferior a la obligatoria en los lugares en que así se encuentre indicado. Se 
cobrará multa entre 8 y 12 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

XIII.- Dar vuelta a la izquierda o derecha s in hacer la seilal correspondiente con la mano o con e l 
indicador mecánico, así Como indicar la maniobra y no realizarla. Se cobrará multa entre 6 y 9 Veces 
la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

ARTÍCULO 88.- Las infracciones a esta Le y en que incurran personas que no sean conductores de 
vehículos, se sancionarán de la s iguiente manera: 

I.- Multa equivalente de entre 1 y 14 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente: 
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a).- Abanderamiento: Por no abande rar los obstáculos o zanjas peligrosas a la circulación de vehículos 
y peatones, así como no colocar señales luminosas para indicar su existencia por la noche. Se cobrará 
una multa entre 14 y 21 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

b).- Animales: Por trasladar o perrriitir e l traslado de ganado por la vía pública sin permiso, o cabalgar 
fuera de las calzadas o lugares autorizados para tal fin. Se cobrará una multa entre 8 y 12 Veces la 
Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

c).- Vías públicas: U tilizarlas para fines distintos a la circulación de vehículos y peato nes, salvo casos 
de f uerza mayor o previa autorización del Departamento de Tránsito. Se cobrará una multa entre 7 y 
14 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente. 

II.- Multa equivalente de e ntre l y 1 O Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente: 

a).- Basura: Por arrojar basura en las vías públicas. Se cobrará una multa de 29 Veces la U nidad de 
Medida y Actualización Vigente. 

b).- Carretillas: Por usarlas para fines distintos al de simple auxilio, en las maniobras de carga y 
descarga fuera de la zona autorizada en las obras de construcción. Se cobrará una multa de 6 Veces 
la U nidad de Medida y Actualización Vigente. 

ARTÍCULO 89.- E l m onto de los Aprovechamientos po r Recargos, Donativos y Aprovechamie n tos 
Diversos, estarán dete rminados de acuerdo a lo señalado e n el Artículo 166 de la Ley de Hacienda 
Municipal. 

SECCJÓNII 
DE LAS M ULTAS DEL B A.J...,'DO DE POLICÍA Y GOBIERNO. 

ART ÍCULO 90.- E l juez ca.lificador, determinará la infracción a aplicar considerando la gravedad 
de Ja falta c ometida por el infractor y su condición social y económica. De acuerdo a lo establecido 
en e l articulo 132 de dicha ley, la que p odrá ser : 

l.- Amonestación 

II.- Sanción económica de acuerdo a los importes establecidos en e l propio Bando de Policía y 
Gobierno y los criterios de la Ley correspondiente. 

01 .- Multa de 3 a 6 Veces la U nidad de Medida y Actualización Vigente 
02.- Multa de 5 a 8 Veces la U nidad de Medida y Actualización V igente 
03.- Multa de 10 a 15 Veces la Unidad de Medida y Actualización V igente 
04.- Multa de 15 a 20 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente 
05.- Multa de 20 a 30 Veces la U nidad de Medid a y Actualización Vigente 
06.- Multa de 30 a 45 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente 
07.- Múlta de 30 a 40 Veces la U nidad de Medida y Actualización Vigente 
08.- Multa de 50 a 75 Veces la U nidad de Medida y Actualización Vigente 
09.- Multa de 100 a 150 Veces la Unidad de Medida y Actualización Vigente 

III.- Arresto del infractor hasta por 36 horas 

IV.- Trabajo comunitario por parte del infractor, equivalente al importe de la multa económica 
correspondiente . 

SECCIÓNIII 
APROVECHAMIENTOS PATRIMONIALES 

ARTÍCULO 91.- Pago por la Expedición de título de propiedad o escritura a que se refiere el artículo 
205 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal: 

1.- Por la expedición del documento que contenga la enajenació n de Irunuebles que realicen los 
Ayuntamientos (títulos de propiedad) 

E l importe mínimo del valor de la expedició n de título de propiedad emitido no podrá ser menor al 
equivalente a 12 VUMA V para inmuebles mayores a 400 m2 y de 6 VUMA V para inmuebles 
menores a 400 m2. 

2.-Venta de lotes para v iv ienda. 23.26 urnas 

3 .- Arrendamiento de bienes inmue bles (Rastro Municipal) 

SECCIÓN IV 
POR SERVICIOS Y ACCIONES DEL SISTEMA DIF 
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ARTÍCULO 92.- Por los servicios y acciones que presta e l sistema DIF, se cobrarán cuotas, 
conforme a la siguiente base: 

J.- Recuperación po r entrega de: 

a).- Despensas de productos básicos $30.00 pesos (00/100 M .N. e /u). 

b).- Desayunos escolares $.50 cts. e/u. 

TÍTULO TERCERO 
DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

ARTÍCULO 93.- Durante el ejercicio fiscal de 2024, e l Ayuntamiento del Municipio de Etchojoa, 
Sonora, recaudará ingresos por los conceptos mencionados en el Título Segundo, por las cantidades 
que a continuación se enµmeran: 

Partida Concepto Parcial Pres u puesto Total 
1000 IMPUESTOS 6,592,820 
1100 lmpuestos sobre los ingresos 
1102 Impuesto sobre divers iones y 

Espectáculos públicos 93,908 
1200 Impuestos sobre e l patrimonio 6 ,498,912 
1201 Impuesto predial 2,893,024 

1.- Recaudación anual 2,033,321 
2.- Recuperación de rezagos 859,703 
Impuestos sobre traslación de dominio 

1202 de bienes irunuebles 1,306,888 
1204 Impuesto predial ej ida l 2,299,000 

4000 DERECHOS 10,881,076 
4300 Derechos por prestación de servicios 
4301 Alumbrado público 7,96 1,240 
4303 Mercados y centrales de abasto 101 ,98 1 

1.- Por la expedición de la concesión 1,268 

2.- Por el refrendo anual de la 
concesión 23,241 
3.- Puestos semifijos 77,472 

4304 Panteones 13,352 
l.- Por la inhumación, exhumación o 
reinhumación de cadáveres 475 
2.- Venta de lotes en e l panteón 12,877 

4 305 Rastros 42,038 
1.- Sacrificio por cabeza 42,038 

4307 Seguridad pública 15,000 
1.- por policía auxiliar 15,000 

4308 Tránsito 1,505,475 
1.- autorización para estacionamiento 
exclusivo de vehículos 85,422 
2.- Permiso carga y descarga 1,420,053 

4310 Desarroilo urbano 909,891 
1.- Expedición de licencias de 
construcción, modificación o 
reconstrucción 132,037 
2.- Constancia de terminación de obra 5,000 
3 .- Por servicios catastrales 450,440 
4 .- Licencias de uso o cambio de usO 
de suelo 4,291 
5.- por expedición de constancias de 
zonificación. 674 
6.- Por la expedición de certificados, 

·cte nomenclatura y número oficial. 5,761 
7 .- Por la autorización para la fusión, 
subdivisión o relotificación. 4,212 
a).- Por la fusión de lotes, por lote 
fusionado 398 
b).- Por la subdivisión de predios, 
por cada lote resultante de la 
subdivisión 3,147 
e).- Por relotificación, por cada lote 667 
8.- Otras licencias 267,453 
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9.- Por la a utorización de construcción 
de antenas de comunicación 16,704 
10.- Por la autorización de 
construcción de estaciones de gas 
carburación 10,000 
1 1.- Por servicios de protección civil 13,319 
Licencias para la colocación de 

4312 anuncios o publicidad 29,249 
1.- anuncios y carteles no luminosos 
hasta 10 mts. 2 1,789 
2.- Anuncios y carteles luminosos 
hasta por 10 mts. 2 27,460 
Por la expedición de anuencias para 
tramitar licencias pa ra la venta y 
consumo de bebidas con contenido 

4313 a lcohó licas. 238,698 

1.- Cantina, billar o boliche 5, 175 
2.- Centro de eventos o salón de 
baile 31 ,040 

3.- Tienda de autoservicios 100,308 

4.- Restaurante 5,175 

5.- Expendios 85,000 
6.- Por el refrendo anual de la 
concesión 12,000 
Por la expedició n d e autorizaciones 

4314 eventuales por día (eventos sociales) 50,839 
1.- Bailes y bailes tradicionales 45,839 
2.- Carreras de caballos rodeo 
jaripco y eventos similares 5 ,000 

4318 Otros servicios 13,313 
1.- Certificación de documentos por 
hoja 572 
2.- Expedición de certificados de no 
adeudo de créditos fiscales 2,000 

3.- licencias y permisos esp. 
Anuencias 5,000 
4.- por certificados de no adeudos 
municipales 464 
5.- por certificado de no adeudo de 
impuesto predial 2,773 

6.- certificado de residencia 2,504 

5000 PRODUCTOS 962,270 
5100 productos de tipo corriente 

5103 Utilidades, dividendos e intereses 822, 127 

5114 Otros no especificados 65,000. 
5115 Arrendamiento de bienes inmuebles 60,143. 

E najenae:ió n onerosa de bienes 
muebles no sujetos a régimen de 

5116 dominio público 15,000. 

6000 APROVECHAMIENTOS 1,634,138 

6100 Aprovechamientos de tipo corriente 1,509,138 

6101 Multas 45,190 

Multas de tráns ito 43,949 

.Multas dejueces calificados 1,241 

6102 Recargos 184, 133 

6105 Donativos 336,394 
6 109 Porcentaje sobre recaudación sub-

agencia fiscal 203,977 

6111 Zona federal marítimo terrestre 20,700 
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6114 Aprovechamientos diversos 718,744 

1.- otros aprovechamientos diversos 18 

2.- Honorarios y gastos de ejecución 10,000 
3.- Sanciones a los servidores 
públicos 21 ,872 

4.- Venta de despensas .DIF 52,941 

5.- Venta de desayunos escolares 592,492 

6.- Bonificación a proveedores 41,422 

6200 Aprovechamientos patrimonia les 125,000 
a)Por la expedición del documento 
que contenga la enajenación de 
inmuebles que realicen los 
ayuntamientos (título de propiedad) 50,000 

b)Venta de lotes para vivienda 75,000 
INGRESOS POR VENTA DE 
BIENES Y SERVICIOS 

7000 (Paramunicipales) 26,666,514 
Ingresos de operación de entidades 

7200 paramunicipales 
Organismo Operador Municipal de 
Agua Potable, alcantarillado y 

7201 saneamiento. 26,666,514 
PARTICIPACIONES Y 

8000 APORTACIONES 325,761,664.11 

8100 PARTICIPACIONES 168,998,710.25 

8101 F ando general de participaciones 109,770,870 

8102 Fondo de fomento municipa l 19, 108,966.81 

8103 Participaciones estatales 5,120,823.96 

1mpuesto sobre tenencia y uso de 
8104 vehículos. 0.00 

F ondo de impuesto especial sobre 
8105 producción y servicios. 2,830,050.91 

8106 Impuesto sobre automóviles nuevos 3,022.153 .53 
Compe nsación pa ra resarcimie nto por 
disminución de l impuesto sobre 

8108 automóviles nuevos (ISAN) 532,578.44 

8109 Fondo de fiscalización y recaudación 18,818,952.94 
Fondo de IEPS a la gasolina y diésel 
Art. 4 ° A fracc. 1 de la Ley de 

8110 Coordinación Fiscal (Gasolinas) 6 ,367,120.57 
Art. 38 de la Ley de Coord. Fiscal 

8112 !SR Pa rticipable. 2,699.448.30 
8113 ISR E na~enación de bienes inmue bles 727,744.79 

8200 APORTACIONES 136,373,828.86 
Fondo de aportac iones para e l 

8201 fortalecimiento munic ipal 56,274,780 
Fondo de aportaciones para la infra 

8202 estructura Social municipal 80,099,04 8.86 

8300 CONVENIOS 20,389,125 
Fondo concursable para tratamiento 

8301 de aguas residuales 15,059,488 
8310 Convenios federales y est. (Descent.) 

8335 Con sejo estatal p /concert. O. Pub. 5,329,637 

TRANSFERENCIA Y 
9100 ASIGNACIONES 3,985,000 
9102 apoyos extraordinarios 3,985,000 
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TOTAL PRESUPUESTO $376,483,482 

ARTÍCULO 94.- Para e l ejercicio fiscal de 2024, se aprueba la Ley de Ingresos y Presupuesto de 
Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Etchojoa, Sonora, con un importe de: $376,483,482.00 
(SON: TRESCIENTOS SETENTA Y SETS MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES 
MIL CUATROCIENTOS OCHENTA YDOS PESOS 00/ 100, M.N.). 

TÍTULO CUARTO 
DISPOSICIONES FINALES 

ARTÍCULO 95.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos fiscales, se 
causará un interés del 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el 2024. 

ARTÍCULO 96.- En los términos del Artículo 33 de la Ley de Hacienda Municipal, el pago 
extemporáneo de los créditos fiscales, dará lugar al cobro de recargos, siendo la tasa delos mismos 
de un 50%, mayor a la señalada en el articulo que antecede. 

ARTÍCULO 97.- El Ayuntamiento del Municipio de Etchojoa, Sonora, deberá remitir al H . Congreso 
del Estado para la entrega al Instituto Superior de Auditoria y Fiscalización, la calendarización anual 
de los Ingresos aprobados en la Presente Ley y Presupuesto de Ingresos, a más tardar e l 3 1 de Enero 
del año 2024. 

ARTÍCULO 98.- El Ayuntamiento del Municipio de Etchojoa, Sonora, enviará a l Congreso del 
Estado, para la entrega a l Instituto Superior de A uditoria y Fiscalización, trimestralmente, dentro de 
los cuarenta y cinco días naturales siguientes al trimestre vencido , la información y documentación 
señalada en la fracción XXIII de los Artículos 136 de la Constitución Po lítica del Estado de Sonora 
y 7° de la Ley de Fiscalización Superior para el Estado de Sonora. 

ARTÍCULO 99.- El ejercicio de todo ingreso adicional o excedente que reciba el Ayuntamiento, 
deberá ser informado a l Congreso del Estado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 136, 
fracción XXI, ultima parte de la Constitución Política del Estado de Sonora, y artículo 6 1, fracción 
IV, inciso B) de la Ley de Gobierno y Administración Municipal. 

ARTÍCULO 100.- Las sanciones pecuniarias restitutorias que en su caso pudieran cuantificar e l 
Órgano de Control y Evaluación Municipal o e l Instituto Superior de Auditoria y F iscalización, se 
equipararán a créditos fiscales. teniendo la obligación la Tesorería Municipal de hacerlas efectivas. 

ARTÍCULO 101.- Los recursos que sean recaudados por las autoridades municipales por m andato 
expreso de las disposiciones de esta Ley y del Presupuesto de Egresos, estarán sujetos a la 
presentación de un informe trimestral por parte de los beneficiarios ante la Tesorería Municipal y el 
Órgano de Control y Evaluación Municipa l dentro de los 15 días siguientes a la conclusión de cada 
trimestre, obligación que iniciará simultáneamente con e l ejercicio fiscal . independientemente de la 
fecha en la que los recursos sean entregados. Las autoridades Municipales tendrán la obligación de 
retener los montos recaudados s i dicho informe no es presentado en los términos aquí previstos, hasta 
que e 1 informe o los informes sean presentados. 

ARTÍCULO 102.- Con la finalidad de cuidar la economía familiar, se aplicará la reducción 
correspondiente en e l impuesto predial del ejercicio 2024 en aquellos casos en que como 
consecuencia de la actualización de los valores catastrales unitarios de suelo y construcción el importe 
a cargo resultara mayo r al 10% del causado en el ejercicio 2023; ex ceptuando los casos: cuando el 
incremento en e l valor catastral sea imputable a mejoras que el propietario haya realizado en e l predio, 
derivado de conservac ión y actualizació n catastral, infraestructura introducida en la zona, variacio nes 
en Jos mercados inmo bili.arios, fenómenos naturales que afecten e l valor de los predios, actualización 
de valores en base a documentos que intervienen con los pro tocolos que manifiestan valor del predio. 

TRANSITORIOS 

ARTÍCULO PRIMERO.- La presente Ley entrará en v igor e l día primero de enero del año 2024, 
prev ia su publicación en e l Boletín Oficial del G obierno del Estado. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- E l Ayuntamiento del Munic ipio de Etchojoa, remitirá a la Secretaría de 
Hacienda del Gobierno del Estado, po r conducto de l Instituto Superior de Auditoría y Fiscalización, 
la información correspondientes a su recaudación de impuesto predial, así como de los derechos por 
servicios de agua potable y alcantarillado que recaude e l organismo municipal o intermunicipal que 
preste dicho servicio, incluyendo conceptos acceso.rios. 
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Dicha información deberá ser entregada a más tardar en la fecha límite para hacer llegar al Congreso 
del Estado el Informe del Cuarto Trimestre del ejercicio fiscal anterior con el desglose de los términos 
que sean definidos de conformidad con la reglamentación federal aplicable, a fin de que sea remitida 
a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para su validación y determinación de los coeficientes 
al Fondo General y al Fondo Municipal, en los términos de la Ley de Coordinación Fiscal. 

Comuníquese al Titular del Poder Ejecutivo para su sanción y publicación en el Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado.- SALON DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL 
ESTADO. Hermosillo, Sonora, a 14 de diciembre de 2023. C. CLAUDIA ZULEMA 

BOURS CORRAL, DIPUTADA PRESIDENTA, RÚBRICA.- C. MARÍA JESÚS CASTRO 
URQUIJO, DIPUTADA SECRETARIA.- RÚBRICA.- C. JOSÉ RAFAEL RAMÍREZ 
MORALES, DIPUTADO SECRETARIO.- RÚBRICA. 

Por tanto, mando se publique en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado y se le dé el 

debido cumplimiento. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo, en la ciudad de Hermosillo, Sonora, a los 
veintiún días del mes de diciembre del año dos mil veintitrés.- GOBERNADOR DEL 
ESTADO.- FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO .- RÚBRICA.- SECRETARIO DE 
GOBIERNO.- ADOLFO SALAZAR RAZO.- RÚBRICA. 
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La autenticidad de éste documento se puede verificar en 
https://boletinoficial.sonora.gob.mx/informacion-institucional/
boletin-oficial/validaciones CÓDIGO: 2023CCXII52XI-28122023-
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